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Upadek dyktatury w Hiszpanii
Kraków, 31. stycznia

(10 Kilka dat z biografii Primo de Rivery 
posłuży nam jako najlepsza ilustracja metylko 
jego bajecznej kariery, ale i jego upadku, który 
zresztg z nieuchronną musiał nastąpić konecz- 
nośclą. Primo de Rivera, syn bardzo w Hiszpa- 
njl popularnego marszałka i pogromcy powsta- 
nia kari i stów w roku 1876, został już w 30. ro 
kn swego życia generałem. Ody w latach 1017 
— 1921 zasiadał w senacie wypowiedział s:ę za 
wyoofahlem się Hiszpanji z Marokka, które po 
żeru wszystkie żywotne siły w kraju. Do wla 
dzy dochodzi we wrześniu 1923, stając na czele 
sprzysiężenia oficerskiego tzw. Junty i organie 
żując militarną rewolucję, by uwolnić Hiszpa
nię ?. pod władzy „korupcyjnych1* polityków. 
De Rivera rozpędził parlament, a na jego miej
sce ustanowił dyktaturę militarną. Wzorem je 
go był Mussolini, którego we wszystkiem na
śladował, Nie szczędził więc szumnego patosu 
i bohaterskich gestów, ale tylko w tern mógt 
naśladować Mussoliniego, który jako ;ndywi- 
dualność przewyższa go o całą głowę. Szczę
ście z początku do niego, się uśmiechało, udało 
mu się bowiem zlikwidować powstanie Abd el j 
Krima w Marokku, przyczeni, rozumie się, głów i 
ną rolę w likwidacji tego powstania odegrała 
Francja. Nie obeszło się przytem bez załatwię 
nia osobistych porachunków, albowiem generał 
Primo de Rivera wykorzystał sposobność, by 
unieszkodliwić swego rywala generała Beren- 
guera, przypisując mu główną winę klęski Hi- 
szpanji w Marokku. Generał Berenguer poszedł 
pod sąd, a de Rivera obejmuje naczelne do
wództwo armji, i, jak już Wyżej zaznaczyliśmy, 
przy pomocy Francji prowadzi do zwycię
stwa, za co zostaje księciem Aidiru. W  dwa la
ta później zmienia militarną dyktaturę na cy*
„ Iną przeprowadzając rekonstrukcję swego ga
binetu, w którym pozostają tylko trzej genera*- 
łowię, resztę zaś tek obejmują „cywile". Ta 
przemiana nie oznacza jednakowoż zmiany kur 
'su, gdyż Primo de Rivera nadal nie zwołuje 
parlamentu. By rozbić istniejące w Hiszpanji 
part je. zakłada swoją własną partję, tzw. 
„Union Patriotica" i zapowiada zwołanie Zgro
madzenia Narodowego, które ma przeprowa
dzić „sanację" stosunków. To Zgromadzenie 
Narodowe, wyszłe z nominacji króla miało mieć 
charakter ciała doradczego a nie ustawodaw
czego; okazało się jednak, że i w tem aomino ! 
wanem Zgromadzeniu Narodowem podniosły 
się śmiałe glosy krytyki całego systemu, tak, 
że dyktator i tego Zgromadzenia dalej nie zwo 
ływal.

Siedem lat rządów Primo de Rivery to lata 
nieustannych buntów i puczów, zaczętych już 
w roku 1926, gdy korpus artylerii w obron.e 
swoich przywilejów zbuntował się przeciwko 
dyktatorowi Dyktatura hiszpańska w  ciągu 
tych lat sama sic zużyła i nie zadowoliła lite 
rato * nikogo, mobilizując przeciwko sobie 
wszystkie siły kraju. Doszło do tego, że dwa 
dzienniki konserwatywne „A. B. C." i „El Do-

bate“ , który to ostatni jest organem wysokego 
kleru, nawoływały do powrotu do staręj kon
stytucji z roku 1876. Opinję dyktatora zagrani
cą podkopywał najsłynniejszy powieściop'sarz 
hiszpański Blasco Ibanez, i najgłębszy współ
czesny umysł Hszpanjl, słynny filozof prof. 
Unamuno. Primo de Rivera lekceważył sobie 
agitację „emigrantów**, ale okazało się, że za 
emigrantami sto: cały kraj. Świadczyły o tem 
rozruchy na uniwersytetach, które dyktator 
zbkwidowal drakońskiemi środkami, wywołu
jąc powszechne n-ezadowolcnie, a ze studenta
mi solidaryzowali się profesorowie uniwersyte
tu. Niezadowolenie z rządów Prm o de Rivery 
stało się tak ogólne, że nawet tak ostrożny po
lityk konserwatywny jak Guerra dał się wcią
gnąć do spisku. I tym rą?e;n udało się dyktato
rowi ' steroryżoWaÓ’ króla, atoli, proces przeciw
ka Guerrze, zakończony zresztą wyrokiem 
uwalniającym, był niejako ostatnim gwoździem 
do trumny dyktatury.

Primo cie Rivera byłby się napewmo jeszcze 
utrzyma! przy władzy, — gdyż król Alfons XIII, 
w  obawie wybuchu rewolucji republikańskiej 
wbrew sobie samemu wciąż w ostatniej chwili 
udzielał Primo de Riverze swego poparcia. — 
gdyby przeciwko dyktaturze nie wystąpił naj- 
poważnieiczy czynnik, tj. — waluta. Pezcta spa 
dała w zastraszający siposób, a obecnie jej sita 
kupna zredukowana została dio piątej części. 
Okazało się. że organizm gospodarczy nie znosi 
eksperymentów im arnima v-ilt, a memento sfer 
gospodarczych, do których przyłączyli się 
przedstawiciele nauka i sztuki, zrobiło swoje. 
Król przyjął ofiarowaną mu przez Primo de Ri- 
verę dymisję, gdy zawiodło dyktatora ostatnie 
pociągnięcie: apel do armji i floty. Generałowie 
i admiirałowię nie udzielali mu swego .placet", 
wobec czego Primo de Rivera widiząc, że zni
kąd nie ma poparcia, podał się do dymisji.

Itronja losu chciała, by jego następcą został 
jego rywal, generał Berenguer, którego Primo 
de Rivera w  roku 1925 kazał aresztować za w y 
głoszenie jakiejś mowy. Później nastąpiło poje-- 
dmarrle między rywalami, ale było ono tylko po 
zorne: Berenguer oczekiwał chwili kiedy bę
dzie się mógł zemścić na Riverze.

Zamianowanie Berengruera jest próbą zlikwi
dowania dyktatury w sposób spokojny i bez
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gwałtownych wstrząsów. Sytuacja bowiem ar 
becnae w ten sposób się przedstawia, że cało 
ostrze niezadowolenia zwraca się przeciwko dy 
nastjL Ciekawa jest pod tym względem opinią 
konserwa tywno liberalnego polityka hiszpań
skiego de Rom ino 'esa ogłoszona w zbior<r 
wetn dzielę „Prozess der D Matur" wydamęsn 
przez Ottona Fomt d* BattagHa we Wiedokł. 
Hrabia Romanones pisze: „W  Hiszpanji używa 
my słowa .dyktatura"/aby niem ofcreśtić obe- 
oną formę rządlu. ale używamy go ktrawencjor 
nalnie, bo ściśle. wziąwszy rząd hiszpański niie 
jest bynajmniej właściwa dyktaturą... Mussofi- 
ni, jakkolwiek nominalnie jest od króla zależny, 
jest faktycznie w posktdanhi ęałea pełni władzy 
i to ni© na podstawię królewskiego zapfarńfc 
lecz jako wódz zorganizowanej słły polity
cznej — faszystowskiej miiHidk która nktyftao 
opanowuje państwo, lecz sarnia siebie ogłasza 
legainem państwem i jedyną trwałą siłą prze
ciwko wszystkiemu i przeciwko wężysrfldzrt. W  
Hiszpairę! nie mamy nftc z tego wszystkiego 
Generał Primo de Rłvera jako pewęydent ltM r 
strów, ma króla ponad sobą, rządzi na podsta
wie królewskiego zaufania- Nletyfko podefcnude 
swoje postanowienia w  imieniu króla, lecz tak 
że przedkłada je królowi do podpisu. SSa puflh 
tyczna nosząca razwę „Uniom Padrtotica" ni* 
jest żadną mjHoją na wzór faszysfaoarsfciej. tyję 
ona całkowicie z laski generała Prfeno de Rłve 
ry i będzie dopóty istniała, dopóki ca będzie 
przy władzy... Obecną formą ińe Jest aoeai dy 
ktaruira, lecz absolutna iuonan±jA~“

Tyle hrabia de Romacones, który arw etą ale 
odmawia uznania Primo de Rtyense i podnosi 
jego zasługi jako reorganizatora admaitoteaeft 
państwowej. Wynika z tych stow Jasno, śo <łjr 
ktatura była de faow> niedźwiedzią przysługą 
wyświadczoną momarchj Hiszpania jest odcię
ta od całego świata drutem cenzury 1 dBrtogo 
nie wiemy, jakie właściwie siły połączyły 
razem, by obalić dykta turę. Wkrótoe sytaacja 
się wyjaśni a wówczas okaże się czy te różno 
rodne siły: niezadowoleni oficerowi©, rew ołw 
cyjni studenci, zaniepokojona gospodarczym 
kryzysem burżuazja i socjalistyczna tfasa ro
botnicza, zdolne będą do przyjęcia m  sieb*© 
odpowiedziain-ości za dalsze losy kraju. Ni© td© 
ga wątpliwości, że siły te są tak rozbieżne i 
o tak odmiennych życiowych interesach, że się 
opozycji to nie uda. Obecnie Berenguer ma je 
dynę zadanie, a mianowicie, by rriedopuśolć do 
rewolucji, któraby zeniotła dynastję Bouirbo- 
nów. Pytanie zachodzi czy opanuje sytuację.

W  każdym razie pozostaje faktem znairrieo- 
nym. że jest to pierwsza dyktatura, która w  na 
szych oczach się zapadła. Nad tym faktem nie 
można przejść do porządku dzlen-nego-s

M a d r y t ,  30. 1. PAT. Donoszą z Barcelony,
że  w części tam tejszej nastąpiło całkowite uspo 
kojenie.

*
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Budżet i ustawa skarbowa uchwalone
w III. czytaniu

„Chwila obecna nie upowainia do optymizmu" —  oświadcza
min. Matuszewski

( Telefonem od naszego korespondenta}

W a r s z a w a .  30. 1. (Sim) Na dzisiei&zem p« 
siedzeniu komisji buidiżetowej przystąpiono do 
dalszoi debaty nad ustawą skarbową. Przema
wiał pos. Dąbski (Str. Chb), który stwierdza,, że 
sytuację naszą mogłaby uratować duża poży
czka zagraniczna, albo taka zmiana koniunktu
ry, któraby postawiła na nogi rolnictwo. Ani je 
dnego. ani drugiego nie można się spodziewać. 
W  tych warunkach trzechmiljardowy budżet 
jest nonsensem, bo Polska nie będzie go mogła 
■trzymać Kryzys obecny nie spadi z nieba. W  
dochodach budżet jest nierealny i w najlepszym 
razie osiągnie się 90 procent dochodów. W  o be 
cnej sytuaci me da się zrealizować nowego 
5-prooentowego dodatku dla urzędników.

Następnie przemawiał minister Matuszewski, 
który stwierdza, że choć nie patrzy na sytuację 
tak czarna jak p- Dąbski, bo nie można przesą
dzać, że kryzys rołniczy musi trwać, ani że u- 
z/skanśe pożyczki jest zupełnie niemożliwe, to 
jednak cłrwfla obecna nie upoważnia do opty 

Poseł Dąbski — mówi minister —  nie>- 
rąjotruje trudności w  uzyskaniu kredy

|tó ■wsagranicznycfa w  momentach natury poJity 
oznei

W  głosowaniu przyjęto wniosek posła Rata
ja do arŁ 4, ażeby z  nadwyżki budżetowej przy 
znać 5 proc. dla urzędników oraz specjalny do 
datek na Bank Roimy. Wniosek pos. Rybarskie 
go o zniesienie 10 proc. dodatku do podatku 
przemysłowego upadł.

Na popołudniowem posiedzeniu przyjęto bu
dżet i ustawę skarbowa w trzeciem czytaniu 
ż tnałemi zmianami.

Przewodniczący pos. Bydka podziękował 
wszystkim członkom komisji za gorliwą pracę, 
poczem poseł Rataj w imieniu członków komisji 
podziękował p. Byrce. Wreszcie minister Matu 
szewski w  imieniu rządu podziękował przewód 
miczącemu, dodając, że on, jako nowicjusz w ie
le w komisji skorzystał.

W  ten sposób ostra dość często dyskusja bu 
dżetowa zakończyła się, jak amerykański film 
ku zadowoleniu wszystkich.

Dyskusja budżetowa w Sejmie rozpocznie się 
dopiero w poniedziałek. Prezes Byrka ocenia
jąc wyniki prac budżetowych stwierdza, że su 
my uzyskane są naogół realne- że zresztą 
wszystko zależy od koniunktury gospodarczej.

Koło Żydowskie wobec budżetu
( Telefonem od naszego korespondenta)

. W  arszctw -a . 30- 1. Sin. Dziś odbyło się po- 
afedzeoie Koła Żydowskiego. Prezes Grynbaum 
scharakteryzował całość budżetu oraz poszczę 
gćhe jeno pozycje podoosząc, że budżet ten 
zasadniczo nie różni się od poprzednich budże
tów. Mówca podkreślił, że ciężar pokrycia bu 
dżetu spada znowu na ludność żydowską i że 
wniosek posła Rosmairina o zmniejszenie wpły 
w<ów z podatku obrotowego o 50 miljonów u- 
padl, natomiast podwyższono tę pozycję o 25 
sfijnów tak. ż© ogólna suma podatków prelimi 
■owana jest na 275 miljonów zł. Niebezpieczeń 
sbwo jednak zwiększa jeszcze ta okoliczność. 
Że nunasterstwo skarbu rozkładając wpływy 
na poszczególne izby skarbowe, poleca szaco 
wać obrót wyżej, niżby to wynikało z prełkni- 
nowanej w  budżecie kwoty. Zachodzi obawa, 
że wobec tego ściągnie się nie 275 a 375 miljo 
nów.

Pb stronie wydatków budżet nie zmienił swe
go oblicza. Coprawda do budżetu wstawione 
zostały niektóre pozycje na cele specjalnie ży 
dowskie w kwocie 150.000 zł. niezależnie od 
kwoty preiimiiniowianej, stało się to jednak dzię 
ki poparciu niektórych klubów centrolewu. Jest 
to pewien krok naprzód, jest to mała szparka, 
wyżłobiona w murze niezrozumienia i nie

uwzględniania słusznych postulatów żydow
skich. Zaznaczyć należy, że w kwestji wnio
sków żydowskich wyasygnowania sum na cele 
żydowskie, rząd zachowywał się zupełnie obo 
jętnie. Poseł Grynbaum uważa, że nic się nie 
zmwieniło coby mogło spowodować zmianę stó 
sunku Koła do preliminarza budżetowego. Mow 
ca podnosi, że wszelkie wysiłki Koła w celu 
zmiany systemu podatkowego rozbijały się z 
tego powodu, że postulaty żydowskie w tej 
dziedzinie nie zostały wyczerpująco oprnoowa 
ne.

W  dyskusji, która się rozwinęła brali udział 
posłowie i senatorowie Wygodzki. Rosmarin, 
Eisenstein, Kerner, Hartglas. Brodt- Dawidsohn 
i in. Niektórzy z mówców uważali, że do budże 
tu należy się ustosunkować pod katem widze
nia konieczności państwowej. Wszyscy się 
zgodzili na to, że jest on wygórowany, dysku
sja nie została zakończona- W  sprawie wnio
sku posła Gryuibauima o opracowanie odpowied 
olch ustaw podatkowych wybrano specjalną ko 
misję, do której weszli posłowie Eisenstein. 
Farbstein, Rasner i senator Dawidsohn,

Na żydowską konferencję gospodarcza, któ
ra się odbędzie 2 lutego we Lwowie wydętego 
warno posia Farhsłeina.

B ij. nie ubiega się o miejsce w prezydium
Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z  a w  a. 30. 1. (Sin) Na porządku dtzien 
nym jutrzejszego posiedzenia Sejmu znajduje 
się sprawa wyboru wicemarszałka Sejmu w 
miejsce p. Marka. Jak się dowiaduję klub PPS 
w ostatniej chwili zdecydował sie nie odstępo
wać fotelu wicemarszałka klubowi BB, lecz za 
chować gc dla siebie, a zarazem zaproponować 
utworzenie godności szóstego wicemarszałka, 
który to urząd miałby przypaść klubowi BB.

Klub BB jednak nie godzi się na takie zała
twienie sprawy i wobec tego zamierza nie wy
suwać swej kandydatury.

Rząd nie poniósł strat?
( Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  30. 1. (Siu) Na jutrzejszem po 
siedzeniu Sejmu znajd,uje się m. in. sprawozda 
nie nadzwyczajnej komisji, badającej sprawę 
podkładów kolejowych. W  tej sprawie rząd za 
powiada bardzo rewelacyjne oświadczenie, któ 
re stwierdza, że rząd nie poniósł żadnych strat 
przy zakupnie progów.

W a s z y n g t o n ,  30. 1. PAT. Komisja spraw 
zagranicznych Senatu przyjęła przychylnie 
sprawozdanie o nominacji przez prezydenta Hoo

vera p. Aleksandra Moora ambasadorem Stanów 
Zjednoczonych w Polsce. t

Zarząd gminy żyd. w A a r s u r ó  
o premjera Bartla

(Telefonem od naszego korespondenta).

W a r s z a w a .  30. 1. (Sin) Premier BMel
przyjął dziś zarząd guniny żydowskiej w War
szawie w  osobach pos. Fanbsteina i wicejweae 
sa Feldstema.

Echa zajść 31. października
( Telefonem od naszego korespondenta).

W a r s z a w a, 30. 1. (Sin) Nadzwyczajna ko* 
misja do zbadania zajść w dniu 31. pa£dz>ętar 
ka ub. roku przesłuchiwała dziś w charakterze 
świadków: pełniącego obowiązki dyiektora t u  
ra sejmowego p. Pomorskiego, sekretarza oso
bistego Marszałka Sejmu p. Dwernickiego o n  
posła Stefana Dąbrowskiego (KI, Nar.)

Pos. S t Dąbrowski podał zgodnie ze swą za
powiedzią nazwiska oficerów którzy zebrani by% 
krytycznego dnia bądź to w westybulu sefeps' 
wyra bądź też w Szpitalu Ujazdowskim.

Sprawa Kas chorych
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  30. 1. (Sin) Dzisiaj pod prze. 
wodn'ctwem posła Kwapińskiego obradowała 
podkomisja budżetowa do zbadania działalności 
rządów komisarskich w Kasach Chorych. Na 
stanowisko referenta powołano posła Pajaka 
(PPS ). Przewodniczący przedstawił projekt 
szeregu pytań, które mają służyć za podstawę 
postępowania komisji. M. in. poseł Pająk zapro 
ponował, aby podkomisja zbadała na miejsca 
działalność komisarzy m. Lwowa, Krakowa, Ło 
dzi, Częstochowy, Drohobycza oraz Związku 
Kas Chorych we Lwowie i Lodzi, Z dyskusji, 
która się następnie wyłoniła wynikło, że pod
komisja nie będzie mogła dokonać tej pracy do 
trzeciego czytania budżetu. Celem rozstrzygnie 
cia w iakm zakresie działalność komisji zosta 
nie ustalona, posiedzenie odroczono do jutra.

Nr wy Zet rząd klubu sprawo
zdawców sejmowych

W a r s z a w a ,  30. 1. Sin. Dziś odbyło s ę  do
roczne zebranie klubu sprawozdawców parla
mentarnych. Po odczytaniu sprawozdana; przy 
siąpiono do wyborów. Na prezesa wybrano po 
nownie redaktora Bazylewskiego. na w ccprezr 
sa red. Wierzyńskiego, do zarządu weszh red 
Osbergerowa. Boski, Sachnowski. Bestermann 
oraz sprawozdawca sejmowy „Nowego Dzienn 
ka“ red. Bernard Singer.

„Ort" do rzemieślników
W a r s z a w  a. 30. 1. ŻAT. ,,Ort“ ogłosił odę-

z\\ ę. w której zwraca się do ws/ysktieli żydo
wskich rzemieślników w Polsce, ażeby zawiera 
li umowy ze swymi terminatorami i rejestrowa 
li te umowy w  cechach, w przeciwnym bo 
wiem razie zostaną ukarani przez władzę.

Halio New York! Tu Warszawa
Minimalne opłata za rozmowa — 

52 dolarów
N o w y  d o r k, 30 1. PAT. Amerykańskie to

warzystwo telegraficzne i telefonczne podaje 
do wiadomości, że komunikacja radiotelegrafi
czna pomiędzy Nowym dorkiem a Warszawą 
rozpoczn e się 1. lutego. Minimalna opłata za 
rozmowę wynosić będzie 52.5 dolarów.

Proces o fałszerstwo dolarów 
we Wiedniu

W i e d e ń .  30. 1. PAT. Przed sądem przyślę 
'glych rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przeciw 
ko pomocnikowi handlowemu z Buczacza Gros 
sowi o  fałszerstwo banknotów 10-dolarowycb 
w roku 1919. Gross podawał się wówczas za 
członka ukraińskiej misji wojskowej. Dwukro
tnie udało mu sdę zbiec z więzienia śledczego 
w  Austrji i dopiero obecnie wydały go władze 
niemieckie.

Jerozo lima.  30. 1. ŻAT. Belgijska para któ 
lewaka nu zamiar wkrótce odwiedzić Paleoty- 
n *
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\  B A R R Y  tiA R P Z R , * 7g L T l
WBtor dzieła Dwadzieścia lat lotnictwa*

U  dziesięć dni naokoło świata...
iiŁ%«teynarodowe przygotowania do rozbudcwy zamorskiej

komunikacjt lotniczej
W  ■’ w Stanach Zjednoczonych toczą

taę ężywiuuc dyskusje rzeczoznawców na to 
■BU Mttoskonalenia zamorskiej komunikacji lo- 
w c h (. Jui w najbliższym prawdopodobnie cza 
tt$ (brdaajto te zostaną sfinalizowane i w ich 
« p a a »  do Wiadomości ptMicznej podane zosta 
■ą kufcretne projekty otwarcia regularnej ko 

samolotowej na całym szeregu linij 
Bqur*etonycb, dzięki czemu ludziom, którym 
^ a ojałnie zależy na czasie, umożliwi się szyb- 
la » i dogodne podróżowanie w samolotach, 
Wagi#?** aterowcach.

Stopniowo powstał juz nawet w swych głów  
■jjitfe zarysach generalny plan rozwiązania pro 
Moniów technicznych i komunikacyjnych, zwią 
aanyoh z planem zorganizowania dalekodystan 
w wych przelotów na zamorskich linjach powie 
tntnycfi.
, Ma podstawie teoretycznych rozważań i pra
ktycznych doświadczeń porozumiano się w ko 
łach miarodajnych co do tego, że loty iransoce 
aniczne odbywać się muszą w wielkich sterów 
odch, botwiem samoloty metalowe naraz e jo  
azcze potrzebom takiej komunikacji w całej peł> 
ni nie odpowiadają. Według programów, oprą*- 
cbwanych dla przyszłych towarzystw zamor 
skłaj komuft!kacji powietrznej, na linjach trans
oceanicznych kursować mają olbrzymie sterów 
oe, które byłyby w stanie oprócz załogi i po- 
OBty przewozić 160 pasażerów.
■ Komunikacja zamorska przy pomocy sterów 

cÓW ma być jednak tylko prow!zoryczna, naj
wybitniejsi fachowcy uznają bow:em zgodnie, 
źe idealnym środkiem transoceanicznej komun' 
kacji powietrznej byłyby wielkie samoloty me
talowe. Dlatego też w kołach fachowych czy
nione są stale gorączkowe przygotowania do 
rozpoczęcia bndówy olbrzymich piat owe ów, 
które zarówno pod względem swych rozmia
rów, jak i pod względem swej zdolność: prze
wozowej przewyższałyby daleko możliwości 
komunikacyjne aparatów, używanych dzisiaj.-

W  licznych kołach technicznych we i z y  się, 
że przy lotach zamorskich całometa! rwe u pa 
raty mogłyby być stosowane z niemniejszem 
powodzerdern, jak sterówce, a przytem wyda
tki, związane z cl; budową, utrzymaniom i re
montem, byłyby daleko niższe od kosztów bu
dowy, utrzymania i remontu sterowców. Oczy
wiście nie brak wśród techn ków f przeciwni
ków tej tezy. Zwolennicy sterowców utrzymu 
ją, iż aparaty cięższe od powietrza nigdy n e 
będą się nadawać do przewożenia w-ększej tło 
śc^asażerów  i żc jedynem pojem dziahtna pla 
tbwęów będzie i w przyszłości t j l kj  liOinum- 
kacja kontynentalna, przybrzeżna i międzywy- 
spbwa;

A jednak postępy techniczne, uczynione w 
cząsacłl ostafn ch na palu awjacji, pozwalają 
przypuszczać, ,Iż obecne formy komunikacji lo
tniczej k.W rtiedalckiej już ' przyszłość: ulegną
wielkim, zmianom. W  jakim kierunku zmiany te 
pójdą, trudno narazie przewidzieć, gdyż wła
śnie w dzidzinie lotnictwa niespodzianki wszel
kiego rodzaju bardzo są możliwe. Może uda 
się skonstruować zupełnie nowy typ samolotu, 
który- byłby czemś pośredniem międcy płatów- 
cęm a .sterówcem? I to przecież nie jest wyklu
czone.

Fakt, iż w warunkach dzisiejszych za najod
powiedniejszy środek komunikacji transoceani
cznej uważany jeąt sterowiec, bynajmniej nie 
pomniejsza znaczenia płatowca, jako środka 
kómunjkaćj) lotniczej. Płatowiec nadaje się bo
wiem bodajże lepiej od sterowca do komunika
cji kontynentalnej, tedy do przelotów, odbywa
jących' się wyłącznie nad lądem stałym. To też 
w  Ameryce, gdzie komunikacja międzymiasto
wa, sa,<nblotąml bardzo szybko się rozwifc, .pla- 
towce -oddają transportowi powietrznemu wet- 
kię usługi, • ,, - -

Znaoaenie phrtowców wzrośnie Jeszcze bar
dziej t  chwilą, kiedy uruchomione zostaną piet 
wwe sfterewee transoceaniczne. Główne porty 
powietrzne (w Ameryce San Francisco I New

York) otrzymają wtedy połączenie samolotowe 
z całym krajem, przyczem na tych linjach po
mocniczych kursować będą nowoczesne oibrzy 
mie płatowce, obliczone na przewóz około 5(1 
pasażerów, a rozwijające szybkość około 130 
mil na godzinę.

W  praktyce podróżowanie dokoła świata 
przedstawiać się będzie w przyszłości, mniej 
więcej, jak następuje: Przypuśćmy, żc pasażer 
swą podróż rozpocząć zamierza w San Fianci- 
sku. Wsiądzie on tam do wielkiego kontynen
talnego płatowca, którym przeleci do New-Yor 
ku. Tam przesiądzie na sterowiec transoceanicz 
ny „North Atlantic", który dowiezie go, —  po
wiedzmy, — do Berlina. W  Berlinie ponowne 
przesiadanie: tyrn razem do powietrznego „wa
gon lit", tj. potężnego płatowca z kabinami sy- 
pialnemi, który kursować będzie między Berli-

Be r l i t ; .  30. 1. Dzisiejsza rozprawa przeciw 
ko fałszerzom czerwoiiców obfitowała w  sze
reg niezwykle sensacyjnych mo-mentów. Na 
wiadomość o tent, że -na rozprawie przewodni
czyć ma osławiony przywódca puczu Kappa, 
kpt. Enhardft, ściągnęło tłumy publiczności na 
salę sądową. Wedle twierdzenia o-bro-ny. Er-' 
liard-t miał pozostawać w ścisłym kontakcie z 
-oska-r żonym Ka rurni d zetn.

Na dzisiejszej rozprawie Erhaidt usiłuje za
przeczyć temu -i oświadcza, że tylko ogólnie 
rozmawiał z Karuniidzettt o fałszowaniu ban
knotów, jako o Jednym z środków wałki pollty 
cztiej. Mówił też z nim o planie wywołania po 

t wstania w R-osJi i o tem. że powstanie w  Rosji 
, zadałoby cios Śmiertelny ruchowi komunlstycz 

nemu w Niemczech.
Niebywałe poruszenie wywołało następnie 

oświadczenie obrońcy dra Bera w Imieniu pod- 
sądnych ? a r.i ak i chi sz w 1 lie go i Karumidzego. za 
witrającc szereg sensacyjnych oskarżeń pod a-

W i e d c ń -  30. I. ( AWi  Pi, s-tna wiieczorjic do
noszą z Madrytu: Oczekiwania, że z chwilą dy 
misji Primo de Rivery w całym kraju zapanuje 
uspokojenie nie spełniły się. Tak w Madrycie, 
jak i w innych miastach odbywały się demon
stracje republikańskie. W Madrycie demonstra
cje te urządzają studenci wspólnie z robotnika 
mi. W  Barcelonie przyszło do ostrych starć 
między policją a demonstrantami, przyczem kil 
ka osób zostało zranionych.

Przy tworzeniu gabinetu wyłaniają się zna 
cznc trudności, gdyż kilka osobistości odmówi-

\
L o n d y n ,  30. 1. PAT. Dzisiaj w pałacu'św. 

Jakuba otwarte zostało trzecie plenąnie posie
dzenie konferencji morskiej. Mac-Donald, jako 

! przewodniczący zaznaczył, że konferencja pię 
ciu mocarstw, posaduącycli odmienne interesy 
znajduje się obecn-e wobec trudnej sytuacji, je 
dhakże stwierdzić należy, że wyniki wstępnych 
narad, aczkolwiek powolne, są przecież zupeł
nie zadawalające. Po przedstaweniu przez 
Grandiego stanowiska włoskiego, MacDonald ; 
zaznaczył, że kwestie wysunięte przez Włochy, j 
dotyczące raczej zasad niż metod, będą od- i

nem a Japonją. A  z Japonii pouad Wielk m Oce 
unern lecieć się będzie znów sterowcem da Ame 
ryki.

Jeżeli zaś pasażer, który sterowcem trans 
oceanicznym przybył z New-Yorku do Londy
nu, zechce udać się do Paryża, to w Londynie 
przesiądzie do płatowca mniejszego, którym 
ewentualnie mógłby przelecieć jeszcze da'e.i. — 
powiedzmy — do Szwajcarii, luft finti O le 
by następnie zapragnął obejrzeć softi Lg.pt, 
mógłby w jednym z portów powietrznych na 
wybrzeżu morza Śródziemnego wsiąść do wiel
kiego samoloty, utrzymującego stałą komunika 
cję między Europą a Kairem. Z Kaira natomiast 
bez jakichkolwiek trudności mógłby przelecieć 
do Australji, a stamtąd wielkim sterowcem 
transoceanicznym mógłby się udać w podróż 
powrotną do Ameryki.

Fachowcy zajęci są właśnie układaniem roz
kładu lotów tranocean. Według rozkładu tego 
podróż dookoła świata trwałaby około 14. jedn® 
kowoż przypuszczać należy, iż po pewnym c*a 
sie możnaby było czas trwania takiej, podróży 
zredukować do dziesięciu dni.

dresem rządu sowieckiego. Wedle tego oświad
czenia, rząd sowiecki miał od samego pocztftku 
uprawiać fałszerstwo walut zagranicznych róż* 
uych krajów. W roku 1928 Pófitbluro opracow* 
ło szczegółowy plan fałszowania banknotów 
dolarowyc horaz angielskich 1 meksykańskich. 
Wykonanie planu poruczono członkom PoHtbtu 
ra Staganowsklemu, Jarowskiemu 1 sekretarze 
wl WCIKA Emuchidzemu. Banknoty fałszowa
no masowo w państwowej drukami w Lenin
gradzie. 0'brzymlą ilość fałszywi ch banknotów 
wysłał rząd sowiecki gen. Fengowi do Mongo
lii. Poza tem zasypywano masowo falsyfikata
mi wszystkie kolonie angielskie oraz Mezopo
tamię. Syrię 1 Palestynę. Radca handlowy w  Je 
dnem z  poselstw aowleckicłi Beikart został od 
wołany do Moskwy 1 zastrzelony, ponieważ 
wzbraniał się puszczać w ruch fałszywe bank
noty, żona Jego została otruta.

Powyższe rewelacje wywarły na wszystkich 
obecnych piorunujące wrażenie.

ło udziału w  gabiinecie, część zaś tuzalećmiłK 
swoje przystąpienie od pewnych wta-taokikm. 
których na razie nie można spełnić.

Primo kandyduje
M a d r y t .  30. 1. (AW ) Primo de Rivera *•

świadczył na posiedzeniu założonej pracz sie
bie organizacji „Union Catolica", że unia ruust 
wziąć udział w  kanąpia-rtji wyborczej i wystawić 
listę z własnym kandydatem- Przypuszczają, 
że Primo de Rivera zechce sam kandydować.

dzielnie traktowane co pozwol- konferencji omó 
wić dwie ważne kwestje, a mianowicie tonażu’ 
globalnego i według kategorj'.

Grundi zaznaczył, że delegacja wioska nie 
ciice zaangażować się w jakiejkolwiek kwestji 
metody, lub specjalnego punktu zagadnienia 
rozbrojenia, dopóki nie zostaną załatwione dwfe 
zasadnicze sprawy, mianowicie sprawa określę 
nia wzajemnego stosunku procentowego Jedno
stek morsk eh. oraz sprawa określenia globalne 
g tonażu maksymalnego.

(Copyright by Central European Press).

Seus£C] jne oskarżenie przeciwko rządowi
sowieckiemu

(Telegram własny ,płowego Dziennika-)
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Wrzenie w Klszprnli
Trtd n o k i w utworzeniu nowego rządu

Trzecie posiedzenie plenarne konferencji
morskie;
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De-ino»str:te.(d • #’ Wiedniu przeciwko pruskiemu ministrowi oświaty. —  Bomby cuchnące lako
argument.

Rzecz dzieje się we Wiedniu. Pruski minister 
®św aty dr. Karol Becker, który jako gość ba1 
Wi we Wiedniu, ma odczyt Pt. „Problem oświa 
ty na tle przesilenia kultury \\ spólczesnej". Od' 
czyt pruskiego m n.stra oświaty ściągnął całą 
el tę wiedeńską, nie brak austriackiego ministra 
oświaty dra Srbika oraz rektora uniwersytetu 
Wiedeńskiego dra Gleisbacha. Stawiła się też 
badzo licznie liakenkreuzlerowska młodzież wie 
deńska, by załatwić z demokratycznym mini
strem swe partyjne porachunki. Wszak dr Bec
ker riiiał odwagę przeciwstawić się polityczne 
lnu zacietrzewieniu młodzieży odbierając nacjo
nalistyczne) organizacji „Die deutsche Studen- 
tenschaft** monopol reprezentowania ogółu uni
wersyteckiej młodzieży. Hakenkreuzlerów ni
gdy nię widać na naukowym odczycie, ale tym 
razem stawili się bynajmniej nie dlatego, by 
się czegoś dowiedzieć, ale z wyraźnym zamia
rem urządzenia „burdy*1. Gdy minister Becker 
Oddał w swym odczycie cześć wielkiemu twór- 
fcy psychoanalizy prof. Zygmuntowi Freudowi, 
tozległy się pierwsze wrogie okrzyki, zaczęto 
itupać nokami i gwizdać. Prelegent niewiele so
bie z tego robił i kontynuował swój wykład. 
(Młodzież czekała tylko na dalszą sposobność, 
by wyładować swą energję. Gdy minister wspo 
Itmia, o związku między kulturą a kwestią spo
łeczną, małe słóweczko „sozial“  stało się ha- 
fcłem drugiego wybuchu, który przybrał takie 
lroraniarv,. źe prelegent musiał przerwać odczyt. 
Zjawiła się policja i siłą wydaliła ze sali demon 
*t rantów.
i A teraz drugi obrazek. W  Niemczech istnieje 
bard co ruchliwa organizacja, która postawiła 
sobie za cel sumienne studjum problemów 
wrpółczesne} Dedagogji. I oto ta organizacja 
„Der Bund entschiedeaer Schulreforiner* u rzą
dziła, przed kijku dniami w Berlinie w jednym z 
tamtejszych gimnazjów publiczną dyskusję na

Na wschodzie Polski, oprócz głównych wy z- 
bań, spotykamy jeszcze kilka grup wyznanio
wych mniej licznych. Są to Staroobrzędowcy, 
Muztumame i Karaami.
I Staroobrzędowców mieszka w Polsce prze 
Szło 50.000, z czgo 30.000 na terenie jednego tył 
ko województwa wileńskiego, gdzie mają 40 
gmin wyznaniowych. Reszta mieszka w sąsie
dnich województwach, a nawet w samej stolicy 
przebywa ich około 500. Przybyli oni do Polski 
jeszcze w XVIII wieku po okresie reform, prze- 
prowadkanych przez Piotra Wielkiego w cer
kwi prawosławnej, tworząc opozycję przeciwko 
nowej jej-organizacje Stąd też ich nazwa brzmią 
ca oficjalnie: Wschodni Kościół Staroobrzędc- 
WY. W  r. 1925-ym odbyli pierwszy swój zjązd, 
pierwszy niletylko w niepodległej Polsce, ale 
...ogóle w swoich dziejach, pełnych prześGdo 
Wań prżez rządy carskie. Na zjeździe tym opra 
cowańo statut wewnętrzny kościoła. Niema on 
hierarchii, na czele stoi Rada Naczelna, której 
nowe wybory mają się odbyć w roku bieżącym 
(1930 r.). Ewangielją niejako tego kościoła są 
tzw. Odpowiedzi Pomorskie, dzieło ich przy
wódcy Andrzeja Denisowa z r. 1723.

„Wśród szeregu wyznań, istniejących na zie 
miach wschodnich Rzeczypospolitej, — wyzna
nie muzułmańskie reprezentuje odrębny świat 
wierzeń".

Do wyznania tego należą tzw. polscy Tata- 
rzy, mieszkający w liczbie około 7.000 w pół
nocno; wschodnim zakątku kraju. Zorganizowa
ni są w 19 gin nach, które na zjeździe w r. J925 
w Wilnie ukonstytuowały się w Polski Autoke
faliczny Kościół Muzułmański, wybierając na 
swego naczelnika. Muftiego, znanego orjcntolo- 
ga wileńskiego dr. Jakóba Szynkiewicza. Muzuł 
mańskie gminy wyznaniowe są ubogie, utrzy
manie ich meczetów, duchownych (imanów i 
mueuinów), oraz cmentarzy spoczywa na skar-

temat idei narodowo- socjalistycznej. Z jednej 
strony miał przemawiać hitlerowiec, a z dru
giej strony żydowski uczeń 8 mej gimnazjalnej. 
Dyskusję zagaił prof. Oestre ch z ramienia 
„Bundu“ zaznaczając, że jest to eksperyment, 
który udać się tylko może, jeśli młodzież zdo
będzie się na spokojne wysłuchanie obu refe
ratów; poczem zabrał głos przedstawic el liitle 
rowców, młody 20-letni chłopak i na samym 
wstępie oświadczył, że sam wyrzuci niespo
kojne elementy ze swej własnej partji, o Te nie 
potrafią się podczas dyskusji godnie zachowy
wać. Referent bardzo namiętnie bronił progra
mu narodowych socjal stów z pod znaku Adol 
ta Hitlera, zaznaczając, że od lat najwcześniej- 
szych zajmował się polityką, od wielu lat bie
rze aktywny udział w ruchu swej partji, prze
czytał wszystkie ks:ążki traktujące o współcze 
snej polityce. Można sie więc było spodziewać, 
że po takich zapowiedziach referat pędzie stał 
na jakiejś naukowej wyżynie, ale to, co ie:e- 
rent powiedział było tak chaotyczne, że o ja- 
kimś wyższym poziomie mowy być nie mogło. 
W  każdym razie jednakowoż przyznać należy, 
że forma referatu była spokojna i nieagresyw
na. Gdy następnie zabrał głos żydowski stu 
dr-nt, wybuchły natychmiast -hałasy, rozległy 
się krzyki, gwizdy, wdania: „Heil Hitler!" — 
Prof. Oestreich rozwiązał zebranie, gdyż oka
zało się, że audyto-rjum nie może utrzymać dy
scypliny. Pierwszy referent napróżno usiłował 
uspokoić swoich zwolenników i starał się prof. 
Oestreichowi wyperswadować, by zgromadze
nia nie rozwiązał, zwolennicy jego jednak przy 
szli z planem rozbicia i w tym celu przynieśli 
ze sobą cuchnące bomby. Wobce tego argumi-n 
tu zgromadzenie nie mogło się odbyć, wszyscy 
musieli opuścić salę;

Cuchnące bomby — oto argument hakenkreu 
zlerowśkiej młodzieży. ( k )

bie państwa, który asygnuje na ten cel rocz
nie około 60.000 zł. Wprawdzie gminy pobiela
ją opłaty od Wyznawców za czynności reli
gijne, ale według zasad religji: muzułmańskiej 
9h0 tych dochodów musi iść na cele dobra 
czynne, a tylko 1'10 na duchowieństwo.

Najmniejszym z pośród wymienionych trzech 
grup jest Karaimski Związek Wyznaniowy, li
czący wszystkiego 800 dusz. Stanowią oni nie-- 
tylko odłam wyznaniowy, ale i narodowościo
wy, mają bowiem własny język i własną litera
turę. Centrum Karaimów jest półwysep Krym
ski, skąd zapewne przybyli do Polski przed ja- 
kiemi 500 laty, osiedlając się w Trakach, któ
re po dzień dzisiejszy stanowią ich ośrodek. Są 
oni odłamem ludności żydowskiej, od której się 
derwali jeszcze w IX wieku, jako opozycja prze 
ciwko wprowadzeniu Talmudu. Posługują sie ję 
zykiem hebrajskim tylko w liturgii, w życiu 
zaś codziennym karaimskim a w szczególnie ro 
syjskim i polskim. Swój pierwszy zjazd orga
nizacyjny odbyli w r. 1927, dokonywując obio
ru naczelnika tzw. Hahama. którym został Se- 
raja Bej-Szapszał, ongiś nauczyciel następcy 
tronu perskiego, a w czasie wojny Haham tau- 
rydzkich Karaimów. Karaimi mieszkają w Ro
sji, na Litwie, w Persji i Trucji, jednakowoż 
grupa polska, choć tak nieliczna, stanowi silne 
centrum kulturalne, które wydaje nawet włas
ny organ w języku polskim „Myśl Karaimska**. 
Druga grupa przebywa na Krymie w liczbie 
4.000 osób.

REPERTUAR t e a t r ó w  k r a k o w s k ic h
TEATR MIEJSKI W KRAKOWIE

Piątek: „Szwejk1' (woni jer a —  nowość). 
Sobota: „Szwejk".

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
Sobota: 8*30 wlecz. „Opowieść o Herazelu z O- 

strapoJa" (w yst Trupy Wileńskiej).

Z TEATRU. LITERATURY I .S Z IU K I
— KRAKOWSKI TEATR ŻtDOWSKl. Jutro. W

sobotę i w niedzielę. o gedz. 8.30 wiecaól do&uiutk 
komedia, pełna liluuoru i dowcipu chasydzkiego ,0- 
po wieść o Herrfolu z 0*jrc.poJa“ Mojżesza Ufs*yfeą. 
w i'iisce«i:r-:r. c;,-i i reżyserii' Dr.i M. W eichtrti, fc 
w świetinerr wykonaniu Wileńczyków. W  niodzteśt
0 3.30 pop. po eonach zniżonych „Miasto żydów" 
Arona Gejtlśna. Bilety wcześniej do nabycia w  Okoń* 
Fiisch-hab, Grodzka 46 (tir. tek 32-5G).

— PREMJERA .SZWEJKA". Dziś wch-odzi m  •  
fisiz teatru im. J. Słowackiego rozgłośna przeróbka 
sceniczna powieści i Hożeka o dzietnym eioidk 
Sziwej-lai., która jest jadowicie satyryczmem poduww: 
nem dla dawniej monarch-jl autstrijaołc.ierj. F u w m k l 
ne obrazy przypomną wszystkim co przeżyli pocu* 
tek wojny światowa po stronie austriackiej, teo iedE 
ny w swoim rodzaju humorystyczny zamęt, w  iattu 
rozcr.Y wa!d s-ię io oil.hrzymie zdarzenie. Główną n u  
Szwejka. odtwarza St. Jaracz, w roli komendanta 
szpitala dila sy-muiaaitów występuje gościnnie L. Wyr 
w--.cz. w iinnych ro-lach niemal cały męuki zespól tatt 
■tru. Wszystkie dekoracje do 12 obrazów nowe, ps>- 
dtiug projektu M. Różańskiego-, reżyseria Z. Ctiutd* 
wisik.iego, muzyka antraktowa w s.tyhi ojfo Set. 
, Szwejk" pozostaje na repertuarze przez wszystkie 
najbliższe dni. W niedzielę popołudniu .po raz ostatni 
„B et.! e e.m potoki c“ .

— ZGoN SŁYNNEJ ŚPIEW ACZKI CZESKIEJ. 
Oiniegidiaj zmarła w  Pradze słynna śpiewaczka cat 
ska Emmy Deslinn. Zmarła naOTWala się tttw ■ 
soi w ie Emma Ki 11, a urodziła si? w  roku I8C8 
w  Pradze. Jej nauczycielka była Marjia Lówc- 
Desti-nn. na ezieść której przyjęła swój nsendUMa. 
Emma Desfinn była sławną śpiewaczką, wystę
pując w  Berlinie, Paryżu, w  Londynie i nowojor
skiej Metropolitami operze. v,y
!_g. ■.

królowe plenności
„Kurjer Czerwony** pis.z.e o tegorocznych wybran 

kach konkursu pięknoścE zorsamzowanego przez .uw. 
prasę czerwoną ( .Knrier Czerwony" i „Exipress Po 
ranny"):

„A  wiięc Mdss Poilomia — p. Batycka.
Wzrost iimponuijący, a iedinak, oo się nieczęsto zda 

rza, — zupełnie idealne proporcje ciała. Limja har- 
mo.rijn.ie wjsmuiMa. Piękne rysy twanzy, którym -lek 
kie cdtweiżćnftf od kainomr, nadają sw ois.ty wdzięk ! 
czar. Sliiic-złue oczy w śliiczmej o.praw!ę. Syntezą twa 
rzy i sipojrzenia jest zwycięs.two I TOizkaz. Tak pa
trzyć musie® wielcy oon<iu.isiTadorzy średimio-wiecza.

Pierwisya v k e  Miiss —  p. Malczewska.
Twarzyczka — pomysł airtystycany Ax«mrt’OWkuza. 

Subtelne łysy, cera pastel-owa jasna bluiid, nieco 
niesJorna czuipryna stwarza dolkola twarzy złotaiwą 
aureolę. Figourka zigirahna, aczikolwJ„ik zbyt dirobna. 
W iele wdzięku w uśmiechu, choć syn.i.e-zą te>i urodpi 
węj twarzy jesn zaduum̂  i sarętek.

Iłr.uga vice Miiss — p. Winkowska.
Kwiat polny, ale nie smętna konwalia. Imb nie

śmiały fJ.j.0 ] eik. Ma coś w sobie z wdzięku rt.jdraka
1 radosnej pu.rpuiry maku. Cera olśniewająca. Jasne, 
czyste czoło. Budowa betz zarzutu.. Wiele iście 
wtiośnianego wdzbękm, i iniiłej prostoty.

Tu syntezą jest radość życia".
iM W W M M n W M M W M g g g g g g

KOMUNIKATY
— CE1REI I CHALUC MIZRACHJ (Kapa 16, L Pd

Dziś, w piątek o godiz. 7.30 wygłosi odczyt p. M. 
BLindrnam rt t. Haom jego życie i twórczość"
Jutro w sobotę o godz. 3 po,p. zbuóika alotywiistów, 
połączona z referatem. O godiz. 4 pop. Mesabat On eg 
Szabat. O godz. 8 wiecz. zebranie towarzytslde połą 
czonf z żywym dałemnA^m Qoścnc mdłe tt idzlatA.

—  ^ IITA C H D U T<. Dziś, w  piątek o gode_. 7 Tu w 
lokalu „Me-rloazu", Krakowska 4, referat Dra O. Me 
nasohego *t. t. Wa-iika o toroiy życia państwo-wego. 
(Demokracja, czy dyktatura).

_  KOLO ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AW O D AH " 
(Dietla 68). Dziś, w piątek, o godz- 8 zebranio człon 
ków z referatem kol. Lerahemfólda. Siprawy bardzo 
ważne.

— ŻYDOWSKI UNIWERSYTET 1 UDOWY. (P izo
myska 3). Dtzus, w  pąitek, o godz. 7.15 wiiecŁ odczyt 
p. Dra BerkeMianmiera n. t. Parlamentaryzmi i ^Lykża 
tura (Ustroje państw wsipótczcsnych f.) O godz. 8,15 
Seminarjuin k'itera.tury powszechnej, prowadzi p. 
Dr. Lów.

—  WALNE ZEBRANIE KRAK. TO W ARZYSTW A 
GlNEKOLOGICZNFGO odbgdtzie suę 4 lutego, o god_ą 
2(i tej w  sald wykładowej Kliniki Gineko!^Połoan 
U. J. w  Krakowie. W  razie nieobecności kompteU 
Członków, odbędzie się posiedzenie bec względu na 
ilość zebranych, o godz. 20 min. 30. Porządek dzien 
ny: Sprawozdanie z  dBriatatoości Tow. u  rok 1929 
Wtoioaki i interipetecąe. Ccęść raiituwa: Duufl— he 
o)e z Ka »‘ iU Om. PoŁ U. J, z Oddi Oi-go Scpkala 
fw . ŁauatM  x Sakofi P o M e ic k

S M d l m f .  M i i  i t o i n » M e
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Podział terytorjałny państwa
z punktu widzenia interesów gospodarczych

CMcawy projekt Dra Kasińskiego o decenłralJz acji administracji państwowej i jej skarbowości.

Warszawa, 21 stycznia

W e wrześniu 1928 r. Rada Ministrów pod 
przewodnictwem premiera prof. Bartla powzię
ta decyzje utworzenia komisji dla usprawnienia 
łdaunistacji publicznej. Na czele jej stanął pre- 
mjer, zastępcą jego został ówczesny wiceminister

tp n w  wewnętrznych dr. Jaroszyński. Komi
s j i  zakreśliła sobie bardzo szeroki program stu- 
djOw i uzyskała współudział około 100 osób na,i 
bardziej w tej dziedzinie kompetentnych. Jed
na z sekcyj komisji, pozostająca pod przewo
dnictwem b. wojewody wileńskiego, senatora 
Romana — sekcja podziału terytorialnego pań
stwa zmierza ku zakończeniu swoich prac, któ 
rych wynikiem ma być projekt nowego podzią 
tu terytorium państwu na jednostki adminlstra- 
cyjne. Otóż, jak stwierdza poseł Kazimierz 0- 
knlicz, który miał możność bliższego zapozna
nia się z pracami tej sekcji, prace te, pozbawio
ne jakiejś nowej, głębiej potraktowanej koncep- 
cjp, mają tylko na celu naprawianie granic o- 
becnych województw, przyczem poprawki te u- 
Jęte są pod kątem tych lub innych poszczeoól- 
nych kwesty i, przeważnie natury praktycznej 
lub technicznej. Wypowiadając się w sposób zde 
cydowany za koncepcją podziału terytorialnego 
państwa na duże prowincje, stanowiące odręb
ne jednostki w sensie regionalnym : obdarzone 
szerokim samorządem, poseł Okuhcz słusznie 
po kreślą, że wymaga to poprzedniego os:ągnię 
cia przez wchodzące w rachubę terytorium pe
wnego poziomu gospodarczego, umożliwiające 
go zaspakajanie pewnych własnych potrzeb wła 
snemi środkami. W  przeciwnym bowiem razie 
gospodarka takich prowincyj oparta byłaby na 
niezdrowych podstawach, t. żn. na zależności 
finansowej w sprawach pozostawionych ich kom 
petencji od skarbu państwa. W  tym celu potrze^ 
bne jest: 1) podniesenie gospodarcze terenów 
wschodnich, jako najbardziej zacofanych i aa 
niedbanych, 2) przcciwdziaławe atrofji miast, 
stanowiących naturalny ośrodek przyszleoo re- 
gjcnu-prowincji, i 3) rozbudowanie sieci komu
nikacyjnej w sposób ułatwiający naturalne cią
żenie całego regjonu do swego centrum.

W  ten sposób wyłania się sprawa regjonałiz 
mu gospodarczego, ściślej mówiąc regionaliz
mu finansowego, stosowanego w szerokiej mie
rze w państwach zachodnich. Nie ulega bowiem 
najmniejszej wątpliwości, że przy dzisiejszym 
ustroju władze centralne zbyt są zajęte zagad
nieniami ogólnej polityki pańsitwa, aby nale
żytą uWagę poświęcić sprawom regionalnych a- 
nomalij. Nie przestają one jednak być w Polsce 
bardzo aktualne. Cowięcej, ich aktualność staje 
się z roku na rok poważniejsza, zwłaszcza, gdy 
zwrócimy uwagę na zależność wysokości kosz 
tów administracyjnych od rozdrobnienia podzia 
łu administracyjnego poszczególnych dzielnic. 
Stwierdza to zresztą również poseł Okulicz, 
podkreślając, że dotychczasowa polityka admi
nistracyjna i gospodarcza popiera — być może 
nieświadomie — koncentrację wszystkich inte
resów w stolicy państwa, które wskutek tego 
stają się podobne do organizmu o wielkim otłu
szczonym brzuchu i słabych niedorozwiniętych 
członkach. Organizm taki jednak nie może żyć 
i rozwijać się prawidłowo, zwłaszcza jeżeli jest 
stale zagrożony z zewnątrz przez inne organiz 
my, posiadające tendencje agresywne.

Ponadto należy przyjąć pod uwagę, że róż
norodność warunków gospodarczych wywołuje 
częstokroć sprzeczność interesów poszczegól

nych ziem i dzielnic, kjiawet jednakowych giup 
ekonomicznych w różnych częściach państwa.

Naogół przy dokładnych badaniach zjawisk 
życia gospodarczego nie można operować pań
stwem, jako całością, lecz należy Je ściśle róż
niczkować. Z konkretnym projektem w tej dzie 
dżinie występuje Dr. Fatistyn Rosiński w me- 
zwykle ciekawej swej pracy, wydanej nakła
dem Głównego Urzędu Statystycznego, a zaty
tułowanej JCzyime i Bierne Okręgi Finansowe

w Polsce ' '. Projekt jego oparty jeśt na zasadzie- 
żc około wielkich skupień ludności i ognisk ży
cia gospodarczego gromadzić należy większe 
obszary administracyjne i naodwrót.

Jeśli chodzi o dotychczasowe anomalie skar
bowości prowincjonalnej, to są one niewątpli
wie skutkiem błędnej w Polsce organizacji ad
ministracyjnej, domagającej się reformy. W zin° 
cnienie elementu społecznego w tej adrninistra 
cji winno być drugim niemniej ważnym postu
latem oczekujących nas reform. Pozatem grun
towna reforma i unifikacja istniejących leszcze 
w poszczególnych dzielnicach systemów podat
kowych; potrzeba jej opracowania uznaną zo
stała już przez- wszystkie czynniki państwowe

społeczne.

Jak daleko iść powinnaby decentralizacja ad- 
mhcstracjt państwowej i jej skarbowości?

, Zdaniem Dra Kasińskiego centrum państwa 
ma dość udręki z obioną narodową, długiem pu 
blicznym ze swojemi resortami naczelnemi, są- 
wnictwem i więziennictwem, rentami inwalidz
kiemu i emerytalnemu, ochroną pogranicza, wre
szcie z robotami publicznemi szerszego zakro
ili, jak budowy portów morskich, odwodnieniem 
Polesia, budową dróg żelaznych i wodnych o- 
góinopaństwowego znaczenia. Pozostałe potrze 
by mogłyby z większym dla kraju pożytkiem 
być zaspakajane przez organy autonomiczne. A 
więc cale szkolnictwo, op:eka społeczna, miej
scowe drogi i melioracje, opieka nad rolnic
twem 7 przemysłem. Odpowiednio musiałby na>- 
stąpić i podział źródeł opodatkowania.

Centrum rezerwując sobie podatki przemy
słowe i dochodowe, tj. te, które najwięcej na
dają się do teoretycznego przerzucania na od
biorców. może być jednocześnie regulatorem 
ich, asygnując z tego źródła zasiłki dla tere
nów nie dość poci względem gospodarczym za
awansowanych. Odpowiada to sumom dwu i 
jednego miliarda złotych w skali dzisiejszego 
budżetu trzechmiljardowego. Tylko bowiem tę
żyzna gospodarcza jednostek stanowi o potę
dze mocarstwowej państwa i jego stanowiska 
na arenie międzynarodowej. Z tego założenia 
wychodząc, dr. Rasiński wypowiada op.nję, że

samodzielność obszarów autonomicznych stanie 
się dobrą szkołą dla miejscowych talentów acł • 
ministraeyjnych, Ittóra w przyszłości zasilać 
będzie wszystkie placówki władz centralnych, 
zarówno jak i oba ciała prawodawcze.

Wreszcie autor powyższego projektu propo
nuje ujęcie działalności naszych ministerstw w 
następujący szemat: Ministerstwo Spraw Mewnę 
trznych podzielić na tytuły; cywilnego zarządu 
politycznego, służby zdrowia, policji i ochrony 
pogranicza; Ministerstwo Skarbu — zarząd skar 
bowy. ogólna akcja skarbowa z zachowaniem 
wprowadzonych niedawno tytułów emerytur, 
rent i długu państwa; Ministerstwo SprawiedH* 
wości — administracja, sądownictwo i •więzien
nictwo; Ministerstwo Robót Publicznych — ad
ministracja, utrzymanie czyli remont, budowa i 
odbudow-a. Koniecznem jest też przeniesienie 
Ministerstwa Komunikacji oraz Poczty i Telegra 
fu do budżetu właściwych przedsiębiorstw.

Dalszym postulatem byłoby łączenie wszysD 
kich nowych budowli w jednym resorcie robót 
publicznych, nie wyłączając budowli Minister* 
stwa Spraw Wojskowych cywilnej i charakte
ru. Wreszcie szkolnictwo we wszysts.ch resoi* 
tach aaieżik by wyodrębiać w samodd-dua ty
tuły.

Uwagi Dra Rasińskiego, natury ogólnej, sąi 
niezwykle cenne, ale tern niemniej nie wystar
czające. Najbardziej nas bowiem interesuje kwe 
stja ścisłego podziału terytorialnego państwa Ze 
stanowiska gospodarczego.

Sprawie tej, stanowiącej przedmiot żonA* 
nych badań wybitnych znawców w tej dziedet- 
nie: pp. Jana Piekałwiewicza i Stan. Zdzisi. Rur 
kowskiego, którzy pierwsi zajęli Sie przeprowa
dzeniem podziału Polski na okręgi gospodarcze 
z uwzględnieniem naturalnych i hisłoryczaycfc 
warunków Małopolski Zachodniej, poświecimy, 
następny artykuł. m. Gotatttam

Stiaty Skarbu państwa na podkładach
kolejowych

Przy roapatrywaui-u budżetu Miii. Kolei na r. 
PJ2S/29 sprawozdawca pos. Kaczanowski (PPS) 
poruszył sprawę zakupów podkładów kolejowych. 
Według lego sprawozdania:

„W  roku J926 podkład kolejowy kosztował od 
1,30 do 4,50 al. za sztukę. Jeszcze z początkiem r. 
1927 płaciła kolej sa podkład 5 zł. W jesieni ro
ku zeszłego zawarło Ministerjum Kolei o dostawę 
6,000.000 podkładów umowę z jakimś syndykatem 
dostawców, który się w międzyczasie specjalnie 
dla tej tmnzakcji zawiązał pod kierownictwem 
pewnego spekulanta drzewnego, mającego wyrę
by w Puszczy Biftłjwieskiej. Na podstawie tej 
umowy płaci kolej za podkład przeciętnie 9 zl., 
czyli w- stosunku do ceny z początkiem r. 1927 
Misko 100 proc. więcej, oo oznacza stratę prze
szło 20 uulj. zł/-.

Do podobnych wniosków doszedł pos. Sobolew
ski, sprawozdawca budżetu Min Kolei na r. 1929/ 
30, który stwierdził, że 

„Zakup dokonany na rok budżetowy 1928/29, 7 
by) niekorzystny, nie zdołano rozbić k ariel u, dano 
mu wiążące obietnice na rok 1929/30, zrobiono nie- 
udały eksperyment z podkładami bukowerm**.

Na skutek tych uwag Sejm powołał Specjalną 
Komisję do zbadania polityki podkładowej Min. 
Komunikacji. Komisja la odbyła 44 posiedzenia, 
rozpatrzyła 9 memorjałów w sprawie dostaw i o- 
brotu drzewem, przesłuchała 35 urzędników pań
stwowych i 14 przedsiębiorców w charakterze 
świadków i rzeczoznawców Po błjsko rocznej pra j 
cy komisja ta złożyła obszerne sprawozdanie.

Sprawozdanie to zawiera szereg ciężkich oskar- | 
żeń pod adresem ministrów komunikacji, a szcae- i

gólnie b. mkt Romodkiego K o m is ja ______
przekonania, że nieudolność Min Koimaakacji 
raz jego urzędników doprowadziła do tego, te  
dostawcy dyktowali ceny na pokłady Mh, K—lti

„Wybór ui-zędndika. (do aatouipów podkładów) —
mówi sprawozdanie Specjalnej komisji MjmoAKf - 
był lekkomyślny**. „Postępowanie tego mę&rffca 
szkodziło interesom kolei i państwo**.

Forytowa.no kartel firm, ftostarcBajfogydk kolei 
podkładów, cofano dostawy firmowe, D tn  kon
kurowały cenami z kartelem.

„Powyżej przytoczone cyfry -*  mówi sprawo
zdanie Specjalnej komisji se^nowej — dają pe
wien obraz różnicy cen i pewien maiarjnł do po
równań. Nie są natomiast o  tyie tuiarodfejMy l o 
by można obliczyć wysokość strat choćby tyBoo w  
przybliżeniu Komisja próbowała wpnawdaie rate 
lić wysokość strat, jednakże próby te p»*ły fó tr 
nych sposobach obliczeń dawały wyniki no* bież
ne Stwierdzić tylko można z całą pewnością, he 
straty były i to straty, do określenia których ko
nieczne jest użycie cyfr mil jonowych, Ścisłe jed
nakże ustalenie strat wymaga długich i mozolnych 
badań fachowców.

Lasy państwowe, które mogłyby vv całości po
kryć zapotrzebowanie koleji na podkłady, ucze
stniczyły w  dostawach z nikłemu, ilościami, zaled
wie 5 procent I

O przyczynach pisze komisja: „Praycsyny tego 
obniżenia się cyfry podkładów, <k*tarcaauycfa z 
lasów państwowych, szukać należy przede wszy sł- 
kiem w tem, że poszczególni fmik cjonar jusze ko
lejowi, którzy podkłady odbierali, czynności *e 
w  stosunku do ła-sów państwowych wykonywali

i



Str. 6. J30W Y DZIENNIK". 10bom. 1 2 . 1930. nc. n

bardzo surowo, odrzucając jako zły (łoży procent 
dostawy. Cóż więc miały dyrekcje lasów państwo 
,wych z temi oUrzuconami podkładami robić1? 
Sprzedawały je po niższydi cenach mniejszym 
handlarzom drzewnym, a ci już z zarobkiem wię
kszym przedsiębiorcom, którzy po pazefcranspor- 
towamiu towaru o kilka stacyj dniej, oferowali go 
ponownie kolei, a ta wybrakowany pierwotnie to

war przyjmowała w całości jako dobry *.
Wobec tego stanu rzeczy Komisja zgłosiła na

stępujący wniosek:
„,Sejm wzywa Rząd do poczynienia wszystkich 

zarządzeń, aby winni w myśl sprawozdania Ko
misji pociągnięci byli przez właściwe władze do 
odpowiedzialności za szkody wyrządzone Skar
bowi Państwa-*.

383.

384
385.

386.

Kto pragnie nawiązać stosunki bandiowe
z Niemcami?

Pośrednictwo towarów i przedstawicieli
przemysłu artystycznego i naczyń stoło
wych z mosiadizu, farbowanych, niklowa
nych i posrebrzonych, oraz dla stolików 
do palenia, herbaty i gry.

395. Firma berlińska pragnie nawiązać stosunki 
z przodstawicielamli i odbiorcami aparatów 
olekJfcrycznydh i mieahanicznych.

396. Zakład budowy silników w  Badenji prag
nie nawiązać stosnnkii z  finmami okręgu łó
dzkiego, interesującomi się stottoam- Die
sla wszelkiego rodzaju, jak to silnikami dla 
statków i łodzi, stonkami stałe/mi, przeno
śnemu i Ł d.

397. Firma w  Stertrt&n pragnie nawiązać stosunki 
z prtzedsrtawidelamd i odtwórcami farb i la
ków.

398 Farma w  Wśrtembergji pragnie nawiązać 
stosunki z odbiorcami części składowych 
dlla rowerów.

399. Firma SUąśka poszukuje dobrze wprowa
dzonych przedstawicieli fachowych dla bez 
kompresorowych stoików Diesla w  Poana 
•tLu, Bydgoszczy Toruniu, Gnieźnie, Ostro- 
wie, Lesznie, Krakowie, Kielcach, Rado
miu, Częstochowie i Bielsku.

400 Firma w  Monaahjum pragnie nawiązać sito- 
sumiki z dobrze wprowadzonemi i fachowe- 
mt firmami dlla maszyn drogowych.

401. Fimma w Stuttgart poszukuje właściwych 
przedstawicieli dla płócakarń klozetowych.

402. Fiwpa w Barmeti poszukuje przedstawicieli 
i odbiorców dla towarów drobnych (blawa 
tów) i obszewek.

Bfiiższyńch imioirmaeyj udziela za podaniem 
numeru i załączeniem z złotych w znaczkach 
pocztowych-

DEUTSCłPPOLNISCHER W1RTSCHAFTS- 
BUJND E. V. BRESLAU L, Waustr. 2.

LISTA B. 18.
L EKSPORT Z POLSKI BO NIEMIEC.
Firma saksońska interesuje się bawełnla- 
nem włóknem dirapanem- 
Firmy śląskie kupią seradelę, pekistaki i t  d. 
Farma śląska poszukuj© różnego rodizaju 
odpadków metalowych i meta’i starych. 
Firma wrocławska interesuje się owsem 
białym do wyrobu środków spożywczych. 
Wrocławska agentura burtowa obejmie 
przedstawicielstwo potekftch firm eksporto
wych na łój i kme surowce- 
Fana śftąska poszukuje drożdży suchych i 
pszenicy ksefikowainej.
Firma śląska pragnie nawiązać stosunkfi v  
potefciemi fabrykami mąki kartoflanea oe- 
tem objęcia przedstawiedeistwa.
Fiona wrocławiska obejmie przedstawiciel 
®frwo aktoydh połsk&ch domów eksporto
wych na artykuły, nie podlegające zaikazo- 
■wi przywozu.
Farma wrocławska, posiadająca przedsta- 
wtideistwo, obejmie sprzedaż siemienia kiia 
aesgo. rzepakowego i gorczycy.
Firma śląjska pragnie nawiązać stosunki z 
pośskaemi firmami, ekspor-tującemi suszoną 
3rooiczynę.

& IMPORT Z NIEMIEC DO POLSKI.
(396. Fama w  Turymgji poszukuje dobrze wipro 

wadzocych przedstawiidieK dlla artykułów 
eheoakjauontechfnficzuych.

394 Fafaryka wyrobów metatowych w  Wirfem 
bergjj pragnie nawiązać stosunki- ze zdol
nymi przedstawicielami dobrze zaiprowa- 
dtzoaymi we właściwych kokach odbior
ców (domy towarowe sklepy specjalne dlla 
artykułów kuchennych i gospodarczych, 
juNtmay i t  cl) dła wyrobów metalowych

3TO.

m .

392.
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Umowa z Niemcami w sprawie 
eksportu żyta

W  <kńu 27 łwu parafowana została urnowa pol
sko- ndenuecka dotycząca wywozu żyta. Na pod
stawie wnowy półpaństwowe koncerny niemiec
kie Scheuera nabywają około 36—40,000 ton żyła 
po cenie 20 proc. wyższej od notowań polskich 
giełd Ubożowyah. Tranzakcją powyższą objęta jest 
również zapoczątkowana przez Bank Rolny do
stawa 20,000 ton państwowej rezerwy zbożowej.

W  terminie do 10 lutego zostaje zaniechane ze 
strony polskiej premjowanie eksportu, oo pra
ktycznie równa się uniemożliwieniu wywozu żyta 
na ryńlti zagraniczne, tak, że Niemcy na ten czas 
zapewnili sobie wyłączność zagranicznych ryn
ków zbytu.

Jakikolwiek umowa ma charakter prywatno go
spodarczy, to jednak z uwagi na państwowy cha
rakter obu organizacyj konitrahującyoh zostaną <> 
re ujęte w  formie dwu not dyplomatycznych, które 
w  dniu jutrzejszym zostaną wymienione między

Krai bez antysemityzmu
Żydzi w Jugosławii. — Nowa ustawa
Białogród (GBPtS). Riząd jugosłowiański opubli
kował w tych dniach nową ustawę o  organiza
cji żydowskiej gminy wyznaniowej, Ustawa ta, 
odznaczająca się wielką iiiberalnością, zapownia 
Żydom pełną swo.bodę w sprawach wyznanio
wych, gwarantując równocześnie gminom ż y  
dowśkhn daleko idącą autonomię we w szyst
kich sprawach, związanych z wewnętrzną admi 
oistracyą gmin.

W  związku z o.pubiiko-wankem nowej ustawy 
o organizacji żydowskich gmin wyznaniowych, 
zagrzebska „Siobodua Tribuma** przynosi w  je
dnym ze swych ostatnich numerów dłuższy ar
tykuł, poświęcony życiu mniejszości żydow
skiej w  Fu gosławii;

Prawie w e wszystkich państwach środkowo
europejskich, — pisze cytowane pismo. — do
chodziło po wojnie do rozmaitych ekscesów aa

o  żydowskiej gm inie wyznaniowej
tyżydowskiich- W  niektórych państwach miały 
nawet miejsce prawdziwe pogromy. Również 
na uniwersytetach dochodziło na tent tle do za
burzeń, które zwróciły na siebie uwagę całej 
Europy.

W  Jugosławji natomiast przez cały ten czas 
nie zanotowano ani jednego podobnego wypa
dku i, — jak twierdzi „Slobodna Tnbuma“ , — 
nigdy do zanotowania jakichkolwiek ekscesów 
antyżydowskich wie dojdzie. W  Jugosławii naj
wyżej mogą mieć miejsce sporadycznie wypadki 
nietotórancyjności wobec Żydów. Ale przyczy
ną takich objawów zawsze są względy gospo
darcze, względy konkurencji handlowej, p r z y  
czem zazwyczaj wina leży tak po jednej, jak i 
po drugiej stronie. Antysemityzm jako ruch spo 
łeczny jest natomiast w  Jugosławji nieznany.

Ludność jugosłowiańska nigdy nie robiła iad-

niemieckim urzędem dła spraw /.agraińcznyeh, •  
poselstwem polskiein w Berlinie.

Czterokrotny wzrost nadzorów 
sądowych na Pomorzu

jak się dowiadujemy, liczba zgłaszanych nad
zorów sądowych firm handlowych zarejestrowa
nych w obrębie Izby Przemysłowo- Hwdknwj 
grodzią/dzldej w porównaniu z rokiem 
wzrosła obecnie czterokrotnie.

ELEWATORY ZBOŻOWE W TJTlCTAiMIw
dowa elewatorów zbożowych w  Lublinie postępąjo
szybko naprzód. Wszystkie roboty żełaHO- beto
nowe zostały ukończone. Obecnie nadchodzą eto- 
pmiowo do Lublina techniczne instalacje wlm<ujM ii 
ue. Montaż ich roapaczinie saę w pderwBigicii 
duiacli marca. W e wrześniu br. elewator ■"“fiiwiy  
będzie do użytku. Budową kierują Państwowe Na
kłady pu-zemysłowo- zbożowe.

ŁUBIN WŁ4CEONE DO T A R Y F Y  W YJĄSKO 
WID. Na skutek starań Centrali Związku 
Ministerstwo Koniunikacji zakomuioikowalo 
zkowi, iż łubiji został włączony do tauyfy w y
jątkowej B 7. z terminem ważności od dna 1 k>~ 
t«®o 1930 r. Powyższe zarządzenie ogtowzooe zo- 
stało przez Mioisteistwo Ketminuuuacji w  dnrlsli ii 
trzepun do taayfy towarowej (Dziennik Taryf i  
Zarządzeń Kolejowych Nr. 2 poz. 12 z  r. 1930).

k r y t y c z n a  s y t u a c j a  w  g ó r n ic t w ie .
Sytuacja w górnictwie węglowem na Górnym Słg 
sku opolskim staje się coraz bardziej krytyczna. 
Z dniem 1 lutego kopalnia ^Abwełzr" redukuje 
350 robotników, a kopalnie „K arsten- Centrum *, 
„Joanna1' i ^reussan*' 30 procent swych zaśóg 
w  łącznej ilości 1200 robotników

POŻYCZKA TRUSTU KREUGER1 DLA AU- 
STRJI Donoszą z Wiednia, iż rządowi anstrjac- 
kiemu złożył ofertę na sfinansowanie pożyczki 
szwedzki trust zapałczany J. Kreugera. Jedno
cześnie zaś poseł aiustrjacki w  Waszyngtonie pro
wadzi w  tej samej sprawie pertraktacje z domem 
bankowym J. P. Morgana.

WZROST LICZBY UPADŁOŚCI NA WĘ
GRZECH. Z Budapesztu donoszą, iż krajowy zwią 
zek obrony interesów wierzycieli stwierdził re
kordowy wzrost liczby upadłości w roku bieżącym 
na Węgrzech. W jednym tytko dniu zarejestro
wano 25 upadłości na ogólną sumę 3 miijouów 
pengii.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES DLA OCHRO 
NY W IERZYCIELI. Z okazji CO-letaiej i\x'zaicv 
założenia wiedeńskiego „Związku Kredytorów j  
odbędzie się w W ied niu w dniach od 31 maja do 
3 czerwca br. międzynarodowy kongres dła o- 
chrony wierzycieli. Na czele komitetu mającego 
zorganizować kongres stoi radca komercjalny Pa 
weł Stiassny.

SZWAJCARSKI W YW ÓZ ZEGARKÓW. W  ro
ku 1929 wywieziiono ze Szwajcar/i przeszło 23 
miljony zegarków i  golowych mechanizmów ze
garkowych, wartości 276.75 miljooów franków 
szwajc. Pozatem za 30/) milj. fr. szw. części mc- 
obanizimów zegarkowych.

PRODUKCJA ZŁDTA W  R. 1929 Produkcja
złota w r. 1929-yim nie odbiegała znacznie od pro
dukcji w r. 1928 i wynosiła 83 i poi mUjona L , 
czyli o 1 mi Mon Ł. mniej w stosunku do 1927 roku 
W produkcji tej udział AngJLji z ko] on jurni wyno
sił 71,4 proc., w czem produkcja Transvaalu ‘53,1 
proc.

nej różnicy między Żydarni— asymiiilatorami a 
Żydanw—i.a.cjoriatisiraTiii. — Problem asymilacji 
jest zaga-ckyenwrn wey/nętazno-żydowsiki-am, a 
rząd i spoieazeństwo z togo względu w  sprawę 
tę się zasa-diuiiczo ni;e miesza. Jugosławji wystar 
cza, ż© Żydzi są lojalnymi obywatoiamk że są 
eleimonitom kotiisohdacji i poraądikui Jaiko riny^to 
uprawjitomi obywatele biorą Żydzi jugosłowian 
scy czynny udział w  życiu publicznem, współ
działając zgodnie z !u dneścią aryjską. W śród 
najbardziej zasłużonych działaczy na polu odibu 
dow y życia  gospodarczego kraju Żydzi jugo-sło 
wiańscy zajmują wybitne miejsce. Są oni gorą
cymi patriotami, przjrstosowują się łatwo do o- 
toczenia, nie WTodirębni»ją się pod żadnym 
względem, a korzystając z pełni praw obywatel 
skiich, spełniają bez zastrzeżeń również sw e 
wszystkie obowiązki wobec kroju.

liozpomiii! JowjDzinr
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zach. Małopolski i Maska
PAEE3TYŃ&KIE.

Keren Kręć Izrael.
L Koełfcieocjtii, uznając ogromne znaczenie „Ke 

m  Em : Izrael** (mizrachistyczny fundusz pałe- 
funduszu przeznaczonego w oatoica. 

dft* TUflrtniinfti Histytucyj reMgijinyui i kotonizi- 
cp' BJ wiotu religtjmego w Palestynie, proklamuje, 
ta «bon6ąztaeni każdego żyda reL' zij* ego jest in- 
1— 3 imn popieu»m*ie tego funduszu.

I, Eaat o ecja uchwala przystąpić uacychmiusi 
■ »  i n t o  zakrojonej akcji na rzecz „Keren Erec 
■ n r f  1 to w sposób nie kolidujący <l interesami 
htepeh fcaadnsziów palestyńskich.

? Konferencja przyjmuje obwiiązak zebr nu 
rzecz „Keren Erec Izrael1* w wysokości 

nałożonego przez jdwwtową Centralę 
"W Jerozolimie.

Keren Hajeeod.
4. Konferencja w  uznaniu ogromnych zasług Ke- 

m .  Bejeaoo, jako jedynego fonl umu odbudowy 
Beieermy całego żydostwa zorgantiizowanego w  
a gen c ji Żydowi klej*', nakłada obowiązek n« ka
żdego nuarachistę wytężenia wszystkich sił celem 
przysporzenia jaknajwięk szych dochodów i spo 
pofaryaowagłia go wśród najszerszych warstw.

Keren Kajemeth.
5. Kunlereiiuja przyjmuje ze szwzercin zadowole

niem proklamowaną akcję przez naczelne Dyre- 
Łtorjum „Keren Kajemeth** zabrania 1 miljona fun
tów w  latach 1933/91 i wzywa wszystkich towa
rzyszy do intanzyw.-ej pracy na rzecz tejże akcji 
celem zwiększania wpły wów i-uindn-szj dla Jino- 
żliwienda wzniosłych zadań około zakupienia ziemi 
[palestyńskiej

Bsra Ohalncowa.
6. Konferencja przyjmuje z zadowoleniem

w szczególności: ustalenia niedwuznacznej i  ja 
snej polityki zmiei zającej do realizacji mandatu, 
reorganizacji administracji palestyńskiej, wzmoc
nię na emigracji, oddania g, untów dla kolonizacji 
żydowskiej i zabezpieczenia życia i mienia Żydów 
w  Palestynie przez odpow.edni współudział Ży
dów w policji i garnizonie palestyńskim.

2. Konferencja, wychodząc z założi nia, i i  każda 
zmiana istniejącego ustroju w Palestynie zagro
ziłaby interesem i prawom u-tuodu żydowskiego 
do stworzenia siedziby narodowej żads od Egze
kutywy sjon, by nie zgodziła saę na żadne ustęp
stwa w tym kierunku i siała na straży pierwotnej 
intencji i pojęcia siedziby narodowej bez jakich- 
kol wiele ograniczeń.

3. Konferencja, zważywszy szkodliwe dla sjo- 
rizjiiu hasła wychodzące z niektórych sfer, które 
mogą osłabić energję i wysiłki nairodu żyu. do 
dalszej mężach-wlanej pracy i poświęcenia dla u-

raeczywistoaenia naszych po-stulalów. wzywa K- 
gze! utywę światową do energicznej akcji przeciw 
dziala*La tym szkodliwym prądom.

4. Konferencja wita z uznaniem • uwielbieniem 
stanowisko naczelnego rabina Kuka przed komi
sją śledcoe; rządu angielskiego.

SPRAW Y MŁODZIEŻ*'

1. Konferencja wyraża podziękowanie F.gzetu
ty wie Związku młodzieży mizrachi-lyrr.,:r-i w le- 
rozolimie za wydelegowanie swoich ezlonki»A na 
Konferencję krajową.

2. Konferencja wita z uznaniem założenie insty
tucji kredytowej „Kupath M'lwe * w Pamstynie i 
Łobowiązuje się do sprzedania od-pow.edńęj ilo
ści akcyj.

3 Konferencja, uzciając instytucje „Olimi B o  
Trim1' jiako instrument gospodarczy org. „Hapoel 
Hamizrachi*, wzywa wszystkie kom i loty lokalne 
do rozpowszechnienia akcyj w upominanej insty
tucji.

4. Konferencja wzywa wszystkie komitety lo-.,..- 
ne do przeprowadzenia w „Chamisza Asar*' ener
gicznej akcji zbiórkowej na rzecz V  a a r Lan-dau* 
w kolonji mdzractoistyoznej „,Szeich ■ Abrek“ .

-cj5c-

Po tzw. konfer«orji robotników 
arabskich

Jak wiadotnw, odbyła się aiedawno w Nabiu- 
sie konferencja robotników arabskich. W kon- 
femcji wzięło udział 51 ro-botmków muzułmań
skich i 8 chrześcijańskich. Organizacja zwołu
jąca konferencję nie ma jednak nic wspólnego 
z robotnikami arabskimi, a na czele jej stoją 1 
przedsiębiorcy i notablow'e arabscy. Klub so
cjalistycznych robotników arabskich w HaiKe 
nie wziął udz;ału w konferencji. Rezolucje przy 
jęte na konferencji odpowiadają duchowi nacjo 
nalistów i nie mogą uchodzić za wvraz op nji 

do arabskich rzesz nobptnśczych, które dotąd nie
są zorganizowane.

rp ze s fsa l*  3C la t !

Zdaniem dr. Oppenheima, sjoniści popełnili ten 
ciężki błąd, że połączyli sprawę odbudowy Pa
lestyny z żądaniami narodowemi i polityczne- 
mi, o których zapewnc(l) nie śnił twórca sjoni- 
zri.if dr. Herzl.

Uniwersytet niemieckś w Pradze 
nie przyjmuje cudzoziemców

P r a g a  ( ŹAf )  Setiat uniwersytetu nietniec-

Wiadomaśo* współprace org. ,,Mizraeh,i‘* na rzecz 
,Ezry ‘ i wzywa wszystkich towarzyszy do wy
datnej ptracy na rzocz tego fund uszu 

Hachszara.
7. Konrerenej,a, biorąc pod uwago wzmożenie p- S W i e d e ń  ( ŻA l )  Na zebraniu Unji Żydów 

migracji do Palestyny w ostatnim p-asie i koirt- j austrjacko-tliemieck'ch jeden z k crowniczych 
czność rozszerzenia aliji elementów roi gijnyc.h, i 'członków Unji dr. Herman Oppenlieiin wygłosił 
waywi egzekutywę do powiększenia ilości kibu- j przemówienie, w którem uzasadnił przyczyny, 
ców bachszary d-ln chalucńw mi zrach i stycznych. j ]-f(-)re skf0niły Unię do delegowania swych prze^

Alija. i ftawicieli do Rady Jewish Agency. Według te-
8. Konfrtncjn, biorąc po-J uwagę wzmożoną o- | go wyjaśnienia rejprezntanci Unji dążyć mają 

staitnio aliję do Palestyny, domegn się reaktj wo- i do wyeliminowania wszelkich elementów nacjo 
woni* Biura Palestyńskiego w Krakowie. ' nalistycznychf!) z dzieła odbudowy Palestyny.

SPRAW Y ORGANIZACYJNE
1. Konferencja, uznając konieczność skoncen

trowaniu pracy organizacyjnej dln wzmocnienia 
i mchu mi zrach i s tyczu ego w Polsce, uchwala podjąć 
kroki celem utworzenia rudy naczelnej obejmują
cej wszystkie organizacje dzielnicowe.

2. Koriferencj-i nakłada Obowiązek na komitety 
lokalne Odkłada-iiu im*tytucyj minrachistyęznycłi, 
w  pderw«Łyui fat rzędzie szkół, domów modlitwy, 
bihljoteflc itd.

3. Konferencja uchwala przepi-owadizić w naj- 
biażŁzym czasie rejestrację zorganizowanych mi- 
tt tchiotóW przez wykupienie legitymacji w  okre
sie wyznaczonym przez nową Egzekutywę

4. K o n f e r e n c j a  stwierdiz» konieczność przystą
pienia w najbliższym czasie do zreorganizowania 
komitetów lokalnych na prowincji w  szczególno
ści założenie organuzacyj w  tych miejscowościach,
W Ytói-ych dotychczas bralk lalkowych.

5. Konferencja wzywa Egzekutywę do poczynie
nia kroków w potro/umieniu z centralami W War 
ssawie i Lwowie do Wydania oigaiin pai-tyjnego.

SPRAWY KT l/TURALNE.
.1. Konferencja nakłada obowirzek na nową E- 

gzeutywę poczym Lenia starań dla ujednostajnienia 
projreanu natuki we wszystkich ssdrołach mizra- 
chi stycznych.

2 Konferencja uchwala prizystą-HĆ do u twórz e- 
ria S2Ś(ót mizu a c h i  stycznych dla diziewcząt.

3. Konferencja, wzywa Światową Centralę Mi- 
zradii W Jerozr liimle do założenia wydawnictwa 
podręczników szkolnych dila sżkól mizrachistycz
nych.

4. Konferencja uchwala preprow włzić rejestra
cję nauczycieli mtarachistycJnych.

RJ8ZOLUCJL KOMlcJI PBRMa NKNc YjNEiJ.
1. Konferondja stwierdza, iż państwo numłato 

we ontycheau nie peł.» ro swych zobowiązań 
w uę^j b na siebie wypływ jących z deklaracji 
BzWmw i wzyw  Egzekutywę Śsyiat tłrg, Sjoń- 
ż h j  do tsadrgłCHic  ̂ obrony na szych postulatów

latach licznie uczęszczali na uniwersytet 
ski

wR*ord rytualny** w Sa*onikacu
S a l o n i k i  (ŻAT) W  tych dr ach miał lu 

miejsce incydent, który znajdzie oddźwięk w 
sądzie. U pewnego miejscowego Greką zg nęla 
bez wieści 9- letnia przybrana iego córka. Grek 

! rzucił podejrzenie na swych sąsiadów żydow
skich, posądzając ich o poiwanie jrgo córki dla 
celów rytualnych. Nie zwracając się do policji, 
poszkodowany wszczął na własną rękę p>szukf 
wania zaginionego dziecka w domach dwóch 
sąsiadów żydowskich, odgrażając się, żc pod-- 
pali ich domoslwa,jeśli dziecko nie zostanie mn 
zwrócone. Grek został aresztowany i sprawa 
jego została skierowana na drogę sądową.

 o----

CZECHOSŁOWACKIE MINISTEkSTWO O- 
SW1ATY zarządziło, aby we wszysrkich szko
łach państwowych na Rusi Podkarpackiej, w 
których uczy się w jednej klasie conaimniej 8 
uczniów Żydów, wykłady nie odbywały się w 
sobotę. Zarządzenie to ma na celu odciągnąć(tl) 
uczirów iyaowskich od szkół hebrajskich, któ
re w ostatnim czasie szybko się rozwijają.

¥ REMATORJUM NA CMENTARZU 2Y I>  >W 
SK1M. Gmina żyduwskaw Brix wybudowała 
pierwsze w Czechosłowacji kromatorjum na 

j cmentarzu. żydowskim. Założenie kretnałorjtm 
| poprzedziła namiętna dyskusja w gminach cae« 
! chosłowackich w sprawę dopuszczalności spo* 
j pielania trupów z punktu widzenia reftg# 

dowskiej. W  związku z tą srrawą odby4ar; rfg 
[ poważne tarcia w gminie praskiej.

ZBIÓR AUTOGRAFÓW „O PÓ?OTOhK> 
ŁACH MĘDRCÓW SJONIT. Zoał^ puUlcrsta 

i Benjamin Segel podarował bibliotece pngr gon 
kiego w Pradze uchwalił nie dopuszczać cudzo j nie żydowskiej w  Wiedniu zbiór Ifctów, które
ziemców do studiów lekarskich na tym uniwer 
syteeie w 1930 r. Decyzja ta nie dotyczy stu
dentów- cudzoziemców, którzy w r. uh odbywa 
li swe studja na tym wydziale. Szczególnie do
tknięci będą tą decyzją studenci- Żydzi z kra
jów Europy Wschodniej, którzy w ostatnich

otrzymał w swoim czasie ud wielkiej liczby 
uczonych po ogłoszenia swego dzieła krytycz
nego o pamflecie „Protokoły Mędrców Sfomt-  
(1924 r.) Listy te stanowią ostre potępienie aa* 
tysemityzmu, zwłaszcza oszczerstw, pozostałą  
cycli w związku ze wspomnianym falsyf katem.

Program siacy] radiofonicznych
Piątek, 31 ałycanla

Kraków (312.8) 11 38 Sygiiiii czasu, hejnał. 12*05 
Griunof. 1310 Komun, meteor. 15 Kom gosp. 16 
Dla rodziców i wychowawców; „N-aulLa obyw itel- 
stna w szkole1* — dr. Matuszek. 16*25 Graimof. 
17*16 „Zamierzona polska wyprawa na hoh«rę“ — 
dr. Giadomski. 17‘45 Koncei t mandolin z Warsza
wy (Wicher, Czajkowski, romanse) 18*45 Komo i. 
narciarski. 18*55 Roizmait.. kom. spo-rt 1910 Gieł
da zb.oż. 1(1*25 Techu. skir. poczt —  \ j  M. Kibii.- 
ski. 19*58 Sygnał czasu, lu-jnał 2005 Pogad. inu 
20*15 Koncert Billi warsz. (Berlioz Chopin — pie
śni, muz.) Komun., PAT, Icansin. slacyj zagrań 
(o 23) 24 Hęjtted 

Wars® w  (14J17) 17*45 i 25*15 Kon< erty 
Poznań (3^8; 14 Gi»4da. 20*15 i 22*4o Muz. 
Katowice (4087) 12 05 Gra.nof. 16 Kom f osn 

10*20 Gramol 17T5 0'dci.vl z Krakowa. 17-15, Kon
cert (p Kraków; 18*415 Rozmoiiit. 19r05 ^Prze

mysł podsi1**, 19*90 „W  dotknie Laby* 3u Kom. 
sfpcuri 2015 Koncert (p. Kraików). 23 Sfam. j*eWL 

Wiedeń (5168) 11, 16*45, 20 Koncerty.
Badapewt (550) 915. 12*05, 1TW i 20*90 Mm  
Km: *n (1635' 16*30, 20 Muzyka.
Mor Ostrawa (263) 12*30, 167 o i 20*55 Ka-dHrty.

IłZ-IŚ KONCERT PEUJIA T.KiOOH 
SKTBJ

W dzisiejszym koncercie fiłhairmonji wairseaaw- 
skiej tiansmitowanym o  g. 20*15 wykonana bęshje 
ni. in. ..Synifofijiyi faintastfezna** B-erlioza ł Cho
pina koncert (fortepian) E-ipoII. Nadto oratorium 
„Słońce* ł szereg pleśni

ODPOW IEDZI REDAKCJI.
„WIERNEMU CZYTELNIKOWTh T WTBUU 

INNYM: We wszystkich sprawach dotyczących r- 
migracji należy sie zwracać do Żyd. Tow any 
stwa Emigracyjnego Jeas we Lwowóe, ttL Koper-
aikai 21
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Z  l i t e r a t u r y
W hołdzie twórcy Biblioteki 

Narodowej
DZIEJE BIBLJOTEKI NARODOWEJ I UNI

WERSYTECKIEJ
do roku 5680 ze wstępem H. Beigmaara (hebr.)

Jerozolima 5690, str. 26.

Przed dziesięciu laty, dnia 29 Kislew 
zmarł w Jekaterynoslawiu w nęl zy i niedostat
ku, w żydowskim domu starców dr. Józef Cha-- 
zanowicz, twórca i propagator Biblioteki Naro
dowej w Jerozolimie. Jeden z pierwszych cho- 
wewe sjonistów a potem wielbiciel Herzla, po
święcił całe życie, rodzinę, majątek dla ukocha
nej idei — kibuc galujot, książki hebrajskiej, i 
stworzył niestrudzoną pracą i crikowitem odda 
niem się idei zaczątek wielkiego dzieła, którego 
Świetnego rozwoju i rozrostu jesteśmy obecnie 
świadka™. 10-lccie zgonu Chazanowicza zbie
gło się prawie z ukończeniem budowy wielkie
go i wspaniałego gmachu Biblioteki Narodowej 
na tiar Hacofim, liczącej dziś 200.000 tomów. 
W  hołdzie iej twórcy wydało kierownictwo Bi
blioteki zbiór źródeł historycznych o począt
kach i rozwoju idei biblioteki w opracowaniu 
Abrahama Jaari‘ego na podstawie zbiorów ar
chiwalnych.

Początki tej idei przypadają na lata 7ó te u- 
Jtucgtego stułedia, a pierwszymi jiej inicjatorami 
byt ortodoksyjni rabini, którzy oczywiście chcie 
li w  Bibliotece widzieć wyłącznie instytucję re
ligijną z pominięciem dzieł świeckich. Ale w 
późniejszym okresie sfery ortodoksyjne nieraz 
*tawa*y na przeszkodzie rozwojowi tej instytu
cie, wydając dezwy, i przestrzegając przed „od- 
«zc?epiei'łczyiti“ wpływem Biblioteki.

We powstrzymało to pierwszych haska- 
Bstów jerozolimskich Ben Jehudy, Dawi
da Jełłim, Efraima Kohena i innych od tworze
nia podstaw iłfa przyszłej Wielkiej biblioteki. 
Dv£ą zasługę posiada stow. „Bnej Brith" w Jo- 
ooeołhote, które w 1892 r. stworzyło bibliotekę 
jaw n a  Abtpbaoe la podstawę dzisiejszej Biblio 
jtfcła Narodowej. Ale dopiero Józef Chazanowcz 
otworzył realne możliwość’ rozwoju i podstawy; 
Aosrost* Biblioteki Narodowej i Uniwersy.rc- 
l̂ fcrL Po kffloi lalach pracy posyła diii w r. 1895' 
pierwszych 8JX)0 dzieł i nie ustaje w swej pra
cy de końca życia, zbierając fotografie, rękopi- 
my, dzieła, wzywając ciągle do ofiarności na 
*secz największego skarbca żydostwa. Praca 
Cbazancwicza dla Biblioteki, stosunek do Keren 
Kajemetii, a wkoócu do Organizacji Sjonistycz- 
■ej, oto treść źródeł przytoczonych w tej nie- 
flridkiet ałe cennej książce. Obecne kierownic* 
two, wydając dzieje Biblioteki Narodowej, zło-

JhdłdOBLdtW H ASE Ł

Z g u b a
Drukujemy poaiaej jeden z char ak tery- 

■tycznych szkiców Jarosława Haska, au
tora sławnego „Szwejka", którego dziś 
waecaóir wystawia w dramatycznej prze
róbce Teatr miejski w  Krakowie.

Jedna x głównych właściwości ludzkich, to zwy 
czaj nie oddawania znalezionych rzeczy.

W  stosunkuj <io znalezionego przedmiotu, uspo
sobienie człowieka staje się niezwykle sentymen- 
taine. Zuałeziony przedmiot lgnie mu dto serca. 
Rozstać się z n.Lm jest rzeczą wprost nie do pomy
ślenia.

Z drugiej zaś strony zwyczajem liudzi, to gubić.
Tak naiprzykład gubił myśliwy okresu przed

historycznego mnóstwo kamiennych siekier, róż
nego rodzaju przybory łowieckie, które w tysiące 
lat później odnaleziono. O tom świadczą chyba 
liczne zbiory antyczne muzeów.

2 rozkwitem kultury wyłoniła się potrzeba u- 
porządkowania stosunku prawnego pomiędzy oby 
Watelami, gubiącymi a znajdującymi. Owa konie
czność powołała do życia surową ustawę, ściga
jącą sądownie każdego, kto odważy się nie zwró
cić znalezionej zguby.

Dopiero w  jakiś czas potem —  dla ułagodze
nia — wydane zostało dodatkowe rozporządzenie, 
przewidujące dla uczciwego znalazcy w  chara
kterze wynagrodzenia 10 procent wartości znale 
ziouej rzeczy, wględnie sumy.

sicnlstycznej
żyło jego twórcy, którego ofiarności i poświę- 
cniu należy zawdzięczać, że z niewielkch po
czątków powstało wielkie, chwalebne i godne 
najwyższego uznania dzieło kulturalne.

„Jesodot** (PodwaGiny)
Światowa centrala Hechalucu, Brith rianoar 

oraz Keren Kajemeth stworzyły bardzo pożyte 
czną hebrajską instyt. wydawn., której brak od 
dawna odczuwamy. „Jesodot.'1—brzmi nazwa wy 
dawnictwa, wydającego co pewien czas broszu
ry popularno naukowe o treści sjonistyeznej. 
Wydawcy starają się ujmować zasadmezo pro 
blemy palestyńskie i sjonistyczne lub też we 
formie opisu historycznego przedstawiać pewne 
momenty czy też .ruchy w żydostwiie i w orga
nizacji sjonistyeznej. Wydawnictwo to należy 
z zadowoleniem powitać, mimo zastrzeżeń, ja
kie niektóre broszury wywołać muszą. Młodzież 
żydowska otrzymuje bowiem cenne materjały, 
pozwalające jej zapoznać się bliżej z zasadni- 
czemi zagadnieniami Palestyny i sjonizmu.

Z pośród dotąd wydanych książek w Biblio
tece Jesodot na pierwszy plan wysuwa się ksią
żka Ben Zwi pt. „Ochlosejnu Baareć" (Ludność 
Palestyny). Książka ta stanowi poniekąd rewo 
lację, zwłaszcza z powodu ujęcia zagadnienia 
z punktu widzenia etnograficznego, historycz
nego i demograficznego. Liczne ilustracje typów 
żydowskich uzupełniają tę rewelacyjną książ
kę, która nam uprzytamnia, jak bardzo Pales
tyna stanowi „kibuc galijot". Narazie wyszła 
pierwsza część o ludności żydowskiej. Cześć 
druga ma za przedmiot ludność arabską w Pa
lestynie. Ks;ążka Ben Zwi zasługuje na to, by 
ją przetłómaczyć na język polski.

Drugą z rzędu, bardzo ważną książką wyda
ną przez Jesodot są Dra Ar je Tartakowera 
„Dzieje żydowskiego ruchu robotniczego'' w 
dwóch tomach. Jest to praca historyczna, po
siadająca wszystkie zalety hebrajskich rozpraw 
socjologicznych autora. Jako pierwsza próba 
przedstawienia dziejów żydowskiego ruchu ro
botniczego w całości od jego początków, po
siada pewne luki i niedokładności, które są zre-

   J -   ___________

[TOREBKI WIECZOROWE
z mary, ozdobione szł-r asami, wykończone 

na jedwabiu 
O K A Z Y J N I E  7-fcO

I craiz duży wybór torebek wizytowych i 
sportowych 263

JULJUSZ NACI1T. Kraków, STRADOM 5.

Ja osobiście przekonałem się niedługo przed 
wojną, że władze nie stosują sie wcale <lo prze
pisów powyższego rozporządzenia.

Pewnego razu wałęsając się nocą ulicami Pra
gi, ujrzałem na drodze 10 halerzy. Nie namyślając 
się długo, udałem się do komisairjatu policji. W y
łożyłem na stół zgubę, prosiząc- o należne mi wy- 
uagradaealie — 1-go halerza oraz wydrukowaniu 
inego naizwiska w gazetach.

Dyżurny inspektor mrugnął oczyma, oo miało 
oznaczać, że zna innie nie od wczoraj. Krzyknął. 
Zwymyślał mnie od rzezimieszków Wlkońcu dał 
rozikiaiz: „Do dziury! “

Wczesnym rankiem zaprowadzono mnie do wy
sokiego pana na 1-sze piętro, zajmującego suę 
sporządzaniem protokołów. I na mocy „ustaw w y
jątkowych11, skazany zostałem na zapłacenie 5-ciu 
koron grzywny w  zamianą, w  raizie niemożności 
ściągnięcia, na 48-mio godzinny areszt. Zmuszony 
byłem wybrać to drugie, chcąc zwłaszcza dać 
sposobność państwu przysporzenia sobie zaszczy
tu goszczenia mej osoby przez oałe dwie doby, z 
całkowi te m utrzymaniem. Bez względu na to, za
przysiągłem sobie ani za Boga nie oddawać wię
cej tego, co nasunie mi w  przyszłości na drogę 
łaskawy przypadek. Jednakże, ku memu niemałe
mu żalowi, jakby na przekór, nie nasunęło mi się 
od tej chwili nic pod rękę, prócz podrzuconego 
dziecka, od kitórej to zguby odczepiłem się W sam 
raz, nie tracąc ani minuty czaau dla namysłu.

• • •
Ajnoa Bukatowa, wyrobnica, mieszkająca na 

Strasdbwickiej, spieszyła o 5-tej nad ranem na uli
cą Wtoogradowską prać bieliznę dto młodego pań

sztą zrozumiałe, jeśli uprzytomnimy sobie fakt, 
że niema dzisiaj niemal żadnych prac w Ul 
dziedzinie, a autor, przystępujący do syntety
cznego ujęcia zagadnienia, napotyka na olbrzy
mie trudności, musi niejednokrotnie wiele cza-, 
su poświęcić r.a zbieranie najprostszych Ma
teriałów. Książka poświęcona jest politycznej 
stronie ruchu robotniczego wśród Żydów.

Niemniej ważną jest książka Dra dansa Rfi- 
hna pt. „Dzieje '..lei sjonistycznej ‘‘ Część L tew 
go dzieła, która dotąd się ukazała, obejmuje e- 
kres do czasów Herzla. Autor prawdopodobnie 
nie ma pretensji do wyczerpania całoscS dzie
jów idei sjońskiej, albowiem ujmuje je naogtit 
pobieżnie. Jeśli cnodzi o część książki dotyczą* 
ca Herzla, musi ona wywołać pewne zastrzeże
nia. Autor bowiem własne poglądy na sjooizm 
herzlowski przedstawia jako ideologię sjuduty- 
czną.

Gruntowne opracowanie tematów, czynią *  
biblioteki „Jesodot" ważny czynnik wychowa 
wczy w życiu organizacyj młodzieży żydow
skiej.

Korina zewnętrzna książek całkowicie zada
walająca, cena niezmiernie niska od 90 gr. do 
1.25 zł. Adres: Administracja „Heatód", Warsza 
wa, Orla 11. * (R ).

7. EKRANU.

„Btałe cienie"
Kinotea.tr „Uciecha**

Pewnego razu przeszedł do mnie żydowski poe
ta Beer Horowitz i zaproponował mil wyjaiad 
na jakąś wyspę archipelagu Honolulu. Przez go
dzinę snuliśmy plany, jak sobie urządzimy życie 
na tej wyspie, gdzie panuje wieczna wiosna.

Film „Białe cienie'- przypomniał mi ten epizod. 
Jakiż to cudowny film! Ile niezwykłego piękma 
przed nami roztacza! To o czerń marzyliśmy na 
jawie, staje się rzeczywistością, własnerai oczy
ma oglądamy bowiem — raj na ziiemi Gzarawuy 
zakątek ziemi, dziewicze lasy, pełne tajemnic, we
sołe, pląsające polinezyjskie dbaiewczyny, łago
dni dobroduszni ludzie z jakiegoś ijolinezyjsikego 
plemienia. Ale zjawiają się „białe cienie" — 
przedstawiciele białej rasy i zamieniają raj w  pie
kło. Alkohol, horoby weneryczne, morderstwa —. 
oto, oo wnoszą „białe cienie".

Śpiewy i tańce stanowią „dźwiękową" część te
go filmu. — Monte BLue i Raąueł Torres grają 
główne role. Pierwszy nie zadawala, bo gra zbyt 
nerwowo, natomiast Raquel Torres jest pełna u- 
roku artystką. Najlepszymi aktorami okazuja się 
jednak Polinezyjczycy, ale najigłówmejpzą rolę 
gra — natura, przepiękna natura zakątka ziemi, 
gdzie wieczna panuje wiosna Moassi.

siwa, któremu usługiwała. Przechodząc przez tor 
kolejowy, natknęła się nogą aa coś twardego.

Przypatrzywszy się temu z bliska, sięgnęła rę
ką. Była to torba skórzana. Zaglądnęła do wnę
trza, zapełnionego po brzegi różnokolorowemi pa
pierkami. Będąc z natury dobrym człowiekiem, u- 
caciwą do szpiku kości, skierowała swe Lio&i do 
urzędu policji, zgłaszając zgubę.

Przetrząsając torbę, policjant zbielał niozatn 
Wapno i drżącym głosem przemówił do Anny Ba-
kałowej:

„Dzięki wairn. W  teczce, oprócz czeków nowo
jorskiego banku nairodowego, znajdiuje się ni, 
mniej ni więcej jak 7 iraljonów, tysięcy korOa
Ustawowo należy wam się znaleźne, wynoszące 10 
procent tejże sumy. A  więc: 789.600 koron.

Anna Bukatowa zerknęła idijotycznie na poli
cjanta, powtarzając słowo w słowo za nim:

„Siedemset osiemdziesiąt dziewięć tysięcy, sześć
set koron".

— Tak — potwierdził uroczyście policjant —* 
aż tyle... Proszę usiąść. Spiszemy protofcui.

— Wielmożny Parnie, miejcie Boga w  sercu, o- 
drobinę nade mną litości i pozwólcie mi stąd o- 
dejść — rozpłakała się nagle Anna Bukatowa — 
Ledwie dotknęłam siię ich nogą. Ozy moja w tern 
wina... Ja... ja muszę iść prać bieliznę aa Wino
gradach.

— Ależ kobieto, to nic przecie. Drobna tylko 
formalność. Obowiązkiem moim jest spisać w  tej 
sprawie urzędowo akt. O tern dowiedzieć « ę  mu
szą ttetenaflcL A  jakże, jakże, nazwisko w e  aa-
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W celi więziennej Filipa Halsmanna
W oczekiwaniu decyzji Sądu liaj wyższego..*

(tecBulu-uiu redaktorowi wiedeńska g<- „Morgo- 
M,v J*. Schrediofowi udało sit; uzyskać dostęp do 
OH wiyńjmnaj w której Filip Halsmann oczekiwał 
rifcryji Sądu Najwyższego co ao dalszego swego 
Iml. Bod S«iireier pytał łlalsmanna czy nie za- 
■tonował s if oad tem. jak wlaściwiie doszło do te- 
^  tkś: okrutne podejrzenie, jakie bezspizecz- 
mo atarawi zarzut oj^onójotwa, skierowano prze- 

uieaML
odpowiedział:

A m  p°»- wszak dokładnie przebieg procesu i wie 
pat, te  właściwie był tylko jeden jedyny czlo- 
•ttek, który bezpośrednio po nieszczęściu miał 
odwagę wysunąć przeciwko mnie podejrzenie o 
tok Łirae-złiwy czyn. Może nawet sam wtedy popeł 

Jjłądj że przy ówczesnem mojem nastawie
niu peyrfiicznem nie potraktowałem tego podejrzę 
U  poważnie, a jedyna myśl, która mnie opano- 
TTiilm w owej chwili, była następująca:

Ul.j  ojciec, którego jeszcze przed kilku miiinu- 
■«mi widziałem wesołego i rzeźkiego, nie żyje 
więcej. Nlie mogłem cliyba o niczem innem myśleć, 
jak o nieszczęśliwym wypadku, ze runął w prze
puść, a wszystko inne, czego odemnie chciano i 
oo ze mKą robiono, było rfn tak obojętne i niepo
jęte, że nie zwracałem na to szczególniejszej uwa 
gL Sądziłem, że niie.na wcale sensu interesować 
uę tą rzeczą, gdyż i tak w najbliższych godzinach 
wyja&ui się, że nie ponoszę ani cienia winy w 
śmierci mojego ojca. Moje wszystkie myśli, mój 
outy sipoooL myślenia stały pod przemożnym 
wpływem jednego tylko taktu, że mój ojciec nie 
'żyje... a wszystko inine nie mogło sk nawet po
mieścić w mojej głowie. — Nie mógłbym nawet 
powiedzieć, by insynuowanie mi ojcobójstwa wy
dało mi się śmiesznem, alt w każdym razie jako 
coś nieistotnego, nieprawdc podobnego tak nie- 
pojętego, że nie uważałem za stosowne w jaki
kolwiek bądź sposób, czy to przy pomocy gestu, 
czy ewentualnie patetycznego przemówienia na 
to zareagować. Jeżeli bowiem zbrodnia morder
stwa już sama przez się jest ezemś lakiem, co się 
w mojej głowie pomieścić nie może, to zabicie 
człowieka, który jest własnym ojcem, przedsta
wiało się dla mnie jako coś tak niemożliwego, że 
nie byłbym w Hanie znaleźć dla odparowania po 
dobnego podejrzenia żadnego logicznego argumen 
tu. Może właśnie to moje zachowanie się, które 
tarozumie tylko ten, kio tak sarno odczuwa jak ja, 
przyczyniło się do tego, że są ludzie, którzy uwa
żają minie za zdolnego do zarzuconego ini czynu. 
Jak cóś takiego stało się możliwe, jeszcze dzi- 

.siaj nie jestem w stanie sobie wyjaśnić. To moje 
fatum .. mój los... moje straszliwe, grozą przejmu
jące przeznaczenie. Nie tylko fakt, ż.e straciłem 
mojego ojcu... ż.e matka moja i siostra popadły w 
nieszczęście... nie, nieszczęście moje nie jest je
szcze dostatecznie wielkie... musi ono jeszcze przy 
brać większe lOziniiary... przez podejrzenie, że ja

— własny syn — jesieni mordercą własnego ojca.
Przy tych słowach Iłalsmann zakrywa twarz

obiema rękoma i zaczyna targać włosy.
Uspokoiwszy się nieco, wy voazi dalej: Podczas 

normalnych przechadzek więziennych miałem spo 
sobność zetknięcia się z urzędnikiem, który mnie 
jeszcze nie znał i zapyta! mnie o przyczynę po
bytu w więzieniu. Gdy n:u odpowiedziałem, kim 
gestem, zareagował całkiem spolojme: „Ach tak, 
to pan zabił swego o jca ', — spoglądnąłem na nie
go jak osłupiały, gdyż nie mogłem zrozumieć, jaK 
człowiek tak spokojnie wyrzucić może ze siebie 
tak straszliwe powiedzenie i oświadczyłem mu: 
„Nie, nie, mój panie, ja go nie zabiłem. Stoję tyl
ko pod podejrzeniem a iu uważa się mnie za 
winnego '. Na to odpowiada mi ów urzędnik: „No 
tak, gdy się patia podejrzewa, w takim razie 
nic nie można robić1'. — Ja mu zaś na to odpo
wiadam: „Ależ panię, czy nie może pan tego po
jąć, że można znaleźć się również pod fałszyweam 
podeji zemem i że z tego po wodu me można czło
wieka zasądzać, zwłaszcza, gdy mu nie można 
niczego udowodnić". Otrzymuję taką replikę: „No 
tak, to jest przeznaczenie Gdy się nie można o- 
czyścić z 'podejrzenia, musi się zostać ukaranym'.
—  „Nie, — zawołałem — wiuię muszą mi wszak 
udowodnić", — a na 'o  ten zresztą dobroduszny 
człowiek: „Ja jestem innego zdania. Pan stoi pod 
ciężkim zarzutem. Innemu pan nie jest w stanie 
zarzuconą sobie winę przypisać, w takim razie 
rsie pozostaje nic innego, że właśnie pana skaza
no''. Pytam go: „A  gdyby panu się to przyoarzy- 
ło?“ — Wzruszył ramionami: „W  laikiiim rażie 
musiałbym to wziąć za dobrą monetę. To jest ta
kie sumo nieszczęście, jak każde inne i musi się 
je znosić'... — Widzi pan, kochany panie reduk
torze: taka jest mentalność ludzi tutejszych. Nie 
widzą, ani nie dopatrują się nic strasznego w  tem 
że się człowieka podejrzewa, a ponieważ się go 
podejrzewa, że uznaje się go winnym. Kto tego 
nie przechodził, naturalnie tego nie zrozumie.

Gdy przejdę moją straszliwą pióbę, wówczas do 
piero opuszczę ten kraj, spróbuj; wyleczyć się 
z objaWow choroby, które zagrażają mojemu or
ganizmowi, a potem postaram się wszystko nadiro 
bić, oo straciłem. Chcę studjować, uczyć się, pra
cować i pokazać swialu kim jestem, oo jestem w 
stanie zrobić i zdołam dowodnie, ze nie uwierzy
li niegodnemu, oo do którego jeszcze oiąjgle po
wątpiewają i podejrzewają w nim ojoobójcę. 
Przez swojć życie postaram się udowodnić, że wy 
rządzono mi wielką krzywdę. Przytem będę nie
przerwanie pracował nad wyjaśnieniem straszli
wej tajemnicy, która kryją góry, a której oliaią 
padł mój ojciec. Nie chcę zostać kwerulainitem, 
gdyż cihcę pracować pozytywnie bez względu na 
to, jakiej treści będzie decyzja Sądu Najwyższego 
tego kraju... Że lak będę pracował może pan re
duktor być pewny'.

KĄCIK DLA PAŃ .

Moda 1930 roku
Wzorem kostjum kąpielowy. — Wysmukla lmja.

—  Ubiór sportowy. — Nowe linje.

Paryż, w styczniu.
W  Paryżu daje się zauważyć tendencja do stwo

rzenia nowej, zdecydowanej mody. któraby nadW 
la żyd u i zwyczajom 1930 r. tak zdecydowane pię
tno, jakie nadały ongiś mody dyreklorjalu, cesar
stwa i innych epok historycznych.

Jaki jest obecnie stan rzeczy w tej uztadzime.- 
Nowy kierunek jest wynikiem . nawrotu kobiety 
do kobiecości i przywrócenia znaczenia wyi. 
damskim krawcom. Jest to naturalny zwrot, wy
wołany okolicznościami p&ychologiczncmt, jak z,re 
sztą wszystkie objawy życia społecznego Nie by
ło jeszcze okresu — z wyjątkiem może Wczesnych 
czasów cywilizacji greckiej — w Itórymby kobie
ty interesowały się tak żywo swefr. ciałem i po
święcały tyle czasu, enorgji 1 pięniędzy na za
chowanie lub odzyskanie smukłej, dziewczęcej li- 
nji. Ponieważ zaś kobiety dbają tak baidizo o sil
ne, giętkie ciało i tak bardzo entuzjazmują się 
sportem, krawiec damski tuusi obmyślać modeie, 
przeznaczone przedewszy Jkiem dla sportsmenek.

Ubranie sportowe wzoruje się pod względem 
wygody na kostjum i e kąpielowym i sylwetka su
kni na rołk 1990 przypomina również kostjum ką
pielowy. Każda kobieta nositaby chętnie od rana 
do wieczora kostjum kąpielowy lub piżamę, gdyż 
te rodzaje ubrania dają zupełną swobodę ruchów 
i nie krępują mięśni. Ponieważ zaś ten ideał jest 
rliemożliiwy, rozw ijjm się moda, mająca zapew
nić kobiecie ucziucie takiej swotooay, jak kostjum 
kąpielowy. Innem! słowy, nowe modele zapewnia
ją ciału większą swobodę ruchów, podkreślają 
korzystnie jego linje.

Zasadniczym rysem nowej mody jest naturalne 
odgraniczenie części ciała. Jeżeli jo4jj a gra w  
polo lub pływa, p«aek jej kost Jurno —lajduje się 
tam, gdzie mu wyznaczyła miejsce natura. To na
daje figurze lekkość i  giętkość, powabną i kobie
cą. Ale taika reforma mody wywiga przedłużeni* 
sukni, a u> celem nadania całości większej hannO- 
nji i zupełniejszej symetrji Suknie stają się a »  
raz dłuższe w  misuę pootępn anty. W  fceć  aoai 
się sukienki dużo poniżej koian, uueJety wiec2iur» 
we sięgają do kostek Sukme ąnrtMK wydraaf- 
ły  się najwyżej o kilka ceutymeGów, gtfyk 
stawiają rodzaj w* tarmt, tuk, te 
do zmian wrym kfierumt  ̂ byłoby 

Górna uęść <ńc“ i 
swoje naturalne Zarysy. ,

Ponieważ kobieta pouecnuta do 
nia na lladoiwibctnn raężoEynu, 
nadzieję, że nowa moda roewmie shę nnp~ 
bitnie Kobiecej. Moda bowiem jest odbid—  oby
czajów.

•  t *  
B

— BNEJ SJON. (Zkełeoa 17) l « ż .  w
dżinie .45 plenarne Zebranie eakońków 
referatem M  Dawida Ononrakk n. fc. 
sjonlzmu a aa&ae zadana©".

mieszczone będzie w  gazetach. Jakże się nazywa
cie?

— -Boże mój! Wielmożny Pianie! — biadała An- 
na Bukatowa —  Piankiehi wstałam uczciwą ko- 
bueUi, a wieczorem rozprawiać o mnie będą w ga
metach. Go za Uieszczęicie! Przez całe moje życie, 
od wczesnej młodości, pracuję jak ta k„loi żnica,. 
la  Straszowic biegnę z nasłaniem świtu do Wino
gradów. Z Winogradów na Lubuą. I tak wciąż 
prać cudze trudy. Z Lubnej do Glubaczowa zaś 
sprzątać. Mąż przepija wszystko do ostatniego ha- 
>era_ Dzueci chodzą pół nago. A ja nie posiadani 
nic, poza tą oto suncnią ua ciele..

— Ależ drogi kobieto - uspokajał ją policjant - 
n wuui obowiązkiem jednak jes tr sporządzić j^roto- 
kui. Nie płaczcie. Widzicie wszak, że idziie o mi- 
ijony

— Boże n»ój jeuyny! — szlochała Anna Bukato
wa. — Rozchodzi stię o  miljony. Prawda. .Ale czy 
moja w  tem wina. Spotkał© mnie nieszczęście na 
stare moje lata. Mnie, zadowalającą się zarob
kiem suahegc kawałka chleba dla rodziny. Wszyś- 
cśateńkiu drożeje z dnua na dzień. A gdyby tak po
prosić na Winogradach o j«odvvyżkę na mydle, za
groziliby mi zwaz w\ rzuceniem na psy. Toleż 
młWTę nadrabiać. Jak długo żyję, dobrego nie za-

Odkąd oczy me widzą me ukiadiam ni
czego Gdy p.orę wyprawy ślubni^ narzeczone zwy 
kte je odemnie odbierać bez żadnych zgoła stwier- 
ikw  Tak w  lelkiem cieszę się zmui uaiem u ludzi...

— Ależ kobieto — rzekł uspokajająco policjant - 
Wszak to w  waszym leży iittere&ie. Tu wchodzą w 
grę WMfac 10 procent

— Niechaj mnie Bóg chroni od procentów. W iel
możny urzędzie, pozwólcie mi odejść — roniła 
gorzkie łzy Anna Bukatowa —  Nieszczęście cho
dzi po ludziach Nie, ja tego nie przeżyję. O siód
mej niani hyć na Winogradach. Boże! — Tam bie
lizna w  garnku gotowa się przegotować...

Policjami wlepił w nią gniewne spojrzenie. Bil 
torbą o stuł, krzycząc:

— Dość! Jak się nazywacie?
— Anna Buk,ulowa — drżąco od powiedziała ko

biecina.
— A mieszkać, miruzkacie?
— Na drodze do Straszowic.
— Numer domu?
— 07.
— Urodzona?
— Tak, parnie, matka dawno nie żyje...
— Pytam, w Którym urodziłyście się roku?
— 82-girn.
— Gdzie?
— W domu,
— Gdzie w domu? W Pradze czy okolicy?
— Na prowincji.
— Do stu piorunów! Gdzie na prowincji?
— W Zalegbitach kolo Pragi.
—  Okręg? Ale oo się z wami dzieje?.... Patrz

cie tylko.. Mdleje...
Przywodząc ją do przytomności, policjant ukoń

czył przesłuchanie słowami:
  Żądacie tych 10-ciu procent. Mówcie wyraźnie

bez gmatwaniny.
— Niech Bóg broni i uchowa! Ale puśćcie mnie 

już stąd! Nieboszczka matka zwykła zawsze ma

wiać: „Prawdą człowieku,
— Podpiszcie się.
— W  imię Ojca i Syna... — 

wa. Podpisując przez ioiżoey <bk -wójt mbMi
sko pod TJ«nn.a<n,ipim

W kwadrans potem zjawił się w  b u m  poit- 
cyijnem jegomość, 2  wygląda Ameryknata.

Idąc miastem, zgubiłem twnziltę aUOrzMoą.
Podał dokładnie wysokość kwoty paeaśęgngfc •* 

raz numery czeków
— O pieniądze mniejsza. Idzie mi głównie 

żue bardzo paipdeiy, w związku z 
gęsich kisz&n..

Spisano protokuł. Gdy przy on i  <™  ngob% 
wzmiankowano Amerykaninowi o tem. iż macami 
ZTiulaizcizyni zrzekła się ló-ciu procentowego wy
nagrodzenia, król gęsich kiszek Araaknął na to po 
swojemu: „W eil" — Wyszedł. Nie \zjŁażj(jąP to1* 
wet życzenia dowiedzenia się miejsca, zamieszka
nia Anny Bukatowej.

Gazety wieczorne rozpisały się szeroko o tera 
zaopatrując komunikat o zwrocie miljonów i u- 
czjciwej zmalazczyni, zrzekającej się olbrzymiej 
fortuny, w przydługie komentarze.

Annę Bukatową przewieziono do szpitala pół- 
żyWą.
Mąż, dowiedziawszy się z ga;ziet o przygodzie żo
ny, wprost z karczmy wrócił do domu. Tej sam Ą 
jeszcze nocy niemiłosiernie skatował Aróę, Ba
jej niewybaczalną głupotę.

Ze szpitala przewieziono Annę Bu&etową de 
zakładu dla obłąkanych.

(Tłu.n, J. Rauchwersw.).
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Wiad&mok! z kraju
Iris ft z la ro sla w ia

Deleparja miasta Jarosławia u Marszalka Piłsud
skiego. — Z żyt-ia sjoóskiego. —  Z sali odczyto

wej — Imprezy.

Linia 20 Mn w y jech a ła  do Warszawy d e le ga c ja  
naszego ml-asia w osobach: d-cy G arn izon u  G ene
ra ła  W ie c z o rk ie w ic za , Burmistrza Loż. Sieramkie- 
w iczu  i w iceburm . k»ż Friesera, celem wręcaeaiia 
c.yplomu Obywatela honorowego naszego mirs.ta 
Marszalków^ ihisuaskie.T.u. Dnia 2o hm. aostała 
D e lega c ja  osohisc/e przyjęta na aiudjenqji, gdizie 
wręczyła Marsz. Piłsudskiemu pięknie oęrawionj 
dyplom.

Na ostatniem plenarnem posded seniu K. L . o - 
mawiano sprawę reorganizacji „TanL»utl>u“. Pre
zes iSowarzyszenila Dr. Raibinowicz w dłuższej e- 
Mmcjacji wskazywał przyczyny upadku tak waż
nej placówki kułiwrailnej w  nasaam mieście, która 
ongiś była chlubą rucłuu nentra/skiego w cuie, 
uzlclnicy. Między innemd wskazał nu ogromną a- 
patję samych, towarzyszy, a nasitępue na EUpt* ny 
prawie brak zrozumienia n spuiecaoesistwa nasze
go miasta. Plamy Dra RaJ/hj&Wki&i, jalk wyiLwło- 
wanie własnej szkoły, kuraa bebrs^bLie i ireblów- 
ka, nie magly z przy czyei wyżej podamydh być 
za-eałizwrwtaine Nad kwtstją tą toczyła sńę bardzo 
żywa dyskusja. YTrof^-u odwrałouo, by wydział 
W&pOinic z Prczydjum K. L. praystąpj w  naijbliż- 
muyw ctoasie do reaktywowania toj wakuej pla- 
o M k  w  na szera mieście; Sf'adzaew.„my się, że spo 
•ęcarąwtwo nasze w  Weggółanońci argamiziacja 

żydowskich „Wkao** i icurganizow .jua mło- 
ptaycayoią się do pnsWwiwańa bulta żywego 

i heftBujsi tęga, «  jem anmcm i całego r.* Łn 
wjtwjmca*oy

% cggamazacji tnofc. t jędowiió h „Wi-
M f Miyliii ilł w  rtbżgłą Modzi e naczelny iedd- 
M or Dr- BerY Sfaa_uiu« r od-
OQp mi temtett: „C zy  m cżuim  je s t porozumienie 

X w  araŁaŁltfr* Tak osoba referenta, Jak i 
bozne rzew » słuchaczy dio sali 

'W  awycn referacie trwają ym bli- 
p geu u jtiU  nam Dr. iJertkei- 

I moczowo ofefcszL łt sprawy i 
M M M M  oatafcnach w y w Ł Ó w  w  Erec. Po reSe- 
a łd h e S y h i baudeso a e o U M  dyskorj i 
• J b f f t a a  Stowattzysaanfca żyd. akad „Samapo- 

«0 £ t  Bśę ostatnio, WSeoaór Muzyki żydOw- 
a ProKsuy śil. „Ganao- 

mandoftnowy, odegrał ssereg
żyuowsfcSe^-

8 łdktfó a *  / ji 5 Bśę zabaw* taneczna na 
■ H I  JBoatr 1 Źjjd Poadoe™ ffatedowego. W auto 
\rn 'J t  14  Bac. : y fcfe&de Baipewne wszystkie 
alfery M ango ndwta. KmimA stara się o liczne

- - ■ (jy)

Zwycięstwo bloki. po!sfc ©-ży
dowskiego w Mielcu

Z Mielca donosi nasz korespondent (St.): One- 
gćLaj odbyły się wybory do tutejszej Rady miej
skiej. Do wyborów szli Żydzi zblokowani z BBW 
R Wszystkie mandaty przy padły blokowi. Na 48 
mandatów otrzymali żW gi 24 mandaty, W tem 
sjorliści 9 mandatów. Z Żydów wybrani zostali: 
Aschheim M azies, Blatbarg Le'.b, uerger Israd, 
Bród Necheunie, Priedmaot Si0K.be, Dr. L'ink Jó
zef (HitacŁidiut), Herm cle Cna »m *t. Hermele Chaim 
ml. Hermele Bisig (MizroUii), Honłg Psach je (sjo- 
nista), Hochhaus Albin (sjonis^a), Dr. IsentKrg 0- 
skar, Lindenb’uth Gotoel, Dr Neustein Józef (sjo- 
nista), Reich Bijasz, Solpeter Lejzor, Stemipler A- 
ieksamder (sjonista), Sętnmiixl busoel ("jomista), 
Scthreier I eib, Semimel Efroim, Tenmenbaiuim 
Hirsdh, Dr. Tafier Joad ;m (sjonista), Yerstan lig 
Lejnor d Weksler Saimueui (sjoaristaj.

Z mioja^ w v  tutejszego Komitetu Lakalnego 
Org Sjon. założono u nas Biuro porrd prawnych, 
w  którem .jonistyc&,i adwokaci ndznelują htedlnej 
lu łnnści żydowskiej porad prawnych, zispełme 
bez _K tmue

Z Wl«lfczki
(iKor. wł.) Pod przewodnictwem tow. KLliingjboke 

na ukonstytuował się onegdaj p«otM wnie tutejszy 
Komitet Lokalny Org. sjon. w następującym skła
dzie: Tow. Maurycy Klmighoter — prezes, Samuel 
Deutscher — wict-areze.. Marek Korn — sekre
tarz. Odbył się również wybór komisji politycz
nej do której weszli tow. Deutscher, Lidit, Perl- 
berger oraz mgr Dam-m j,a.ko za.sU pca.

Geucm uczczę,, la pamięci swego przy^todcy blp. 
Adolfa Hdrscha odibyła się w  „szloszLm" ur-oczysta 
akademja żałobn i w pięknie udekorow mej sali 
tut gminy żydowskiej. Nieprzejrzane tłumy pu
bliczności ze wszystkich sfer żydoslwia naszego 
miaista były wspaniałym wy razem czci i noldn 
dla niepospolitych ziatet oliaraktea-u i zasług błp. 
Adułla Hirsdia.

Jako ocobisty przyjlaciel ,i, i.,a.jbliJŻSŁ.y współprp 
oowtmr Zmarłego, otworzy^, akademję ' żałobną 
tcw. pa-eize& Kllnghófer Imieniem Egzekutywy kra 
kow akiej dal w  serdecznych słowach głęboki wy 
rae żalu z powodu bolasrej straty wiernego cho- | 
lążego sjondzmu nasizej dizielnicy — jej prezes 
tow. dor. Sohwiarzbfa'rt. Na zakończenie odprawił w  
podniosłym nastroju rzewne „El mole rrobrr.im 
p prof. B. Sperber z Krakowa.

Proktomowcna akcja wpisowa blp. Adolfa Hir- 
schia do Ztotoj Księgi Żyd. Fund Naród inten- 
zywnie prowadzona przaz tow Deutschera. Zcll- 
nera i  Korea ma się już ku końcowi. Podnieść

Kącik dla g o r  iyń
p u a i  K a r t  ( k * p w b « n i « a  D o m e « t |0  pczy „ d g n i jk u  Pr,.cy“  «  K rak ow ie

FftZYsM4Ki JUWNAW/U OWE
W okresie p®zyaęć weseJmyroh, wiectŁomloów, dae- 

O Bą^ ' J-*- ehe sny podać a_s_j*_ azyteżniiczkom
M W Oty « ■  >d, frottanr 1 w p <46w , aażceężctól przy 
tataefa okaajach pudawanyicR.

PASZTET Z GĘSICH WA1R6BEK
20 dktg. wąitu'ót«k)i gęsio], 5 -10 dikig. smalcu, 1 mala 

achała, 3 dk*. bollai, 1 ioffko, z 1 białka piana, „rży 
bek torowy.

Wątróbkę tusarażyó ea jasno zloty kolor w tto- 
uuni t  cebidą l przepuścić przez bardzo gęste siiuko 
M U  z botkq moceoną 1 wydiśniiętą. dodać soli rkte 
tubi pieprzu), jedno żól.ko i pianę z jednego . afika 
Furwiżeę pasztetową posmarować tłuszczem, wdi- 
soę6 do no] masę tak, by doskonale przylegała i go 
tować przez 3 krwadrans-e w duiżeni naczyniu z wrzą 
cą wodą. Tak ustawić, by się woda nie mogła dostać 
do wnętiza. Bardzo dobry pasizkoj do kanapek. Poda 
By v  catodci wystarcza na 4- -5 osób.

ŁOSOŚ MARYNOWANY.
Losowa oschć, pokrajać w plastry na 3 cm. grubo 

toi. Z«*otować w wodzie Cna 1 Mg ryby), 1 cobulę 
małą w plastry pokrajaną, 1 kostkę cukru troszkę 
mwtohewki krajanej, parę ziarnek calago pieprzu i do 
dac lyiżkę ocuu. Do wrzącego płynu włożyć ryby. 
Gotować pod pokrj wą 10 minut, wytrzeć ostrożnie, 
by 3ie poiarusayć ryby i układać w poroelanowcun 
nąęzynifU. D j smoLu. z ryby dodać octu (pół na pół) 
i zagotować. Kto luku, może dorzucić jeden HsKefc 
'ithkowy : łyżkę kaiparków. Marynatę >knsztować, 
zaprawić tle smaku cukrem i Ssjlą. zalać rybę, tak, 
by byi» doiatadintę p< kryta toarynatą j postawić w

chłodnem miewu. Przeć padaniem na stół. zdijąć 
ostrożnie skórę z ryby.

PACZKI.

35 dkg. maiki .pazennoj iia.jlcpszej j,al.<oSęiii, 1/4 szldl a’j 
ki słodkiej śtm&tankî  5 dOcg. citkju A c żk i z wamliją, 
ł3 "żka ruirrni, 2 lydfloi soiku pomarańczowego, 3 dfke. 
droidiży, 10 dlkig. .namielady, 5 dkg.‘.cukru do posypy 
waraa, mleka 1/4 szklanki, 6 dkg. m-sła odifhbirę 
sikórioi cytóynor.iee, 1/2 kilg tłus-zcztL

Drożdże, miaro, 1 dkg. cuikinu i tray deka mąlji, 
rozrobić z rumem i postawić na cieple. Gdy zaczyna 
podrośnie, ogrzać 25 dkg mąk’, prżesiać i wsypać na 
miskę, wl.ić do tego zaezynę drc żdźf vą masło prze 
topione, żółtka, cukiier, śm etankę, sok pomarańczo 
wy i skórkę cytrynową i wy robić dorkonale łyżką 
drewnianą (20 minut) na niezbyt gęste ciasto. Gdy 
za gęste, można dodać łyilkę kub diwie mleka, gdy 
zbyt wokie, dosypać łyżkętłwie mąki. Gdy otasto 
wyrobkju. nakiryć miskę serwetą i postawić na go
dzinę w  ciepłem miejsca, by rosło, Gdy wyuorłe to 
jest gd., ohietość jego }esł dwa razy większa, niż 
poprzednij, rozciągamy aa stolnicy set wetę, posyipu 
jemy ją mąką i rozciągamy na niej zapomooą wałka 
ciasto na grubość pół cc-uitiimetra (Nie należy ciasta 
wałkować mocno). Wyciąć szklanką w mące zanu-żo 
ną mmiiea więcej 40 kółek, połowę z nich nałożyć 
odrobiną martnelady, aibo .iurtitury z róż i nakryć 
kaady krążek z boariuiirą druspim pustym. Poozem 
jeszcze ras saklanką Ihh Itóllałem btasuanem wyciąć 
by pąozid miały ładny okrągły ■ Rzta.li i układać te 
tw sicie, które przedtem wyisłano wygrzaną i mąką 
posypaną-serw etą, Gdj dobrze wyrosną, zagotować 
w  rondlu pól klg. tłuszczu roóHmeso. do którog > wie

należy z ukaauiem ofiarność tut ióy ohy 
skich i njlófl®eży żyd , klóra" niewątpltwSe 
czyni się do przekroczenia kontjngentowej 
wipdoiu.

GUFFJBC CHAIM W WAłtoZA-WIE
Pociągiem wileńskim przybył onegdjaj <k> Wau - 

szawy z Radzynia znany w  sferach o t ta k ta jf i  
r.yeh „gdoin‘‘, uczony o-, .odoksyjny C be* Ji 
Na dworcu oczekiwało rabiina gnOŁO 
ortodoksyjnych Ranin zamieszkał w botek 
kowskim, a do Warszawy przybył w cedach 
cyjmych. Pragnie on zasięgnąć rady W jW fcyeli: 
lekarzy warszawskich Z powoda z fe fo  t a l  
adrowis Chefec Chaim nikoigo nie piray^iw^B W  
wielkiemu żalowi sfer en  tooksyj -jch.

W Y Ik Z D  125 CHAl/UCWW
Otoegdmj wyjechało z Warszawy do M u M

125 chrluoów z oa-ganrzucr-j: raiecniailuc, tew iife1 
ndstów, Mizo achi i Foiale Sjon. GhalUoóW odpioW l'. 
draiły na dworzec tłuimy ludności żytowskiej. Cha 
lnciim jadą przez Trjest. W  najbliższ5 «n ctop ta 
Wyje-jdża nowa grupa, ztożOna z 60 Oaób.
SAMOBÓJSTWO INŻYNIE RA W r ą k ’ ,v w n i
Z Tarnowa telefonuje nasz korespondent: m . 

czwartek rarao zastrzelił się w ogrodzie naiejikjfe 
anan j  inżynier tutejszy, śp. Jan Muller. Powody 
s;jn- Oojstwa narazie nieznane. Denat ocrierocM 
żouę (córkę dawnego stau-osty to" .owstlego, Rai
nera) i 2 dzieci.

DZIEŃ PO LITYC ZN Y.

Kiedy będzie ratyfikowany 
układ polsko-niemiecki?

Jąk się dowiadujemy, układ polsko-niemieckri 
ma być ratyfikowany przez Niemcy i Dolsk* 
między 15 a 25 lutym r. b. Układ ten wejdzie 
pod obrady Reichstagu w dniu 15 lutego ty 
a następnie po ratyfikacji przez Niemcv 'wej
dzie pod obrady Sejmu polskiego, co nas.npf 
prawdopodobnie około 20 lutego r. b.

PODPISANIE NOMINACJI KOMISARZA 
RZĄDU M. ST. W ARSZAW Y.

Jak- sjjj' dowiadujemy, p. Prezydent Rzetey-
pospolite.) porpisał w dniu 29. Pm. nominacje 
naczelnika wydziału bezpieczeństwa w M'niSŁ 
Spraw Wewn., p. Kaweckiego, na stanowisko 
komisarza rządu m. st. Warszawy na miejsce 
p. Jaroszewicza.

Ważny dokusuent do h‘storii 
Stanów Zjednoczonych

„Chicago Tribune ‘ donosi, że olnalezioiio do
kumenty, które rzucają ciakiawe światło na hi stor 
ję Słauiów Zjedinoczoiitych. Niedawno przęśl akt do 
Toronto nie wymieniona w gazecie osobistość 
skrzynię drogocennych starych obrazów i doku 
meniów, stanowiących własność rodtiny WiLlia- 
ma Penna, aałożyciela Pensylwauji Mujdtcy lna»*- 
n»i znajduje się też oryginalny teksl amei yilaj- 
skiej deklaracji niepodległości z roku 1776, z któ
rego okazuje ślę, że twótcą deklaracji niepodle- 
głoiśoi nie był, jailc dotychczas przypuszczano, To* 
masiz Jtjfferson, trzeci piezydent Stanów, lecz 
ówczesny gubernator Pensylwanii John Penn, któ 
ry dotychczas uchodził tylko za jednego i  pod 
pisującyt-h historyczną deklarację.

wamy trochę runiu i do wt; ącego wnziusać pączki W 
tem sp̂ -sól’ , by ta strona, która dotyksla thh, była 
teraz na wierziohu. Przykryć pofcfywą. Gdy się z ' 
jednej st-rouy usmażyły, ohrócić wiedelccm i domu. 
żyć w otwarłem naczyniu. Wybierać łyżką diRSzła 
kowa, ')> dobrze ooitkily z tłuszcza i gorące pbś> 
pywać cukrem z wanlją. Najpraiktyczatejsze do stiia 
żenią są rondle podiwKjne, fli. tafcie do fctórycn ntkis 
da się słruigii rmnd-d z siatlkli druoianej. Gdy pąpZiki 
gotowe, podnosi się ten druciany rondel wraz £ 
ws ysikbnr' pączkami, które ściekają i wyuuca 
wszystkie róiwnocześniie na póhnisi k.

*  CHRUST.
1/4 1. kwaśnej, dobra] śmietany, trzy żółtka 1 ły i 

k-ę runniu ubić doterzio, wsypać do tego- tyle mąki, la  
by powstało niezbyt tęgie ciasto, wyrobić doskona 
Ie I proeiki oić na 4 części. Każdą część wałkować z 
osobna na stolnicy, na grubość 4 milimetrów. K r ta ć , 
w paski i? om dkutyię 1 6 aaoroikic każdy kawałek 
naciąć wzdłuż przez środek 1 ‘eden kotóec dam  
p o w le c  izsu  ten ośwór. Rosgnać w  lUczytśl
Pół kilg. tłuaeoau, do którego wtawamy klefectk a  
mu, lub spiryaisu 1 we ważącym smażyć chrust. W y 
jąć na bibułę, by dobrwr ocekł i .gmho posypać _ r  
M'eci nuaBdtn z watdĘą.
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PRZEGLĄD FILMO
POLA. NEGRI

Siwa peruka
trobuą tanki, — ale fryzura zmienia charak- 

Acc. Dowód. chłopięca  ̂ krótko ostrzyżona glówika da 
ta .dziewczętom charakter swobodny, pewny siebie, 
Ĥ*mrh*r i udyowiedzialny. Nie wierzę w wielkie, po 

osza '4co świat powody, — znajduję nader prosty 
P ^ r f wy liścia dlia tej wewnętrznej przemiany. Długo 
teio&e iww-asty. o sk ampli,:kowanych fryzurach mu- 
sńiy beanotaiMiie uważać na siebie. Najdrobniejszy 
*#wo me ostrożny lub gwałtowny ruch mógł znisz
czyć łnumsziowiia budowę, wieńczącą ich głowy. Ko 
hieta o Bśeponządinej fryzurze wyglądała zawsze o- 
Jso(Miii Wskutek tego kobiety „trzymały się", jak 
ło mów ą „z rezerwa1'. Nosiły główki podniesione 
wtysofco, wyglądały szitywinie i raiedositępitne. Rezer
wa te afe miała jednak moty wów ełyczaych, a tylko 
mecuŁWozu Nie maim jednak bynajmniej zauhuru 
riK̂ a/* antrarytetiu kobiet niedostępnycli. Glicę tylko 
dowieść, i® krótko ostrzyżone włosy uwolni ty gło
wię z więzów siatek i szpilek i rozpętały tern samem, 
JeśT się wyrazić można, cała głowę. W tein sposób 
nabrały rochy kobiet elastyczności i swobody, oo 
wyszło im tylko na dobre.

W  jednym z moich ostatnich fikuów amerykań
skich („Podwójne życ.e“ ) nosiłam siwą perukę. Fry 
gara ta dzaałala estrawaganako i prawie awantuirnu- 
uzo. W każdym razie nie szanownie. Kreowana prze 
zemnie postać bohaterki, z początku arystokratikii, 
wzorowej zony i poświęceń pełnej marikii, dostaje się 
dzięki zdumiewającemu przypadków' do paryskiego 
domu gry. Tu nos siwą perukę, która zasadniczo 
amieaia jej istotę. Bohaterka uświadamia sobie swo
ją piękność, uc-zy się używać jej, jako broni, którą 
posługujj-e się po mistrzowsku., — wie, co można nią

Do tajemniczego gmachu Powodzenia nie istnieje 
żaden kłuć* uniwersalny. Każdy, komu się kiiedykoJ 
wiek udało być zaliczonym do grona wybranych, 
wierzy, t>ye może, że jego klucz, który przypadkiem 
pasował, również i w ręku innych łudzi siłę swą u- 
trzymać winien Jakbyśmy tego klucza nie nazwali: 
praca, upór, zręczność, talent, stosunki, czy też je
szcze inaeceji, to działa on zawsze raz tylko, gdy rę 
kią kieruje szczęście lub przypadek.

Jednym z najlepszych i najpe wnej gwarantujących 
powodzenie warunków jest oryginalność, połączona 
e umiieńęuaośaią. W  wielkim tłumie gwiazd filmowych 
płoną najjaśniej i najintensywnie1 te, które pq&iadają 
światło własne i niezwykle, te, które posiadają Indy 
widualność 1 osobisty linok.

Tej to właśnie niezaprzeczonej Indywidualiności i 
niezrównanemu urokowi osobistemu zawdzięcza Be 
be Daniels swoje zawrotne powodiZciuie. Jej piękność 
nie jest bynajmniej klasyczną. Istm.ieje bardzo wiele 
aktorek o wiele od niej piękniejszych. Filmy, w kitó- 
jych gra, nie odznacza-ą się ani monumentalnością, 
ani wyszuika.nyrn scenariuszem, nie są to bynajmniej 
filmy, których wykonanie wymaga wielu lat i poehła 
nto kolosalne sumy. Istnieje przecież poza nią wiele 
aktorek komediowych, również młodych, wdzięcz
nych i pięknych. Jednak żadna z tych młodych, wdzlę 
cznych i pęknyoh aktorek komediowych n.i-e może 
się równać z Bebe Daniels, ponieważ Bebe jest wy
bitną indywidualnością, której wdzięk działa w rów 
nej mierze na publiczność płci pięknej, jak i brzyd
kiej. Jest jedyną aktorką komediową, posiadającą 
chanme i ;ę mądrą wnikliwość, brakującą jej zalotnie 
To^paisanym koleżankom po fachu.

Swój „styl“ . jeśli się tak można wyrazić, znalazła 
Bebe w komedii „Córka źorry". Tu wykazała po 
raz pierwszy swój silny zmysł parodji, utrzymany 
staJe w granicach jak najłagodniejszych, tu objawiła 
oszałamiającą s.piawność cielesną i zręczność,' które 
zyskały jaj sławę bohaterki filmów ..sensacyjnych". 
'Przedtem można ją było podziwiać w paru przyjem
nie rozhukanych komedyjkach, w których była stale 
czarującą, wdzięczną, zabawną, •— ale nie miała tej ! 
swojej „wielkiej roli", która wydobyłaby na jaw jej 
niezwykłe uzdolnienie humorystyczne. Po owej po
rywającej Fairbanksjadiziie stało się imię Bebe Da
niels pout iiiem. Współczesna amazonka, męska przed 
alę biorczość. połączona z wdziękiem kobiety, posia
dającej elegancję, hunter, dowcip, — oto Bebe Da- 
&ab — ideał współczesnej kobiety

Steow oryglcaJność zewnętrzna zawdzięcza ooa

osiągnąć. Ona. ta niepozorna szlachcianka, staj© się 
interesującą, czarującą, staje się nawet duwc.pną i

wsziscy podziwiają jej espnit. Niegdyś w czasach 
Rococa, by ta siwa peruka nietylko rzeczą modną, 
ale i nieodzowną. Kobiety owych czasów stworzyły 
historię.

szczęśliwej mieszaninie rasy. Po mieczu jest ona po 
chodzenia szkockiego, — po kądzfełi zaś odziedza 
czyta wszysiukić właściwości rasy hiszpańskiej. Jej 
dziadek był gubernatorem Texas.1 1 . Urodziła się zaś 
w Dallas w Stanie Texas, Jako dziecko występowa 
la już nu -toenic. Pierwsze swe role w filmie odtwa
rzała, mając lat osiem. Lata młodzieńcze spędziła

pomiędzy reatirem i atelier filmowem, aż wreszcie 
nadeszła .jej ..wielka szansa" życiowa. Została par
tnerką Harolda Lloyda. Fakt ten zaważył na dal
szych lej losach. Przyszła sława, kontrakt z Para- 
rnonuitem i wreszcie ,,Córka Zorry"

Jej tegoroczne filmy nie zawiodły bynajmniej. — 
W ..Panience z obiekty woni“ . ..Bebe i Ska" i wresz
cie w , Marzeniach br,letniczki" dowiodła że ie.st ak 
torką ..niezawodną' . liche Daniels — to uosobienie 
wdzięku i humoru.

 o----

Celem umknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o r y c h ł e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc luty br.

Barbara Kent urocza gwiazda 
filmowa wygłasza mądre zasady 

v życiowe
„Ludzie tle powinni nikogo wtajemniczać w  szcz* 

góły swego życia prywatnego. Zbytnia szczerość 
szkodzi Jeśli ludzie za wicie o sobie w.iedzą. stają 
się nieciekawi i .przęsiają się wzajemnie interesować. 
Zasada ta dotyczy w szczególności kobiet, którę, — 
mojein zdaniem, — powinny zawsze wobec męż
czyzn otaczać się mgłą tajemnicy. — Należy unikać 
wszelkiego rodzaju rozpraw o sobie. — które tynku 
wskazują na zarozumiałość i chęć przy podtĄajdji się 
opowiadającego. Wszyscy ludzie w mniejszym lub 
większym stopniu są egoistami, powinno się więc być 
tylko szlaclłetinym. nigdy nie udawać i nie grać ko
medii wobec otoczenia. Kobieta winna dbać o swój 
wygląd zewnętrzny, zawsze stosować strój do. twa
rzy i usposobienia".

O sobie Barbara opowiada:
„Pr,zez całe- życie dbałam tylko o s’eb;e. Nigdy ni* 

bawię się w sentymenty an-' konwenans. Robię zaw
sze to, co mii się podoba, niiigdy nie liczę się ze zda
niem ludzi Wiiele miałam przeszkód do zwalczenia 
zanim rodzima moj>a zezwoliła ml obrać karjerę fikno 
wą. Ale przecież jestem egoistką, pcizatetn z rag po 
wziętej decyzji nie cofam się, to też na nic się om 
zdały prośby najbliższych i nawet najdroższych mi 
osób. Od niedawna chlubię się mianem .gwiazdy". 
Univers.al zawarł ze miną kontrakt do całego szeregu 
filmów. Za najbardziej udane roie ze wszystkich do
tychczasowych uważam rolę w „SamotmycŁ" obol: 
Ole ran Tryoma, oraz w „Pnzybłędzic" obok James* 
Minrraya i małoletniego Jacka Helowa.

„Na zachodzie bez zmian**
Filmowanie obrazu , Na. Zachodzie bez zmian** ww 

dług powieści Ericha Rema "-rwa, rozpoczęto te LW- 
versal City dnia 11 listopada 1929 r„ jtJau te VMg 
roczraicę ukończenia wojiny. Reżyserię obfet Lowtl 
Mwsftone, realizator „świata, w ptom.uKac&'4. Rolę 
Pawła powierzono nię naaietuu u nas Lew AynesonrL 
Pozatem zaangażowano do jednej z  głównydl  idt 
Louis Woiiheima, świetnego „buteę*1 % EBote n»»— ** 
Główną postać kobiecą odtworzy Jcań Warari 
ten, kręcony równocześnie w wersji naeonci I drwaę 
kowej. zapowiada się raiozwykle intieresującxx Spęć 
cjalnie sprc-wadziono z Berlina caHoowate v m odro  
wan-ie i ekwipunek dla 250 żodnierzy, biorących te 
dział w filmie. Ekwipunek żołnierzy jest knettetatey 
do najdrobniejszych szczegółów. Ple wyłączając ma 
sek gazowych. JMiuuduir r ekwluoraek dU je te c o  jo r  
■mierzą kosztuje 10S dolarów.

W paru słowach
CHAPLIN PRZYGOTOWUJE FELM DiZWI^- 

KOW Y NA TLE „WIECZNEGO Ż1YIXA“ . Z  H oilj
w»od nadeszła do Europy wiadomość, żfe Gharlie 
Chaplin przygotowuje fibn dźwiękowy oparty na 
powieści Feuchtwangera „Jud Suss“ . „DadJy He- 
raild‘‘ zwrócił się z telegraficznem zapytaniem do 
Chaplina, czy wiadomość ta jest prawdziwa, ca 
co Chaplin odpowiedział, że pi 7j  gpt',wuje „Wlecz 
nego Żyda*. Natomiast z Berlina donoszą, że pod 
reżyser ją Konrada Wienego odbywaj i się tam 
już prace nad „Judem Susseim“ z Fritzem Kortae- 
rem w ix>li tytułowej.

OSjSEMNASTODNIÓWKA GŁODOWA NA INDE
KSIE. Kuracja odtłuszczająca, o której mówi się i pi
sze tak wide, braci swój kredyt nawet i w Holly
wood. Doktor H. J. Siirathearn, lekarz dary  Bow, 
Richarda Ariona, Nancy Carroll, Gary Coopera i E- 
velyn Brent. oraz pozostałych gwiazd Paramounf u 
oświadczy! oficialinie, że djeta ta przynosi więcej 
szkód, niż pożytku. Zawiera ona zbyt wiele kwasów

b alka. Ze stanowiska lekarskiego Jest idea ogólnie 
używanej cdtlliuisaczającej diety z gruntu szkodliwa 
dla zdrow a i nierozsądna.

ZpJĘCIA FILMOWE JAKO ŚRODEK ODTŁUSZ
CZAJĄCY. Gcnrge Bancroft i jego partner Glyde 
Cook s.traóii kilka funtów swej „żywej wagi" pew
nego popołudnia, podczas zdjęć ramowych. MujsłeT' 
on i iako j>alacze okrętowi w kotłowni wielkiego 
transportowca przy temperaturze, przekraczającej 50 
stopn,i, ładować węgiel. Obydwaj, porairważ nie za
leży im bynajmniej na schudnięciu, nie byli wcale 
zachwyceni tą swoją niezwykłą pracą. Wynłkł arty 
styczne okazały się jednak tak znakomke. że oba5 
nię żałowali. Działo się to podczas nagrywania h-tnu 
„Życie zaczyna się iuitro", w którym obok Bancrofta 
występują: Olga Bakłanow* j Betty Gompęoa.

P IT T .

Bebe U anieli- humor i wdzięk
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Elegantki na rynku. — Świątynia Monlay-Idriss
Sklep

Fez (Marokko), w styczniu.

Fez —  la ville nouvelle —  to miasto obszerne 
i czyste. Na rynku mięsnym i rybnym podłoga 
lśni się, że możnaby tańczyć po niej. Eleganc
kie panie w białych kostjumach i pantoflach 
przychodzą same po zakupy, a przed ladą stoi 
maleńkie bobo i prosi o kilo mięsa. Dostaje ła
dny Jcawałek, resztę pieniędzy i drepce pośpie
sznie do domu, gdzie czeka pewno mamusia.

Południe, zamyka się rynek rybny, pod su
rową kontrolą policji niszczy się resztki nie- 
sprzedanego towaru.

Fez —  la ville anciennc —  jakaż przepastna 
różnica między miastem nowem a starem; za
zdrośnie kryją zmurszałe sztuice świat zupełnie 
nny. Niewiele czasu potrzeb,g by całkowicie za 

błądzić w  labiryncie jednakowych uliczek nieś- 
pełna metrowej szerokości. Już nawet nie sta
ram się orientować, tylko błądzę i śnię mój sen 
wschodni.

J3alekT —  -krzyczy tni chłopak z grzebietu 
osła, „Batek, Balok!" — postarzają się okrzyki 
„Wyuoś się“, bo cię poturbują, wynoś się, bo 
ciasną Jest dla ciebie nasza ulica, po której clio 
dziury tak łatwo i zręcznie, me rozpychając się 
nigdy awajwTTwe. Wynoś się z pod progów 
swyyni afiftii ę  Moulay Mnissa. Tajemnica 
świąr5«ii Jest ci niedostępna, tobie i wam wszy
stkim JRunaT (chrześcijanin — „nieczysty"). 
Kolo świątyni siedzi człowiek ślepy i człowiek 
kuk wy, stoi pokornie pqd ścianą kobieta bez
płodna, któeą mąż za to gardzić musi. Jeśli 
Wielki święty zechce, usłucha ich modłów i bę
dą uzdrowieni. Stepy ujrzy cud mozaik świą
tyń, buławy pom na nazawsze swoje kule, ko
bieta powiie radc&aą syna i stanie się najuko- 
r n^w £ żon swcms, 'uężą i pana. O, jakże po- 
toŻDym Jest Moul; idriss, lecz ciebie nie usłu- 
eat. „Runu. YWęc „Balek!“.

I  wynoszę się. Jakiem prawem weszłam w te 
stanę szańce, otaczające białą tajemnicę wscho- 
dotego miasta? Ccyż cała kultura powierzcho- 
waośd i pośpiechu, której jestem przedstawiciel 
ką, nie burzy i nte mąd białej ciszy? W  „su- 
lach" (halach) 1 Ja mam ochotę krzyczeć ,3a- 
tek!“ tym wszystkim europejskim tandetom, któ 
N  sklepy obsiadły, tym wszystkim perkalom i 
świecidełkom, bezczelnym intruzom, którzy 
wcBSkają się tu przemocą, by wyganiać tyle na
prawdę pięknych rzeczy. Ale jeszcze nie wszy
stkie sklepy tandeta europejska zalała. Dotąd 
szewc wyrabia zawsze Jednakowe babusze z 
przydeptaną piętą, żółte i czerwone, dla biednych 
— skórzane, dla bogatych — aksamitne i hafto
wane złotem. Krawiec też nadal kroi tylko bur
nusy, a poza sklepem na środku „suku“ zaw
sze stoi spokojnie mały obdartus i trzyma ko
niec nitki, którą się burnus obszywa,

Z jakiejś pobłisikiej części „suku“ dolatuje 
mnie stuk miarowy; to dz;elnica jubilerów. Na 
malutkim kowadełku kują w srebrze delikatne 
bransolety i pierścienie, a od każdego uderze
nia młotkiem lśni się śrebro w nowem nacięciu 
i rzuca diamentowe ognie i blaski. Opodal sie
dzi starzec w łachmanach szczemiały. półnagi i 
dosłownie obsypany robactwem. Czy żebrze? 
Słyszę głos miarowy do śpiewnej modlitwy po
dobny. Nie. nic żebrze, lecz zachwala przecho- 
clniois swoje jarzyny. Faktycznie widzę u stóp 
jego pęczek marchwi tak zakurzony, że wido
czny ledwo. Nad jatkami z mięsem brzęczą mu
chy, iecz są już na mięsie liljowe pieczęcie kon 
troli i jednak jest inniej brudna, niż dawniej. 
Przykład „Rumi" działa, lecz jakże bardzo po 
woli.

Skończył się labirynt „suków“ . Już ostatnie 
bielą się uliczki. Na jnurach pną się figi, w roz
pylonym złocie kurzu idzie Maur białym bur
nusem nakryty, a obok kroczy ciemny, obiado
wa ly osiołek. Z za murów dolatuje zapach ha
remowych ogrodów i szmer fontanny; zgaduje 
Gę cudne, barwnie odziane kobiety.

Muzeum; fajanse, pokryte niebiesko-białemi 
arabeskami, olbrzymie zbiory broni, którą bo
gaci Maurowie namiętnie gromadzili, kuta w sre

Afryki
j.

a. —  Dzielnica jubilerów. — Szańce Fezu. — 
—szafa.

brze biżuteija i nawet dwu i czterolite pasy, 
tkane zupełnie na wzór pasów słuckich. Ale cie
kawszą jeszcze od owych bogatych zbiorów ies| 
dla mnie wielka prostota tego domu, obok jego 
bogactwa i przepychu. Dziwne po-bratynistwo 
magnata nędzarzem, symbol wielkiej demo- 
kratyczności ludzi Wschodu.

Zupełnie przypadkowo odnajduje wrota wyj
ściowe jednego z szańców Fezu. A może to one 
mnie znalazły, by wyrzucić ze świętego miasta? 
Jakże potężne są jednak te szańce kilkumetro-

„NOWY DZIENNIK", sobota 1- 2. IWO. _

jak będziemy jeździć za 10 lat?
Nieslydiaińy rozwój auitontoMdzailu wysuną1 

na czok) zagadnień z nim związanych kwestję 
bezpieczeństwa, szybkości i zużycia benzyny.

Rezultaty, osiągane dzisiaj, są niceem w po-ró 
wiiand-u z tein, czego możemy się spodzie-wać 
na podstawie dotychczas owego rozwoju tech
niki-

Ludzie, k-tóirizy specjalnie zajmują się analizą 
tego wszystkiego, co zrobiono w  dziedzinie udo 
sikonalenia samochodu, jak r.aprżyfcład Karol F. 
Kette-rimg, prezes Biura Badań Na-uikowycli Ge
neral Motors Corporation, wyrażają o,pinu’ę> o- 
partą na dihigoletmem doświadczenia, że za lat 
10 będziemy jeździli zap-eJnie pewnie 1 bezpie
cznie z szybkością 160 kilometrów na godzinę. 
Samochód, zdolny do rozwijania takich szybko
ści. będzie ważył do 1000 kg., zużywając około 
4 litrów benzyny na 100 kilometrów. Zaznaczyć 
■należy, że koszt takiego w-ozu nie będzie prze
kraczał 1000 dolarów.

Rozwój techniki zapowiada rewelacyjne zmia 
nV w dotychczasowych pojęciach automobilo
wych. PrzedewszysTikiem nastąpi poważna zama 
na w wadze samochodów. Ciężkie konstrukcje 
któremu chwaliliśmy siię do r-oku 1920, dawno 
już przestały być momentem atrakcyjnym, pirze 
dwinie, dziś przy sprzedaży podkreśla się, jako 
ważką zaletę wo-zn jego lekkość- Zasadę tę prze 
jął a u tb mobil izm od lofcidotwa, za wzorem któ
rego zaczął również stosować przy konstruk
cjach metalowych ału-minjmn, linót oraz inwar.

Obecnie Biuro- badan naukowych General Mo 
tors Corporation prowadzi specjalne studia nad 
wynalezieniem nowego metalu, który będzie 15 
razy silniejszy od niklowanej stall, a 3 razy lżej 
szy od aliimlBMim. Pnzy zastosowaniu tego no
wego metalu silnik o mocy 50 HP ważyłby za
ledwie 90 kg.

Dalszym knok/iem poza zmniejszeniem wagi 
będzie ulepszenie karbu r a tara, pozwalające na 
tak wielkie wyzyskanie benzyny, że można be 
dzie osiągać dwa razy większą szybkość pre- j - 
olętną, niż obecnie, przy m-iinmiaJinem zużyciu 
materiałów pędnych.

Wreszcie ostatmieml ulepszeniami będą zmia
ny w  mechaniżmie kierowniczym. Za Lat 10 bę 
dzietny się mogli doslkomle obywać bez niez-bę 
dnego dziś lewarku skrzynki biegów. Zmiana 
biegów, hamowanie i prawdopodobnie kierowa 
nie wozem będzie się odbywało przy pomocy 
elektryczności.

Omówiwszy ogóLnie zagadnienie techniczne 
samochodu przyszłości, musimy jeszcze wspom 
nieć o karcserijii, której kształt będzie zmierzał 
do stawiania jak najmniejszego oporu powie
trzu- Rysunek karoserii będzie więc również, 
jednym z czynników zwiększonej szybkości

W  tej dziedzinie au-tomobiliLzm również za-po" - 
życzył jedne szozegóły od lotnictwa, jednak p. 
Kettering ani przez chwilę nie przypuszcza, że
by samolot i samochód były d!la siehie w  p rzy  
szłośoi konkiuremcją. Przeciwnie, oba te oaijszyb 
sze środki Iokomoqji będą stanowiły jak najścS 
ślejsze swe uizmipełinienie, dzięki któremu ludz
kość już w- bardzo niedługim czasie będzie się 
przenosiła'' z miejsca na miejsce z iście błyska
wiczną szybkością.

TEATRY ŚWIETLNE I D?WI£KOWS 
SZTUKA: „Nowy Jork w nocy".
UCIECHA: „Bfafe edenie".

wej szerokości, całe pokryte delikatną htrma 
ką płaskorzeźb i wytwornym lysunkiem BttJOJ 
lik? Wiele trzeba było czasu i ludzkiej, mrów
czej pracy, by objąć całe duże miasto takim
miłosnym uściskiem szańca pięknego, jak dzie 
ło sztuki. Nie dziw więc, że starano się miasto- 
jaknajbardziej ścieśnia, budując uliczki koryta 
rze i sklepy-szafy. Bo też pocóż ulica ma być 
szeroka gdy się po niej tylko przechodzi i gdy 
żadne okno na nią nie patrzy? Alba pocóz SKiep 
rna być od szafy większy skoro i tak wszystko 
się w nim mieści? A siedząc w samym środku, 
nąpróżno wstawać nie trzeba. Przecież wysiłek 
sięgnięcia ręką po towar i tak jest zbyt widkl. 
Hałaśliwe dzwonienie budzi mnie z zadumy. To 
handlarz wody przeszedł ze swym skórzanym 
wo-re.n i blaszaną miseczką. M . AC

  Nr. ar

Z ŻYCIA M ŁODZIEŻY

Waiee Zgronsadrenie „Ogniska"
Ostatnie zwyczajne Walne Zgromadzenie cąlo w 

ków Stowarzyszenia żydowskich słuęb*cBy Dru- 
wers. Jagieł. „Ognisko" w Krakowie odt^ to, uę 
przy udziale p. prof, dr. Rafała Taubeftsohtaga, 
Kuratora Sowarzyszeoia. Zebraniu przewodni
czył prezes Stowarzyszenia mgr. Alfred Beofetoae 
przed przystąpieniem do punktów porządku deitiu 
nego uczcił pamięć błp, dir.. Leona Reicha, wielo
krotnego prezesa lwowskiego Towarzystwa Ry- 
gorozantów Następnie poświęca przewodniczący 
wspomnienie pośmiertne ofiairo-m wypaidków pa
lestyńskich Równiież wspomnienie pośmiertne po
święcił przewodniczący zmarłym członkom honc.ro 
wym Stowarzyszenia hłp. wiceprezydentowi mia
sta Krakowa inż Józefowi Saremu i Szymonowi 
Lewkowiczowi. Przed przystąpieniem do poiząd- 
Lu dziennego został zgłoszony cały szereg wnio
sków nagłych, z których przeszły następujące: 
Wyasygnowanie zł 200 na cele palestyńskie. W y
rażenie głębokiej radości z powodiu utworzenia 
Jcwish Ageney. Podziękowanie studentom oxfordz 
kim za bohaterską postawę podczas wypadków pa 
lesłyńskich itd.

Bo przystąpieniu do punktów porządku dtteone- 
g o ' udzielił przewodniczący głosu kol mgr. E. 
Seelenfreundówi, który składa generalne sprawo
zdanie sekretarskie za rok administracyjny 
11128/29 Ze sprawozdania wynika, że ustępujący 
Wydfcńil. skład.riący się z 2/0 ze sjonistów pozo- 
sławił Żydowski Dom Akademicki bez grosza dłu 
gów, prowadzi orszerną kuchnię akadenifickrj. 
wydającą przeszło 300 obiadów dziennfie po 90 
gr, Ijoz deficytu, utrzymuje samowystarczalny Ży
dowski Dom Akadem inki. dojący pomieszczanie 
9.1 kolegom, udziela pożyczek ze wszystkich wol
nych do rozporządzenia funduszów Stw., prowa
dził we własnym zakresie akademicką kolonję wy 
poczyńkową w okolicy górskiej w  KowańcU rod.

Po odczytaniu sprawozdania kasowego i Ko
misji Kontrolującej przechodzi olb.zymią większo 
śnią głosów wniosek tejże o  udzielenie votuim za
ufania i podziękowania za owocną pracę dla 
dobra Stowarzyszenia ustępującemu Wydziałowi. 
Po udzieleniu absoluiorjuni i votum zaufania prze 
prowadzone wybory na prezesa Stowarzyszenia 
wysuńmy na to stanowisko kol. Kuimana Ebersoh 
na (ogólny sjonista). W  proporcjonalnych wybo
rach do Zarządu Sto.v lista Nr. 1 (ogólni sjoni- 
ści) uzyskuje 10 mandatów n,a 14 możliwych do u- 
zyslkania. LJiśaie ogólno sjonistycznej brakował 
ułamek jednego głosu do 11 mandatów do 
Zarządu. który przypadł Związkowi do 
komisji kontrolującej wszysilkiich 5 mandatów 
i do Sądu Koleżeńskiego 6, na 7 możliwych do 
uzyskania. Lista Nir. 2 (Gordonj-a połączona z Po- 
alej Sjooem prawica) 2 mandaty do Ząrządu i 1 
ir.aaidat do Sądu Kol. Lista Nr. 3 (Zycie) i lista 
Nr. 4 (Bund) po 1 mandacie.

Nowe Prezydjum Stowarzyszenia wybrane na 
I posiedzeniu Wydziału ukonstytuowało saę w na 
stępujący sposób: Prezes — Kalrman Ebersoh.i, 
wiceprezesi — mgr. Edmund Seelenfreurid i mgr. 
Izydor Sahubert, sekretarz — Alfred FrLediger, 
skarbnik — Władysław Buitterteig.

 o-----

REPERTUAR KINOTEATRÓW : 
BAGATELA: „Ciernie Iosu“ (z Pawełm Richte

rem).
CORSO: „Dalsze dadeje Tarczaoa''.
NOWOŚCI: „Panienka z abjfeSctywmt" (Rehe

Daniels).
WARSZAWA: ,3«rza nad Azją".
WANDA: „Ł ezbodne dziewczę".
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KROMKA

Zachóc 
-Jońca

4. m. 20

Obchód imienin Prezydenta 
Rzeczypospolitej

Sekretarzu! Komitetu Obywatelskiego komuni
kuję; W t środę odbyło się w sali Ratuszu pod 
jWBewodmictweim wiceprezydenta m. Krakowa dra 
[Wielgusa posiedzenie Korni tein Obywa telskiego 
lala uczczenia Imienin p. Prezydenta Rzeczypospo
litej protf Ignacego Mościckiego. Przewodniczący 
teiobfn ez:jJent dr. Wielgus przedsiawił program 
iw aystości, który przez aklamację przyjęto. Z o- 
Uazfp Imienin p. Prezydenta Rzeczypospolitej od- 
Ujcjl się w sobotę dnia 1 lutego br. o godzinie 
e-Wj rano uroczyste nabożeństwo dziękczynne w 
k ałedrat na Wawelu. Równocześnie odprawione 
zostaną nabożeństwa w kościołach grecko- kato
lickim i ewangelickim. W synagodze postępowej 
bduęd' ie się nabożeństwo dziś w  piątek 31 bm. o 
godz 5-tej popoł. W  sobotę o godz. 12-lej w po- 
ludu u odb idzie się w sali RadJ miejskiej uro 
czysja Akadem ja Przemówienie okolicznościowe 
Wygło . 1  proi dr Michał Szyszko. W  programie 
cwór F.i-lin“ i Oirkieslra 20 pp. Po  Akademii pre- 
rydijam Komitetu prześlą telegram hołdowniczy 
do p Prezydenta Rzeczypospolitej.

0  ecie potwora z... Wadowic
Od liipca ub. r. grasował w Wadowicach jakiś 

abrodriczy osobnik który co kitka dni dawał o so
fa. c anać w ten srosób, że podpala! stodołę na pery
feriach miasta. W ten sposób ofiarą potwornego pod 
palacza paefflo do dnia 27 bm. 23 stodół, a liczba poża 
i ÓW w tym czasie dosięgła 29. Ludność podmiejską 
ogarnęła istna panika ^wobec bezkarności zbrodnia 
rz« i niemożności uiięcia go. Władze policyjne pod!,e 
fy emangiczine śledztwo, do którego wydelegowano. 
rOwinkż talkotonanjuszy z centrali śledozej w Krako 
wie.

©p.egdaj, jak nam donosi nasz korespondent, ujęto 
listonoc-a Górę z Wadowic, jako podejrzanego o po 
pełnfreńię y  eh masowych podpaleń. Górę znaleziono 
ukrytego w rowie tuż po pożarze. Jak słychać, w to 
kiu śledztwa ltie zdołał on wykazać swego alibi, 
Jecz przeciwnie, wynik dotychczasowych dochodzeń 
jest di a Góry mocno obciążający.

—  NOCNE DYŻURY APTEK. Dzuś w nocy 
'(z  pćąticu na sobotę) mają dyżur następujące apte
ki; Rynek 13, Stradom 0, Retoryka 1, Lubicz 7, 
Ktriiooliękia 9; w Podgórzu: Brodzińskiego 1

— RZADKI LCteC podczas tegorcznoej zimy w 
postacu płatków śniegu pojawił się wczoi aj w go- 
drkkach południowych i pOjjohKu i i owych w Kra
kowie. Wobej tego,że temperatura utrzymała się 
na wysokości 2—3 stopni powyżej 0, śnieg momen 
tainie tajał, zamieniając uiice miasta w błotniste 
ł~jaca. Czy len pierwszy w  miesiącu styczniu br. 
śnieg może uóhodr ć za wróżbiarza mrozów w 
lutyui — tandiio odgadnąć. Może tali., a może — 
nie.

— KONIEC PÓŁROCZA W  SZKOŁACH Wczo
raj po skończonej nauce nastąpiło we wszystkich 
szkołach średnich i powszechnych rozdanie świa- 
oectw półrocznych poczam młodzież rotzpuszczi >- 
na została do domów na t. zw. małe wakacje. Po
trwają cne 4 dni, tj. do poniedziałku, 3 lutego włą 
czmie. W  okresie tym ważne są na kolejach znuż- 
ld szkolne dla młodzieży, utnającej się oo domów 
rodzinnych. W związku z ferjami panował wczo
raj na dworcach ożywiony ruch.

— USTĄPIENIE WICEKURATORA PRZY- 
1JBMSKIEGO. Jak donoszą dzienniki, wicekurator 
okręgu szkolnego krakowskiego dr. Przyjemski 
żgtosił na ręce kur. Kupczy oskiego rezygnację ze 
stanowiska naczolnika wydziału prezydialnego 
tutejszego kurutorjum. Powodem rezygnacji mu 
być zajście, jakie nastąpiło na zjeździć naczelni
ków wydziałów prezydialnych i wizytatorów 
szkół średnich w Warszawie. Na zjeżdzie tym 
kuratorjum krakowskie spotkał j się z zarzutami 
je  strony czynikó w warszawskich, przeciw cze
mu zane. gowal p. Przyjemski. Według krążących 
pogłosek 2Darzuci.no szkolnictwu Zachodniej Ma- 
tapdtakj tradycję aurtrjwoką i niebyt wyrobione

tendencje narodowe Na zjeżdzie zalecano aby na
uczycielstwo było kontrolowane nielyiko w dzia
łalności pedagogicznej, ale także w, żvciu pry wal - 
nem i pubilcznem. Nauczycielstwo szkół średnich 
Krakowa i okręgu ma zająć "w tej sprawie sta- 
noiwsko i wyrazić wicekuratorowi podziękowanie 
za obronę szkolnictwa małopolskiego przed nie- 
siyohanemi zarzutami

— POSIEDZENIE RADY WYZNANIOWEJ 
gminy żydowskiej w Krakowie odbędzie się w nie 
dzielę dnia 2 lutego pi o  godz. 5 popołudniu w 
sali obrad Rady. Na porządku dziennym: 1) Wnio
sek Zarządu o ustalenie roku budżetowego od 1 
kwietnia 1930 do 31 marca 1931, oraz 2) wniosek 
Zarzadu o uchwalenie b u d ż e tz a  I, kwartał 
1930 |r.

— A WIĘC JUTRO, NA REDUCIE PRASY!
Zbliża s.ę chwila, gdy na zegarze karnawałowym 
wybije wielka radosna godzina Reduty Prasy. 
W tysiącznych sercach odezwie się jej radosne e- 
clio, tysiąc par oczu rozbtyśnie spełnieniem dłu
go oczekiwanych snó v i marzeń, tysiąc usteczek 
rozchyli się w rozkosznym uśmiechu. Sale Stare
go Teatru zapełnią sie barwnym i strojnym tłu- 

j mem. Na tę jedną jedyną noc zrzuć szarą, oodzien 
r.ą szatę trosk i U łopętów i w wirze za'ba wy i 
tańca, w złudnem świetle reflektorów, w powo
dzi serpentyn prześnij parę szczęsnych godzin za
pomnieniu! BaW się, używaj, szalej!

Do nagród, nadesłanych przez krakowskie fir
my dla królowej karnawału i jej dam dworu o- 
raz lCO-proccntowego mężczyzny przybyły nastę
pujące: Tirma W ł Tomaszewski Rynek gł. 16 przy 
siała piękną porcelanową figurkę pacykowską, 
a p. konsul Marchwicki im. firmy Paługuay kilka 
flaszek sza tupana i wina. Zaproszenia i bilety w 
ce.nie 10 i 6 zł (dla pp. oficerów i akademików) 
sprzedaje się w hallu ,,[]. Kurjera Godz“ przez ca 
ły dzień, a w dniiu Reduty do godz. 8-mej wieczór, 
następnie zaś od godz. 9-ej w kasie Starego Tea
tru,

— „POKÓJ A PRASA**. Dziś, w piątek o godz. 
7 -wieczór w  sałii Nr. 66 Coli. Novi U. J. odbę
dzie się staraniem Akudi-miclkiego Związku Pacy
fistów zebranie dyskusyjne, które zagai p. Józef 
Koroala. Poprzedzi przegląd za.g arnicznej prasy 
pacyfistycznej Wstęp wolny. Goście mile widziLani

— SAMOBÓJSTWO KIEROW NIKA FABRYKI. 
Onegdaj w południe zawezwane zostało pogoto
wie ratunkowe na ul. Romanowicza 9 dio Jana 
1 raincisżŁu Niedospiała, kierów niikj fabry ki dru
tu kolczastego, żarn. przy ul. Karmelickiej 38, któ 
ry w celu samobójczym wypił pewną ilość kwa
su azotowego. Desperata przewieziono do szpi
tala św. Łazarza, gdzie o godz. 22*30 zmarł. Po
wód samobójstwa nieustalony.

_  ZATRUŁ SIĘ ALKOROLEM. Pogotowie ra
tunkowe udzieliło pierwszej pomocy Jamowi Zyr- 
kk.wicaowi urz. pry w. z Warszawy, przebywają
cemu w  aresztach policyjnych, a przytrzymanemu 
za spilstwo i systematyczne oszustwa na szkodę 
restauratorów kraikowskxh Doznał on zatrucia 
alkoholem. Przewieziono go do szpitala św. Łaza
rza.

— SPR ZE N IE W IE R ZYŁ  12.000 ZŁ. Lasoń W il
helm (lat 28) pomocnA handlowy, zam. przy ul. 
Traugutta 18, an-eszto vany został za sprzeniewie
rzenie kwoty Około 12.000 zł na szkód*- firmy bra
ci Sinajberger przy uł Zabłocie.

— UJĘCIE SZAJKI W ŁAM YW ACZY w  zwią
zku z Jokananem w nocy z 9 na 10 bm. włama
niem do sklepu Miny Bett przy Rynku Podgór
skim 8, skąd skradziono większą ilość towarów 
galanteryjnych, wartości 52000 zł, aresztowały ar 
gana śledcze policji krakowskiej znanego włamy
wacza sklepowego i mieszkaniowego Michała 
Urszyca (lat 24), który od dłuższego czasu ukry
wał się przed policją. Nadto pod zarzutem współ 
udziału w tej kradzieży aresztowano Władysł i- 
wa Ciastonia (lał 28) dozorcę plantowego, Mairję 
Szwabowską (lat 25) bez zajęcia. Mojżesza Berge
ra (lat 28) handlarza. Mairję Urszyc (lat 65) bez 
zajęcia Od aresztowanych odebrano część rzeczy, 
pochodzących z powyższej kradzieży, zaś areszto
wanych odstawiono do aresztów sądowych.

—\  KRADZIEŻ BIŻUTiSRJI. W  uzupełnieniu na
szej onegdaijszej notatki o kradzieży dokonanej 
przy ul. Bogackiej 7, donoszą nam, że skradzione 

i m. in. dwa kolczyki były brylantowe (bez skazy)
I i ważyły razem około 4 karaty. Nadto zabrany zo 
; stał pierścionek hrylantowy formatu wąskiego, 
! złota obrączka ślubna i srebro stołowe. Za wska- 
| zenie miejsca, gdzie sie znajdują skradzione przed 
' mioty, wyznaczył poszkodowany 1000 ztotyci) na- 
; grody
! — W ŁAM ANIA SKLEPOWE. Henryk Lehrfeld

zam. przy ul Mogilskiej ]. 59 zgłosił do policji, 
że w nocy z 21 na 22 bu włamano się do jego 
sklepu przez uderwanie zamków udrzwi,skąd skra 
dziano towary galanteryjne, jak ma ter je jedwabne

malerje na ubrania męskie, obuwie, śniegowce, 
kalosze, parasole, swetry, Uvebk. damskie iid,, 
tucznej wartość:' 18.000 zl. Docliodzefaia w loku. — 
W nocz z 28 na 29 bm. włamano się do sklepu 
masarskiego Stanisława Ghałalka w Nowej Olszy 
w ten sposób, że przy użyciu żelaenyuf narzędzi 
zdjęli sprawcy blaszane Orzw) i doslaii się do 
środka, skąd skradli 92 kg. słoniny. 40 kg. wę
dliny różnego rodzaju i solówkę w kwoc.it 850 
zł. Ogólna szkoda wynosi 1500 zł Dochodzenia 
w toku Curenreich Cha i m. handlarz skórek, zam 
przy ul. Smolki 11 zgłosił, że Unia 29 bm. dostali 
się nieznani sprawcy do jego komórki przez wyr 
wanie deski, skąd skradli 50 kg. białych skórek 
króliczych, wartości 400 zł.

_  ZŁODZIEJSKA PYRA  W związku z doko
naną dnia 29 bm kradzieżą malerji z wozu przy 
ul Florjańskiej na szkodę Joachima Wolfa, are
sztowała policja Zielińskiego Stanisława (lat 30) 
robotnika, zam. przy ui. Grodzkiej 32 i Morawską 
Zofję (lat 80) bez zajęcia zam. przy ul Grodz
kiej 32. Od aresztowanych odebrano skradzioną 
materję.

— OKRADZIONE PAROWOZY. W  nocy z 28 
na 29 bm. skradli nieznani nnraiize sprawcy 
7 44-rech parowozów z przed parowozowni kole
jowej na dworcu w Krakowie 18 łożysk meta
lowych z białego stopu, wagi 96 kg., a wartości 
1 460 zł Dochodzenia w  toku.

- -  KTO I ZA CO? Piątkowski Stefan fiat 16) 
aresztowany został pod nairziirteii) włamania do 
pracowni wyrobów cukierniczych Y.Tidyslewa 
IiOjaża przy ul. Stolarskiej 13, skąd skradziono 
50 kg. herbatników. — Goldner Monkuai (lat 26) 
zam. przy uł. św Katarzyńy i z*Łny Złodziej kie
szonkowy, aresztowany został Zn 1 rwdalież to tD 
ki damskiej z płaszcza na sćLodę Bronisławy 
WirwLteir., zam. przy ui. k rowodetirariej 58. — 
Odziomek Jan (lat 24) u ru w l Saui. p »  J uL 
gilskiej 41, areszt„wai.y B x m l a  k tm ąńei gar
deroby wart. 700 zł na szkodę JOeefa Kwanty owa 
przy ul Brzozowej 8. — TokłmflKi JwłC (la t IS j) 
ślusarz zam. przy uł Skawińskiej 18, ereeetowe- 
ny został za kradzież cyny WaSnxłcS 168 d  ma J*-* 
dę wytwórni sygnałów koilejpWych Kraków Dę
bie.   Wójcik Franciszek (łat 42) ph iOcnk 4kn-
sarski i Prędki Piiotr (lat H i) pOtBOudk Stesor 
ski, zam. przy ul. św. Wawrzyńca 36, pnsyteuy- 
mani zostali na gorącym uueyuku y^ateMte 4* 
piwnicy Zygmunta Cywy, :u_mmn_ tw »  (u y  A  
Mogilskiej 50.

— Z EZRY OBAŁUOOfWBU.   ...
cing ilbaugUii-ucyjuy im 1 gb intego Ir ZyłBOto- 
skim Łomu Akademickim ciesay Cię atebywnAws 
powodzenieni. Otgronmy jest poęy* ra tih*y 1 m t 
proszenia wśród jajt&togantozych efar iMkAgra- 
cji żydowskiej, czem uradoWduy łOomatet nie f ę ną 
dzi trudu i kojzt&w na uć Yietmeińe injpreo^ 
aby uczestnicy wynieśli miłe wspomnienie (co i *  
ułatwi obecny na sali fotoigraf). Przygrywać W  
dzie doskonały jazzbaod ak dtmidd ^Jotneulou**. 
Przybywajcie zatem se b  jmi Gośmel. Wszaktto 
przyświeca nami cel zabawy zcaerej lóeszływnej 
wśród drogich braci ideowych, którzy wyja*t A a  
luca do Palestyny chcą pofM zeć z aadgo eere*, 
Pragnący korzystać ze zniżek akademicfciA, 
sjją się zaopaitirzyć w  legitymacje nurwerswteęŁir

Dr. Zygmunt i Lola z Popperów Tauoowl* 
zaślubieni. Kraków, w styczniu. 251ef

ZE SPORTU  
— DOROCZNE WALNE 7GROMADZk. NH ŻYD. 

KLUBU SPORTOWEGO „HAKOAH odbędzie się
8 lutego w lokalu klubowym (Sebastiana 30), o fO- 
dżin.ie 6 wieetzór.

— PING PONG. Dziś, w piątek w lokalu MakfcahŁ. 
o godz. 7.30 uiroczyste wręczenie nagród ziwycłi*'
coim mtotrz. j.edtno«tkowych i tonujeju asów. Naet- 
zawodnicy zostaną nagrodzeni: Baran, Zieliński (Ora 
covia), Aosel Lacbt&g, kosmanoi (Makikabi), Herbsł. 
Strfaniuik iOnieta), Żalk (Onlęta).

— „SIŁA". W sobole, 8 lutego, o godz. 3 popoł. w 
lokalu Poaio Sjoin, Podibrzezie 4 II. p. oficyny Zvi y 
czaine waiue zgromadzenie członków ŻRKS „Siły" 
W  ra.zie białku kompletu o godz. 4.

— W  A l NE ZGROMADZENIE >KS „GEWIRA* 
wyhraio nast. Zarzad: prezes fil. Blonder wicepre
zes: D. Kenmer, sekretairz: S. Zimer.spitz, skarb.ił: 
H. Biemstook. Czt-ułukiowie Zarządu: Kat z Samuel, 
GoJdb&rg y.o#żesz. Stoger Henryk, Stirom E>»ig, Hr 
des Kaiinau

Komisja rewizyjna: Kenner S., Kiańboiz A  Jaku 
howicz L.

Sąd honorpwy: Weóssbcrg A., Kenoet D„ Soaute 
schein Ss.
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Okólnik niinistra spraw wewnętrznych
w sprawie samorządu w Małopolsce

(Telefonem od naszego korespondenta)
W a r s z a w a .  30. 1. (Sin) Wobec rozwiąza 

ma feprezcntacyj samonządowyoh powiato 
wycli na obszarze b. zaboru austriackiego i ni© 
możności przeprowadzenia normalnych wybo
rów na podstawie obowiązującej kurjaineg or
dynacji wyborczej, minister spraw wewnętrz 
nych wydał w dmin 29 bm. okólnik do wojewo 
dów. w którym podkreśla znaczenie przyciąga 
nia społeczeństwa do współpracy z władzami 
w dz'edziirie samorządowej. Dalej poleca powo

łanie tymczasowych rad powiatowych, w  któ
rych liczba członków zależna będzie od liczby 
ludności i powinna się wahać od 16—24. Jako 
organ wykonawczy figurować będzie tymczaso 
w y wydział powiatowy, złożony z 6 członków, 
przyczem winny być uwzględnia/!ie interesy no 
spodarcze i społeczne różnych grap. Zakres w- 
prawnień tych organów winien się opierać na 
ustawie zaborczej z 1866 toku. Okólnik poleca 
szybkie wydanie zamządzeń w  tej sprawie.

Burzliwe sceny w parlamencie węgierskim
B u d a p e s z t ,  30. 1. (A W ) Na dzisiejszem 

posiedzeniu parlamentu, na którem hr. Bethlen 
zdawał sprawozdanie z wyników obrad haskich 
przyszło kilkakrotnie do burzliwych scen. Le
wica przerywała wywody hr. Bethlena okrzyka 
mi: „ Zwyciężyli optandT —  „Runda dyktatu-

ra hiszpańska, teraz kolej na panaT Kiedy hr. 
Bethlen oświadczył, że W ęgry zwolnione są od 
wszelkich ciężarów reparacyjnych, socjaliści 
zawołali chórem: ,A  kiedy pozbędą się part- 
skich rząc7ów?M

Gkandi wyrzeka sie akcji rewolucyjnej
Ugodowa enuncjacja przywódcy n&cionalBstóur Indyjskich

B o mb a j .  30- 1. PAT. Gandi w swoim orga
nie prasowym ,,Young India" zaznacza, że pra 
gnfo całkowitego zaniechania działalności rewo 
fccyjnoj przy użyciu gwałtu i zwraca się do lor 
<ła IrWkrra o zainicjowanie reform, dotyczących 
obniżenia podatku rolnego- wydatków na cele 
wojskowe oraz poborów wyższych urzędni
ków. słtesienia podatku od soli, podwyższenia 
oał U  tkaniny zagraniczne, uwolnienia jeńców

polityczKiych i zaprzestania represyj politycz
nych. Gaodihi zaznacza, źe nie jest to jes«:ze 
pełna lista pilnych żądań kraju, jednakże gdy
by wicekról zaspokoił te postulaty życiowych 
potrzeb Imdyj, nie będzie wówczas mowy o 
niestosowaniu się do obowiązujących ustaw, 
zaś kongres weźmie życzliwy udział w  jakiej
kolwiek wspólnej konferencji, w której zape- j 
wniorta będzie swoboda wyrażania opk.1.

Boiska ekipa narciarska 
do Niemiec

Z a k o p a n e ,  30. ł. PAT. W  niedzielę dnia 2 
lioaos wyjeżdża na niemieckie miedz ynarodo- 
ww n w oay  w Oberstdorf koło Monachium na- 
tes ekip* Daroiarska, w skład której wchodzą 
40<1)ieCtl słofeonfego o mistrzostwo (bieg 18 kim. 
I iitoiffcl) Bronhsław Czech SNPTT, Karol Szo 
tuk SNPTT, Antoni Szostak „Sokół", a do bie
gu długodystansowego Michalski Stanisław 
„Wisła", Motyka Zdzisław „Wtóła“ i Skupień 
Stanisław ŚNPTT,

. Nowy trener szwedzki
Zak op a n e , .  .30. 1. PAT. Od niedzieli 26. 

tm/bawi w Zakopanem zaangażowany przez 
Polski Związek Narciarski Znakomity trener 
szwedzki Stcflpa, który rozpoczął już z naszymi

zawodnikami taningi. Z Zakopanego o. Stolpe 
wyjeżdżać będzie celem przeprowadzenia tre
ningów do innych miejscowości jak Zwardoń a, 
Katowic itp.

Zawody młodzików do lat 16
Z a k o p a n e ,  30. 1. PAT. W  niedzielę dnia 

2. lutego w związku z dniem narciarskim mło
dzików, który urządzony będzie w całej Polsce 
odbędą się w Zakopanem na Lipkach zawody 
młodzików, do których stawać będą dzieci i 
młodzież od 6 do 16 lat. Program obejmuje: 
bieg od pół do 4 kim., zależnie od kateg©rii 
zawodników i skoki na specjalnie w tym celu 
zbudowanej na Lipkach skoczni.

W a r s z a w a ,  30. 1. PAT. P. Prezydent Rze 
czyposspolitej wyjechał w dniu dzisiejszym w 
godzinach popołudniowych do Spały.

Przyjęcie u wicemarszałka 
Czetwertyńskiego

( Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  30. 1. Sin. W  związku x 
czaniem prac sejmowej Komisji budżetowej, poi 
seł Czetwentyński wydał przyjęcie w  rwenti 
prywatmem mieszkaniu dJla wszystkie* uzłuur 
ków komisji, którzy brali udział w  obrattacU- 
Oprócz posłów obecni byli na przyjęcia aha. 
Matuszewski i wiceminister Grodyóski

Pułk. Bolesław icz wraca 
do Krakowa

(Telefonem od naszego korespondenta ) , 
W a r s z a w a .  30. 1. Sio. Jak się dowfcrtrO

my, dotychczasowy szef oddziału crwartego1 
sztabu głównego dyplomowany puifcowofc Mm 
irfoa Bołesłitwce w  najbliższych draiach aowtiintej 
mianowany pomocnikiem dowódcy okręgu koc 
pusu Kraków dla spraw uzupełnień.

Poseł Owsie) enko złotył listy 
uwierzytelniające

W a r s z a w a ,  30. 1. PAT, W  dniu 30. bm. w 
godz. 13 tej Włodzimierz Antonow Owsiejeiiktt 
poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Z-'
S. R. R. złożył P. Prezydentowi swoje listyj 
uwierzytelniające, na uroczystej audiencji m  
Zamku. Na audiencji obecni byli minister spraw 
zagranicznych Zaleski, szef kancelarii cywilnej 
Lisiewicz, szef gabinetu wojskowego płk Gło
gowski, dyrektor protokołu Romer oraz człon-, 
kowie domu cywilnego i wojskowego P. Prezy 
denta.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKi

Jubileusz prof. Zaremby
Profesor matematyki na U. J. Stanisław Za

remba, znakomity uczony polski, którego prace 
naukowe z zakresu teorii równań różniczko
wych cząstkowych i wielu innych dziedzin ma 
tematyki są z natrę i cenione przez cały świat 
naukowy, obchodzi obecnie czterdziestą roczni 
cę uzyskania stopmia doktora nauk matematy
cznych w Sorbonie i zarazem trzydziestą ro
cznicę od chwili powołania go przez 1 kil wersy 
tet Jagielloński na katedrę matematyki.

W  uznaniu zasług naukowych i nauczyciel
skich tego wielkiego uczonego nadal mu Uni
wersytet Jagielloński tytuł doktora filozofii U. J. 
honoris causa. Uroczyste wręczenie dyplomu 
odbędzie się w sobotę dnia 1 go lutego br. O go 
dżinie 12 w południe w Auli. poczetn uczniowie 
i przyjaciele jego złożą mu należy hołd przez 
Uroczystą Akademię-

t o  i o w o :

Wystawa pokoju w Hadze
w pierwszych dniach lutego br. nastąpi otwar 

Ci* W ystawy Pokoju, i Ligi Narodów w Hadze. 
Wystawa ta organizowana jest przez Holen
derskie Stowarzyszenie Ligi Narodów przy po 
parciu Międzynarodowej Unji Stowarzyszeń Li 
ri Narodów — z okazji olrchodu 1(Vlecia prac 
Ligi. ■ •

PosiuMW»o»ć jprzedhistorycz
nego w glęb nach morza

Z Neapolu donoszą: Prof. Hans Hart ma no roz 
pocznie :ia początku wiosny podmorskie poszu 
kiwania p&siugttir.c s;c wynalezionym przez sie 
b e  aparatem, ostatnio znacznie ulepszonym. 
Prof. IlartmaiMi przed poszukiwaniem Kolosa 
Fhrd yjskiego udu sie mi poszukiwanie miasta 
prżedhistoi ycz.n-egp p&iuiędzy Sycylią a Tuni
sem. teżBŁsgo na <kiie morza na głębokości 120 
metrów. Uczony twierdzi, że podczas początko 
wyth prób swego aparatu dostrzegł on to mia 
sto. ale brak niezbędnych ulepszeń zmusił go 
<kj zaniechania poszukiwań.

Nowy kalendarz sowiecki
Praca nad nowym kalendarzem .sowieckim, o 

czem zresztą już kilkakrotnie, pisaliśmy, jest już 
na -ukończeniu. Komisja rządowa przyjęła nasię 
pojący pian zasadniczy: Nowa-era zaczyna się 
z dniem 1 listopada 1917 r.. tj. z dniem rewolu
cji. Dzień 1 listopada jest pierwszym dniem w 
roku. Rok ma 12 miesięcy, każdy miesiąc ma 6 
tygodni, a każdy tydzień pięć dni. Do tego do
chodzi jeszcze pięć świąt rewolucyjnych, kitóro 
włącza sie do pojedynczych miesięcy, bądź to 
jako A-dnie. bądź jako Bdmie. a mianowicie: 
dzień Len,na (22 stycznia), dwa duli międzynaro 
dówflci (1 A — maja i 1 B —  maja) i dwa dni re 
wolucji proletariackiej (7 A — listopada i 7 B — 
listopada). Nazwy miesięcy pozostają te Same, 
tak samo nazwy dni począwszy od poniedział 
ku do piątku. Soboty i niedziele odpadają.

Nowe światło sztuczne
„Neue Freie Presse" donosi z Nowego Jorku: 

Dyrektor laboratorjtum General Electriickis dr. 
Tudcłish zakomunikował ,iż wynaleziono nowe 
światło sztuczne, które jego zdaniem, wyprze 
zupełnie z użycia żarówki elektryczne. Nowe 
światło polega na połączeniu dwóch elektrod 
wolframu z nitką z wolframu, idącą równolegle

dc luku rtęciowego. Nowy wynalazek, zdaniem 
dra TuekJteha stanowić będzie, jako syntetycz
ne światło słoneczne, przewrót-w dziedzinie o-
świetienia Posiada ono jeszeżć jediną :Ważną 
właściwość, a mianowicie przewyższa ’ Idrnpe 
kwarcową .pod względem skutków bakterjobój 
czyich. Wynalazek będzie puszczony w obieg 
handlowy.

Bohaterstwo reportera filmo
wego

W tych dniach rozbił się, jak wiadomo statek 
hiszpański ,.Monte Cervantes“ , który w  nocy 
najechał ita rafy podiwodpe. Dzięki bohaterstwu 
załogi udało się uratować wszystkich pasaże
rów w liczbie 1100. Niezwykłą przytem rolę 
odegrał hiszpański reporter filmowy. Gdy mię
dzy pasażerami wybuchła panika, najspokojniej 
ustawił on. swoją kamerę na Jńkiemś podwyż- 
szeniiu i zaczął filmować sceny na pokładzie- 
Ta przytomność umysłu reportera filmowego 
miała ten skutek, że pasażerowie uspokoili się 
i z humorem zaczęli przyglądać się pracy repor 
tera, W  tpn sposób udało się wszystkich pasa- 
żew umieścić w łodziach ratunkowych i uni
knąć ofiar w ludziach.
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Halsniami przewieziony do więzienia
dla ciężkich przestępców 

Wstngsafcce sceny — „Nie zabiłem ojca!"
W  k  d«>6. 30. 1. PAT. Filip Halsmann odsta 

wionf został 'wczoraj z więzienia w Insbrucku 
da karnego w Stein, gdzie rozpocznie
otfauKływaukc swojej kary 4 lat więzienia.

W i e d e ń ,  30. 1. ŻAT. Dziś przewieziony zo
stał Fifip Halsmann do więzienia dla ciężkich 
Jnzestępców w Stein. Rozgrywały się przytem 
wzruszające sceny. Matka i siostra Halsmanna

Ikaly spazmatycznie. Na miejscu obecny był ró 
wnież przedstawić'el rabinatu, obrońca Mais- 
manna oraz kdku uczonych chrześcijańskich. — 
Wszyscy byli bardzo wzruszeni. Halsmann nro 
sił obecnych, by dołożyli wszelkich starań, by 
go wydostać z wiezienia. Ja nie zamordowa 
lem ojca! — zawołał Halsmann na pożegnan e.

Kiedy ukaże się sprawozdanie komisji
śledczej?

L o n d y n .  30. 1. ŻAT .Sekretarz storni dila 
spraw kokwiiij lord Passfiełd w  odpowiedzi na 
; zapytanie, zgłoszone pirzez lorda Ghempeltona 
na wczorajszem posiedzeniu izby lordów odpo 
wiedział, że sprawozdanie brytyjskiej komisji 
śledczej będizie jeszcze rozważane przez rzad 
angielski przed jego ogłoszeniem.

L o n d y n .  30. t. ŻAT. W  związku z oświad
czeniem podsekretarza dla spraw kołooij dra 
ShieJisa, pAżonem na wczonajszem posiedzeniu 
Izby umin. że rząd brytyjski prócz sprawozda 
nia komisji ogłosi również zbiór zeznań świad 
ków, dowiaduje się Ż \T ‘na, że obecnie n-ieino- 
żliwem jest przewidzieć, biedy ogłoszone zo 
stanie sprawozdanie komisji-

Afryka południowa wprowadza kwoty
rmigracytne

K a p s t a d ,  30. 1. ŻAT. Minister spraw wew 
tiętrznych unji południowo afrykańskiej przed
łożył parlamentowi projekt ustawy o wprown 
dżemu kwoty imigracyjnej na wzór Stanów Zio 
dnoczonych. Na mocy ustawy dla wszystkich 
krajów poza imperjuni brytyjskiem i Stanami

Zjednoczonemu oraz 12 uprzywilejowanemi kra 
jaini Europy obowiązywać będzie kwoto.

Do tych uprzywilejowanych krajów n i e na
leżą: Litwa. Łotwa, Polska. Rosja i Palestyna. 
Z Polski w ubiegłym roku wyem growało do 
Afryki Południowej 530 imigrantów.

Gdzie się podział generał Kutjepcw?
€ ©  r e ć w i  B i e s i e d & W f S k i

P a r y ż ,  30. 1. PAT. Sprawa zniknięcia gen. 
Kutjepowa, prezesa W jf/.y stS jc Ii orgamzacyj 
wojskowych wśród emigrantów rosyjsk cli sta 
nowi prawdziwą sensacje dnia. Pisma pośv* ię ■ 
cają jej obszerne ustępy, komentując zebrane 
dotychczas przez organy ledcze n ie l ic z n e  w a- 
domości. Na ogół sądzą, że gen. Kntjcpow por
wany został przez agent ow G. P. U. i ukryty 
w rdewiadomem miejsca. W  wywiedz e, udzie
lonym dziennikowi „Le Journal", 'nyły radca 
ambasady sowieck ej Bie£jP*owski potwierdza, 
że agenci O. P. U. śledzili eclduwna gen. Kutic- 
wa. Szef ich we Francji niejaki Janów cz chwa
lił się, że posiada wśród blisk cli gen. Kutjepo- 
wa osób pewnego informatora. Informatorem

tym był według dziennika były oficer rosyjsk' 
7. armji Wrangla. Ofice-r ten był w służbie bol- 
sze\ ków. Ten sam dz ennik komunikuje, że 
porwanie gen. Kutjepowa zorganizowane było 
przez byłego attache wojskowego w Paryżu 
Ignatjiewa, który obecnie przeszedł na sffonę 
bolszewików.

W  dziennku „La Vicloire“ Gustave Her.e 
oświadcza, że jeżeli śledztwo okaże, że przypu
szczenia co do porwania gen. Kutjepowa przez 
agentów O. P. U. są prawdziwe, wówtzas ża
den rzad francuski u c będzie mógł dluże niż 24 
godziny tolerować na swej ziemi ambasadora 
tych zbójów i barbarzyńców.

i r A U l l  | li ( i lŁJ l l j U i

Ctto B s u e r  c cn ao i t i  i i u o i e n n i l f t m  fn s th lu s s u

W i e d e ń ,  3U. 1. PAt .  W  ciągu dyskusją ja 
ka toczyła się w parlamencie austriackim, na 
temat braku pracy, oświadczył poseł socjabsty 
czny dr. Bauer, że przyszłość Austrji polega 
na Anschlussie z Niemcami. Mimo sprzec.w u 
państw- zwycięzkich, należy rozważyć awestję, 
Czy nie byłoby możliwem stworzenie jednolite
go rynku pracy między Austrją a Niemcam . na 
podstawie zupełnej swobody przesiedlania się,

uzgodnienia zarządzeń socjalno- poi tycznych i 
wspólnego ubezpieczenia bezrobotnych. W  cza 
sie kiedy czynione są próby zmuszenia Austrj' 
do nienaturalnych sojuszów i orjentacyj polity
cznych, należy stwierdz;ć, oświadczył poseł 
Bauer, że najbliższym celem niemiecko- austrjac 
klej polityki zagranicznej jest połączeń c gospo 
darcze, kulturalne i społeczne.

Napad na Rosz Pinah
J e r o z o l i m a .  30. 1- ŻAT. Na koionję żydo

wska Rosz Pinah dOkotu.no ubiegłe.! nocy napa 
du. Zrabowano kilka sztuk bydła i zraniono a 
rabskiego dozorcę kolonu 

J e r o z o l i m a .  30. 1. ŻAT. W drniu wczoraj 
szjin władze bezpieczeńst w>a w ykryły trzech 
bandytów, którzy dokonali w zeszłym tygo 
dniu napadu na ko-londę żydowską Jawneel. Ara 
nom odebrano 130 sztuk bydła i zwrócono je 
koloni atom.

Spokojny przebieg demonstracji 
bezrobotnych we Wiedniu

W i e d e ń ,  30. 1. PAT. Dzisiejsza manifesta
cja robotników bez pracy, urządzona przez ko 
munistów miała przebeg spokojny. Grupy bez
robotnych z poszczególnych dzielnic W  e-dma 
zebrały się na placu Schwarzenberga, skać po
maszerowały przed parlament. Dzienn k popo
łudniowe podają, że w demonstracji tej wz ęło 
udział około 1500 osób.

Z G IEŁD Y
Giełda krakowska

Kraków, ‘A». 1 1930. Aaeje w  zastoju. Dolar 
bez zmiany.

Papiery procentowe: 4-proc Prem Pożyczka ni 
Westycyjna 12350— 123

Zebranie giełdowe przeszło jxxt zenkiem oŁiil- 
nej niL-chęci do pracy. Papiery oficjalni*- Holowa
ne w zitpelnctm zaniedbaniu Ruch okpalyj Z pa
pierów procentowych rohion., jedvnit- 4-proc 
Prem. Poż. inwestycyjną po kut.sk ustalonym 
przy większej podaży

Na po-giełdziu sytuacja podobna. Silniej poszu
kiwano 5-proc. Pożyczkę Konwersyjną |>o kursi® 
49.45—49.50. Obroty niewielkie.

Waluty i dewizy oficjalnie bez ruchu
Na rynku walutowym v> obrotach prywatnych 

i międzybankowych sytuacją] bez szczegół nlejszydi 
zmian. Popyt mały, podaż większa W Krako
wie dolar gotówkowy 8.86 i pół do 8 Si i pól. cze
ki bankowo 8 89 i piał do 8 90 Warszawa doi. 
8 86—8.86 i trzy czw., czeki 8.89— 8 89 i pół i wó'V 
doi. 8.86 i jedna czw. do 8 87 i jedna czw. czoki
8.89 i jedna czw do 8 90 Katowice do) 3 86 i
pół do 8.SS, ezeki 8.89 i pół do 8.90 i pół Kur* 
płacenia Ranku Polskiego nie uległ zmianie

Cselaa w il szew:
Warszawa, 30. 1 PAT Akcje- Bank Po-lski 181.50 

182. Bank Zachodni 78. Bank Zw Sp Zarobk 
79 i pół, Siła i swiatio 98, Wa-rsz Tow Fabr Cukr
27 i trzy czw, Lnzy 4 25, Wcgiel 52 i jedna czw,
Starachowice 20 i pół Pożyczki; 4-proc prem. 
inwestycyjna 121. 5-proc do-larowa 74, 5-proc. koa 
wersyjna 49 i trzy czw, 50, 49 i trzy czw, 8-proc. 
L. Z Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Franki francuskie 35.01. 35.10, 34.92 De
wizy: Belgja 124.14, 124.45, 123.83, Jjondy.i 4&38 
i pół, 43.47. 4326, Nowy Jork 8 897, 8.917, 8.877, 
kabel 8.915, 8.935, 8 895. Paryż 35.01, 36.10, 34.92, 
Praga 26 35 i pół, 26.13, 26.30, Szwajcar ja 172.05, 
172.48, 171.62, Włochy 46.64. 46 76, 46.52, Budapeszt 
155.98, 156.33, 155.53, Marka niem. 212.94, Gdański 
173.42.

Giełda wiedeńrka
Wiedeń, 30 1. PA T  Walały i dewiay. Berlin

169.39—169.89, Budapeszt 123H99-1242»4 Rufa— 
reszt 4.21—4.23, Londyn 3450—34.60, Nowy 3oA  
709—711.50, Paryż 27.82—27.92, Praga 20.96 i ae- 
<łem ósmych do 21 04 i siedem <5 aiijCL. Warsaawu 
79 48— 79.76, /,urvch 133 79—137.29. Amerykańskie 
704.90 -708.90, Nlieirucek-ie 169.14—169.74, " 6 p o  
skie 34.53—34.68, Francuskie 27.8* -28, W®mtte 
37.08—37.24, Szwajcarskie 13644—-137.24, rm iM f 
20.94—21.06, Węgierskie 124 20—124.60

Papiery wartościowe: Renta lutowa 110. K<on- 
pas 12.10, Gzerniowieoka 51.9, Północna 1080 Ał- 
pir.y .35 35, Siersza 13, Karpaty 6.25, Galicja 30

Gileda zurychska
Zurycn, 30. 1 PAT. Paryż 20.34, Londyn 2531, 

Nowy Jork 5.18.15, Belgja 72.12 i pół Wtodiy 2711 
Berlin 123.87, Wiedeń 72.92 i pół, Praga 15.32, 
Warszawa 58.05. Budapeszt 9053 i  poł, Bukareszt 
307 i siedem ósmych.

Dalsza m il stop dyskentoiej
Banku Polskiego

W a r s z a w a .  ,30. 1. PAT. Na nadzw yczaj 
nem posiedzeniu, odbytem dnia 30 stycznia ro 
ku bieżącego pod przewodnictwem prezAli 
Banku Polskiego dra Wróblewskiego, Rada 
Banku uchwaliła obniżyć począwszy od dnia 
31 bni. stopę dyskontową z 8 i pól do 8 proc., 
zaś stopę zastawową z 9 i pół do 9 proc.

Z turnieju szachowego 
w San Reiro

W 10 tej rundzie międzynarodowego turnieju 
szachowego wygrali białe rui: Yates z Grau. 
Vid-mar z Co-Hem, Allechin z Romi i l artakower 
z Ah-ues-em. Czarnemi wygrali: Monticelii z 
Kmeeliein i Rubin-siei-n 7. N im co wić ze m. Partja 
Maro-czy—Araiza ząjrończyto sie na remis. Par 
tja Spiemiann— Bogo-!i:bow została p r z e r w a n a  
w pozycji lepszej dla czarnych

Stan turn.eju: Akchi-n 9 i pół p Rubinstein 7 
! i pól p.. Nimcowioz ń P- Vkkna-n 5 ; nół p.. i jed 
I na niedokończona- Tartakower 5 ; pól p.. Bogo 
i łubów 5 p. i jedna nedo-kończona / huęs. Km-och 

po 5 p.. Ćołłe 4 i pół p.. Maro-czy ; Monticeili po 
4 p.. Spieirnann 3 i pół p. j jeitoa medokończo-na. 
Gran ■’  p- Ara:zn 2 i pół p. i jedna niedokefteto 

I na oraz Fco-mJ 2 i p ół p.
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R C Z W O J  TC  W A R Z  V I I  f  A UBCZP9ECZEIJ N A  ZYCIE

»FENIKS«
od roku 1913 i 38j

Rok Stan ubezpieczeń Vitpływ premij Fundusze gwarancyjne

1913 K 224,887.549-— K 9,733.268-07 K 53,051.954-77

1924 Zł. 542,990.628-18 Zl 34,702.527*85 Zł 66,845.463-91

1925 „ 825,335.727*30 . 47,493.490'! 9 „ 97,067.46740

1926 . 188,128.604*71

1927 . 1.763,294.069-88 „ 79,495.425-27 „ 242,384.294-26
1926 „ 2^34.919.643-75 „ 106,846.283-09 „ 302,639.089 96

F1LJE:

KRAKÓW. Certn dy S, CfESZYK, Nlenłttecka. 1. 
LWOW. Kościuszki 8. BIELSKO. Kolejowa 2.

n w

ZDOLNYCH efapeften 
tdrw (Ijk ) z IdfcdśetOw 
prektyva w <L jA t obu 
w«k.  posantoję: Messer 
Ktaków, Ryae l i

POSZUKUJĘ atotoego 
agenta, również, lako ta> 
kafleta* dc „norowadn 
net fabryki. Kautja iOOO 
złocj ch wymagano. Zgio

geu 'a do Adr-in Jkm  
Dziennika “ pod „Natycfc-J 
miast". 147kj

ADWOKAT Hazner- 
scblag w  Limanowej po
szukuje komcypjewta.

237x

ZDOLNEJ ekspedijientki 
poszukuję: Bieder, Sien
na 14. 144x

ADWOKAT Dir. OoM-
wasser w Myślenicach 
poszukuje rutynęwaiK go 
koncypjmta. Zgłoszenia 
osobiste w Krakowie, ul. 
Zyblik: cwicza 19, I. pię
tro (u p. Weimhcb-CTO- 
v. ej) we wtorek 4 lent eg o < 
b. r,, między godz. .2—4 J 
popołudniu. 212x

E Posad poszakaja I
MŁODY człowiek, zdał 
ny. rzutki, z maturą g.im 
nazjalną , kutsem buchał 
teryj.nym, pisze na ma - j 
szynie poszukuje posady 1 
biurowej hub podobnego ; 
zajęc'a. Zgłoszenia pod , 
„Zdolny Sft T.“ do Adnn. 
,,N. DzSenniik.'*. 146bip

POSZUKUJĘ, się pukoiu 
dla starszej osoby., z u- 
tazymamiem i pielęgma- 
jją. przy żydowskiej ro_ 
dzMe. — Zgłoszenia pod 
„Sowite wynagrodzenie" 
i )  Adan. JN. Dzienmiika"

DO WYNAJĘCIA lokaj 
fabryczny z kancelaria, 
hub i a magazyn, w  cen
trom miasta 11 metro w 
dtugoóo. i 6 metrów sze
rokości, — za czynszem 
mlesięconnym, ZcłoJizeni* 
Tełtelbaum, uli. Krakow
ska 20. 149g

LOKAL frantów y z wy
stawą przy ul. Starowi 
śtaej, za czynszem doi 
wynajod u Zgłoś :enia* 
Starowiślna 52, u właśd 
cScla. ?dlx

DWA pokoje z kuchnią, 
pełny komfort, przy ufi 
cy Starowiślnej wynajmę 
za udzielenie pożyczki 
2,00u dolarów za zabez
pieczeniem. — Łaskawe 
zgłoszenia pod „Kom
fort" do Biura Startera, 
Rynek 8. 244a

POKÓJ słoneczny, fron
towy. dla biurowej pan
ny. u samotnej wdowy, 
do wynajęcia. Zgłoszenia 
codziennie między goJz.
1—3 popołudniu. Miodo
wa 20. II. piętro, 3685bp

ODSTĄPIĘ 2 pokoje i ku 
chndę w Podgórzu. Kra 
siakiego 26, II. piętro na 
prawo. 1 '9x

SPRZEDAM w dobrym 
stanie maszynę do pa
sania GriffeJ, Mostowa 1.

2ó0„

GRAMOFONY i patefo. 
ny w wielkim wyborze, 
po najniżsaych cenach — 
poJeca Magazyn Instru
mentów Muzycznych — 
„MUZA", Kraków, Gro. 
dzka 15. 105er

MEBLE kuchenne w pier 
wszorzęónem wykonaniu 
poleca nowo założony 
magazyn. Jasna 8.

Okazja
Kilko ma&zyu do pisa 
f»ln pru wie nowych 

Unćerwood 
Rominglen 
•jcfimith Brutt 
Torpedo 

bardzo tauio na raly 
epmeda

HU LOWEhSTEin
,„W

z*lcnsniakBtrii.p.

CHCESZ OTRZVMAC 
POSADĘ? Musisz ukot! 
czyć kursy tacńowe. ko
respondencyjne, proiesc 
ra Sekułcwicza. Warsza 
wa Żórawia 42 d. Kursy 
wyuczaja 1'stownńt: bu- 
chaltrji, rachunkowości 
kupieckiej, koresponden. 
cjd handlowej, stenogra
fii, nauki handin. piawa. 
kaligrafii, pisania na ma 
szynach. towaroznaw- 

| stwa, angielskiego fran- 
; cuskiego. niemieckiego 

pisowni oraz gramatyk: 
polskiej. Po skoftczen.u 
świadectwo. — Żądajc’e 
prospektów 1 3233

TROCHĘ HUMORU

NASZE D7IECI 1 i a trym on ja ln e1

— A teraz, Dolu&iu, dość już tej zabawy w 
tatą i mamt, Bądźmy dobrymi przyjaciółmi.

KAWALER inteligentny, 
lat 27, samodzielny ku
piec z bogatej i postępo
wej rodziny, pragnie po
znać inteliiiganitną, powa
żną pannę do lat 25, w 
celu matrymonialnym. — 
Poważne of^ny niieano- 
niiimowe z fotografią sub 
, Rlohman". Dyskrecja za 
pewnnąpoai. 254x

T T W W . W T
MEBLE kuchenne, przed 
pokojowe i pofcjje dzie
cięce w najlepszeiii wy
konaniu poleca nowo o- 
twarty tnagazyin „Spe
cjalność" Kraków, Sław 
kowska 12, w podwoTCu. 
Ceny niskie.— Dogodne 
'warunki. 81er 1

PODRÓŻUJĄCY (Mało
polska i Ś ląsk) energicz
ny i sumienny, p oszuku
je zastępstw a poważniej 
szych  firm, z dobrem- 
artyikiułaitiW, — chęta-e z 
działu towarów żelaz
nych ii budów' mych, — 
tylko za prowizją. Zgło
szenia pod „Podróż" do 
Biura ogłoszeń Startera, 
Kraków, Rynek 8. 250ea‘

MODNI ARKA z zaprowa 
dizouą Włjentelą do współ 
nego interesu poszuikiiwa 
na: Crodzka 7, dklad fu
ter. 148g

CHOROBY serca Base
dow, astma. Sanatot iuin 
„Sahis" Dra Kupczyka 
Kraków nL Szujskiego. 
 ______________ 2163er

JOEL Rath w  Cnrzano- 
wie uirodiz. 5 Hipca 1889, 
— uinżew tżnia zguibioną 
książeazikę wojskową, 
wydaną przez P. K. U. 
w Wadowicach. 143g

KŁODA Jędrzej, nr. 1901 
Hyżne powiat Rzeszów, 
unieważnia zgu/bdomy do
kument wojskowy. 257x

Ju* no, tklndila

W A G I
•klopowa, dacymalne
cięłłrki i mitry ettuootat 
po I IIJ« I iytk 'n u t

S, LANDESDOBFEB
Htsdcl tovardv teUuaytfa 
Irakdw-Podgórme, HyntklS
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